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ή  τ η ς  ο µ ά δ α ς  τ ω ν  σ π ο υ δ α σ τώ ν  π ο υ  τ η ν  ε π ι µ ε λ ή θ η κ α ν  κ α ι  δ ε ν  α π η χ ο ύ ν  

κ α τ ’  α ν ά γ κ η  τ η  γ ν ώ µ η  τ ο υ  ε ι σ η γ η τ ή  ε κ π α ι δ ε υ τ ι κ ο ύ ,  τ ο υ  Ε κ π α ι δ ε υ τ ι κ ο ύ  

Πρ ο σω π ι κ ο ύ  τ ο υ  Τµ ήµ α τ ο ς  Λο γ ι σ τ ι κ ή ς  ή  τ ο υ  Α .Τ .Ε . Ι .  Μεσ ο λ ο γ γ ί ο υ .  
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

Αυτοέλεγχος  είναι  η  δυνατότητα  που  δίνεται  σε  µικρές ,  κυρίως ,  

επιχειρήσεις ,(εµπορικές  µε  κύκλο  εργασιών  έως  300.000,00 €, αµιγώς  παροχής  

υπηρεσιών  µε  κύκλο  εργασιών  έως  150.000,00 €, µικτές  επιχειρήσεις  πώλησης  

εµπορευµάτων  & παροχής  υπηρεσιών  έως  300.000,00€ µε  την  παροχή  να  

περιορίζεται  στις  150.000,00€) και  ελεύθερους  επαγγελµατίες  µε  κύκλο  εργασιών  

έως  150.000,00€ για  τον  εκ  νέου  προσδιορισµό  των  ακαθάριστων  εσόδων  και  των  

καθαρών  κερδών  τους  µε  τη  χρήση  του  Μοναδικού  Συντελεστή  Καθαρών  Κερδών .  

Σε  περίπτωση  που  προκύψει  οποιαδήποτε  διαφορά ,  καταβάλλεται  το  επιπλέον  

ποσό  φόρου  και  η  χρήση  θεωρείται  ως  ελεγµένη ,  εκτός  των  περιπτώσεων  που  η  

επιχείρηση  συµπεριληφθεί  τυχαία  σε  δείγµα  ελέγχου .   ∆ηλώσεις  φορολογίας  

εισοδήµατος  και  Φ .Π .Α .  επιχειρήσεων  και  ελεύθερων  επαγγελµατιών ,  κατά  τα  

οριζόµενα  στο  επόµενο  άρθρο ,  δεν  ελέγχονται  ως  προς  τα  δηλούµενα  εισοδήµατα  

και  ποσά  Φ .Π .Α .  από  την  άσκηση  της  εκµετάλλευσης  της  επιχείρησης  ή  του  

ελευθέριου  επαγγέλµατος  και  θεωρούνται  περαιωθείσες  ως  ειλικρινείς  για  τα  

εισοδήµατα  και  τα  ποσά  αυτά ,  επιφυλασσοµένων  των  διατάξεων  των  παραγράφων  

1, 7 και  8 του  άρθρου  17, εφόσον  δηλώνονται  ακαθάριστα  έσοδα  και  καθαρά  

κέρδη ,  καθώς  και  τυχόν  διαφορές  εκροών  στο  Φ .Π .Α .  κατά  τα  οριζόµενα  στο  

άρθρο  15
1
.   

 

 

 

 

                                                           
1
 N. 3296/2004 
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Το  θέµα  το  οποίο  επιλέξαµε  να  παρουσιάσουµε  έχει  άµεση  σχέση  µε  τη  

φορολογία  εισοδήµατος  φυσικών  και  νοµικών  προσώπων ,  θέµα  που  είναι  πάντοτε  

επίκαιρο  αλλά  και  ένα  από  τα  σηµαντικότερα  και  πιο  ενδιαφέροντα  θέµατα  που  

απασχολούν  τους  πολίτες  και  τις  επιχειρήσεις .  Είναι  εύλογο  να  καταλάβει  κανείς  

ότι  η  φορολογία  εισοδήµατος  είναι  ένα  πάρα  πολύ  ενδιαφέρον  κοµµάτι  του  

φορολογικού  συστήµατος  το  οποίο  αφορά  άµεσα  την  φορολόγηση  των  

εισοδηµάτων  των  φυσικών  και  νοµικών  προσώπων ,  κατά  συνέπεια  και  την  άµεση  

φορολόγηση  αυτών .  Στη  συγκεκριµένη  πτυχιακή  εργασία  θα  αναφερθούµε  στους  

νόµους  :  2238/1994 Κύρωση  του  κώδικα  φορολογίας  εισοδήµατος ,  3296/2004. 

Φορολογία  εισοδήµατος  φυσικών  και  νοµικών  προσώπων ,  φορολογικοί  έλεγχοι  και  

άλλες  διατάξεις  και  θα  αναλύσουµε  περισσότερο  τα  άρθρα  13 έως  17 του  νόµου  

αυτού  τα  οποία  αναφέρονται  στον  αυτοέλεγχο  των  επιχειρήσεων .  Τα  άρθρα  13 έως  

17 περιλαµβάνονται  στο  ΄Β κεφάλαιο  του  νόµου  3296/2004 το  οποίο  έχει  ως  τίτλο ,  

«Περαίωση  φορολογικών  δηλώσεων  χωρίς  έλεγχο», όπως  και  στις  αλλαγές  που  

επέρχονται  σ΄άυτά  από  το  άρθρο  79 Αυτοέλεγχος  υποβαλλόµενων  δηλώσεων  Ν .  

3842/2010.Όπως  λοιπόν  µπορούµε  να  καταλάβουµε  και  από  τον  τίτλο  του  ΄Β 

κεφαλαίου  θα  δούµε  ποιες  προϋποθέσεις  χρειάζονται ,  µε  ποιόν  τρόπο  γίνεται  αλλά  

και  τι  συνέπιες  έχει  αυτό  στις  επιχειρήσεις  και  στους  φορολογούµενους  που  

διαχειρίζονται  αυτές  όσον  αφορά  τα  εισοδήµατα  τους  σαν  φυσικά  πρόσωπα .  

Πριν  όµως  αρχίσουµε  να  αναφερόµαστε  αναλυτικότερα  στο  κοµµάτι  του  

αυτοέλεγχου  θα  πρέπει  να  κάνουµε  µια  αναφορά  σε  ορισµένες  έννοιες  αλλά  και  σε  

κάποιες  διατάξεις  ορισµένων  νόµων  ώστε  να  γίνει  κατανοητή  όσον  το  δυνατό  

καλύτερα  η  πτυχιακή  εργασία  µας .Επιπροσθέτος  πρέπει  να  αναφερθεί  ότι  τα  

παραρτήµατα  βρίσκονται  στο  CD της  εργασίας .   
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ΣΥΝΤΟΜΟΓΡΑΦΙΕΣ 

 

Α.Ε. = ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ  
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ΠΡΩΤΟΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

1.1 Τι σηµαίνει φόρος; 

Φόρος είναι ένα µέρος του εισοδήµατος των φυσικών και νοµικών προσώπων που 

εισπράττεται από το κράτος. ∆εν θα αναφερθούµε περεταίρω εδώ διότι θα κάνουµε ανάλυση 

παρακάτω. 

1.2 Τι είναι η φορολογία; 

Η φορολογία των φυσικών και νοµικών προσώπων είναι το "εργαλείο" που διαθέτει η 

Κυβέρνηση ενός Κράτους, προκειµένου να συγκεντρώσει έσοδα και να µπορέσει να ασκήσει το 

κυβερνητικό της έργο. Από την άλλη όψη του νοµίσµατος βρίσκονται οι δαπάνες (το κόστος 

εκτέλεσης του κυβερνητικού έργου) που στηρίζονται στους πόρους που αποκοµίζει το κράτος µε 

τη φορολογική πολιτική που αποφασίζει να εφαρµόσει. 

1.3 Φόρος εισοδήµατος  

1.3.1. Ιστορική αναδροµή 

Στην Ελλάδα ο φόρος επιβλήθηκε για πρώτη φορά µε τη µορφή του φόρου εισοδήµατος µε 

το ψήφισµα της 4 Φεβρουαρίου 1830. Το έτος 1877 µε τον Ν. ΧΚ 620 επιβλήθηκε φόρος στο 

µέρισµα που διένειµαν οι Α.Ε. στους µετόχους. Το έτος 1909 καθιερώθηκε γενικός φόρος επί του 

πραγµατικού καθαρού εισοδήµατος των φυσικών προσώπων και των Α.Ε. του οποίου όµως αρχικά 

είχε ανασταλεί η εφαρµογή και ύστερα το έτος 1911 καταργήθηκε µε το Ν. ΓΩΛ 3830 ο οποίος 

εισήγαγε στη φορολογική νοµοθεσία τις ενδείξεις για τον προσδιορισµού του εισοδήµατος που 

φορολογείται. Το έτος 1917 ψηφίστηκε ο Ν. 1043 µε τον οποίο επιβαλλόταν φόρος στα έκτακτα 

κέρδη που είχαν προκύψει κατά την περίοδο των πολέµων. Το έτος 1919 επί κυβερνήσεως 

Ελευθερίου Βενιζέλου ψηφίσθηκε ο Ν. 1640 « Περί φορολογίας καθαρών προσόδων». Με αυτό το 

νόµο εισήχθη στην Ελλάδα το µικτό σύστηµα φορολογίας που εφαρµοζόταν στη Γαλλία. Με το 

σύστηµα αυτό ο φόρος διακρινόταν σε αναλυτικό και συνθετικό, ως ακολούθως: 

Α) Με τον αναλυτικό φόρο, φορολογούταν οι επιµέρους πρόσοδοι ανάλογα µε τη πηγή από την 

οποία προερχόταν, και 

Β) µε τον συνθετικό φόρο επιβαλλόταν φόρος και στο άθροισµα των επιµέρους προσόδων µε 

προοδευτικό φορολογικό συντελεστή. 

Ο Ν. 1640/1919 ίσχυσε επί 35 χρόνια. Καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε για µεν τα φυσικά 

πρόσωπα µε το Ν.∆. 3323/1955 για δε τα νοµικά πρόσωπα µε το Ν.∆ 3843/1958. Ειδικότερα: 

• Με το Ν.∆. 3323/1955 καθιερώθηκε ο προοδευτικός προσωπικός φόρος, ο οποίος 

επιβάλλεται στο συνολικό εισόδηµα των φυσικών προσώπων, και 
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• Το Ν.∆. 3843/1958 καθιερώθηκε ο αναλογικός φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων ο 

οποίος επιβάλλεται στο συνολικό εισόδηµα αυτών των προσώπων 

Τα δύο αυτά νοµοθετικά διατάγµατα αποτελούν τη βάση της Φορολογίας Εισοδήµατος. Στα έτη 

εφαρµογής τους συµπληρώθηκαν, τροποποιήθηκαν, επαναδιατυπώθηκαν και αναµορφώθηκαν 

πολλές φορές, ειδικά µε το Ν. 2065/1992 κ.λ.π., και σήµερα αποτελούν τον κωδικοποιηµένο νόµο 

2238/1994. 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

Επιβάλλεται φόρος στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή, που αποκτάται από κάθε 

νοµικό πρόσωπο. 

1.4 Αντικείµενο του φόρου είναι: 

1. Σε ηµεδαπές γενικά ανώνυµες εταιρίες και εταιρίες περιορισµένης ευθύνης, µε εξαίρεση τις 

τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην 

ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Τα διανεµόµενα κέρδη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που 

αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Ειδικά σε ηµεδαπές 

τραπεζικές και ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρίες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, που 

προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή µετά την αφαίρεση του µέρους αυτών, που αναλογεί στα 

αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης. Για τον προσδιορισµό του µέρους των κερδών που αναλογούν στα 

αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης γίνεται επιµερισµός των συνολικών καθαρών κερδών, ανάλογα µε το 

ύψος των φορολογούµενων εσόδων και των αφορολόγητων ή των φορολογηθέντων κατά ειδικό 

τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εσόδων. Περαιτέρω, σε περίπτωση διανοµής, 

στα ανωτέρω προκύψαντα φορολογούµενα κέρδη, προστίθεται το µέρος των αφορολόγητων 

κερδών ή των φορολογούµενων κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 

που αναλογούν στα διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του 

εξευρισκόµενου αυτού ποσού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 

Επίσης, επί ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών, οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος 

βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα µε 

οποιαδήποτε µορφή κέρδη, µετά την αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε τη προσθήκη του 

αναλογούντος σε αυτά φόρου εισοδήµατος. Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου έχουν 

ανάλογη εφαρµογή και σε οποιαδήποτε περίπτωση κεφαλαιοποίησης ή διανοµής κερδών για τα 

οποία δεν έχει καταβληθεί φόρος εισοδήµατος. Κατ' εξαίρεση, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή 

κέρδος των εταιριών περιορισµένης ευθύνης, που συστήθηκαν µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 
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του άρθρου 29 του Ν.588/1977 δεν υπόκειται σε φόρο στο όνοµα του νοµικού προσώπου, αλλά 

στο όνοµα κάθε εταίρου αυτών για το ποσοστό των κερδών που του αναλογεί από τη συµµετοχή 

του στην εταιρία. 

2. Σε δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή 

κέρδος. 

3. Στους συνεταιρισµούς που έχουν συσταθεί νόµιµα και στις ενώσεις αυτών, στο συνολικό 

καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή, πριν από την αφαίρεση των 

χορηγούµενων εκπτώσεων στα µέλη τους. Τα διανεµόµενα κέρδη και οι χορηγούµενες εκπτώσεις 

στα µέλη λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος φόρου εισοδήµατος. Για την εφαρµογή της διάταξης αυτής δεν λαµβάνονται υπόψη 

οι χορηγούµενες επί των τιµολογίων πωλήσεως εκπτώσεις σε διατιµηµένα είδη και µέχρι των 

επιτρεπόµενων από τις εκάστοτε ισχύουσες αγορανοµικές διατάξεις ποσοστών. 

4. Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο εταιρίας, καθώς και 

στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς οι οποίοι αποβλέπουν στην απόκτηση οικονοµικών 

ωφεληµάτων, το καθαρό εισόδηµα ή κέρδος το οποίο προκύπτει από πηγή που βρίσκεται στην 

Ελλάδα, καθώς και το καθαρό κέρδος το οποίο προκύπτει από την µόνιµη εγκατάσταση της 

επιχείρησης στην Ελλάδα κατά την έννοια του άρθρου 100
2
. Για τον προσδιορισµό των 

φορολογητέων κερδών, προκειµένου για υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών και 

ασφαλιστικών επιχειρήσεων, που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα, τα οποία αποκτούν και 

εισοδήµατα που απαλλάσσονται του φόρου ή εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο 

µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, αφαιρούνται από τα καθαρά κέρδη που ορίζονται στο 

προηγούµενο εδάφιο, το µέρος αυτών που αναλογεί στα πιο πάνω εισοδήµατα, το οποίο 

εξευρίσκεται µε επιµερισµό ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα που υπόκεινται σε φορολογία και 

των απαλλασσόµενων ή φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης. Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς, ανεξάρτητα αν είναι εγκατεστηµένοι ή 

όχι στην Ελλάδα, που εκµεταλλεύονται πλοία υπό ξένη σηµαία ή αεροσκάφη, λογίζεται ότι 

προκύπτει στην Ελλάδα και υπόκειται σε φόρο, το κέρδος από τη µεταφορά επιβατών, 

εµπορευµάτων και λοιπών πραγµάτων γενικά από ελληνικούς λιµένες και αερολιµένες και µέχρι το 

λιµένα προορισµού ή µέχρι τον αλλοδαπό λιµένα ή αερολιµένα επιβίβασης των επιβατών ή 

µεταφόρτωσης των εµπορευµάτων και λοιπών πραγµάτων σε πλοίο ή αεροσκάφος άλλης 

αλλοδαπής επιχείρησης. 

                                                           
2
 ΕΝΝΟΙΑ ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
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5. Σε ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού ή δηµόσιου δικαίου, µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το 

καθαρό εισόδηµα που προκύπτει στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή µόνο από την εκµίσθωση 

ακινήτων καθώς και από κινητές αξίες. ∆εν αποτελούν αντικείµενο φορολογίας τα λοιπά 

εισοδήµατα αυτών των νοµικών προσώπων, καθώς και τα κάθε είδους άλλα έσοδά τους που 

πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους3
. 

6. Σε αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, το καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή, που προκύπτει στην ηµεδαπή. ∆εν αποτελούν 

αντικείµενο φορολογίας τα κάθε είδους άλλα έσοδα αυτών των νοµικών προσώπων που 

πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους. Ηµεδαπές ανώνυµες 

εταιρίες µπορούν να διανέµουν σε κάθε διαχειριστική χρήση, µε απόφαση της γενικής συνέλευσης 

των µετόχων, µέρος των ετήσιων καθαρών κερδών, όπως αυτά προσδιορίζονται µε τις διατάξεις 

του άρθρου 45
4
 του Ν. 2190/1920 µε τη µορφή µετοχών τους, στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό. 

                                                           
3
 Για την εφαρµογή του παρόντος θεωρείται ότι υπάρχει µόνιµη εγκατάσταση της αλλοδαπής επιχείρησης 
ή οργανισµού στην Ελλάδα, εφόσον: 

� ∆ιατηρεί στην Ελλάδα ένα ή περισσότερα καταστήµατα, πρακτορεία, παραρτήµατα, γραφεία, 

αποθήκες, εργοστάσια ή εργαστήρια. Καθώς και εγκαταστάσεις που αποσκοπούν στην 

εκµετάλλευση φυσικών πόρων, ή 

� προβαίνει στη βιοµηχανοποίηση πρώτων υλών ή επεξεργασία γεωργικών προϊόντων µε δικές 
του εγκαταστάσεις ή µε τη χρησιµοποίηση εγκαταστάσεων τρίτων στην Ελλάδα, οι οποίοι 
ενεργούν ύστερα από εντολή και για λογαριασµό του, ή 

� διεξάγει στην Ελλάδα εργασίες ή παρέχει υπηρεσίες µέσω αντιπροσώπου, ο οποίος έχει 
εξουσιοδότηση και µπορεί να διαπραγµατεύεται και να συνάπτει συµβάσεις για λογαριασµό 

του νοµικού προσώπου, επίσης και όταν οι εργασίες ή υπηρεσίες προσφέρονται χωρίς 
αντιπρόσωπο, εφόσον αφορούν είτε στην κατάρτιση µελετών ή σχεδίων είτε στην διεξαγωγή 

ερευνών γενικά ή αυτές οι εργασίες και υπηρεσίες είναι τεχνικές ή επιστηµονικές γενικά, ή 

� διατηρεί απόθεµα εµπορευµάτων από το οποίο εκτελεί παραγγελίες για λογαριασµό του, ή 

� συµµετέχει σε προσωπική εταιρία ή εταιρία περιορισµένης ευθύνης, που εδρεύει στην Ελλάδα. 

4
 ΑΡΘΡΟ 45 

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΚΑΙ ∆ΙΑΝΟΜΗ ΑΥΤΩΝ: 

1. Καθαρά κέρδη της εταιρείας είναι τα προκύπτοντα µετά την αφαίρεση εκ των πραγµατοποιηθέντων 

ακαθαρίστων κερδών παντός εξόδου, πάσης ζηµίας, των κατά τον νόµο αποσβέσεων και παντός άλλου 

εταιρικού βάρους. 
2. Τα καθαρά κέρδη διανέµονται κατά την εξής σειρά: 

α) αφαιρείται η κατά τον παρόντα νόµο ή το καταστατικό κράτησις δια τακτικόν αποθεµατικόν. 

β) κρατείται το απαιτούµενο ποσό για την καταβολή του µερίσµατος, που προβλέπεται από το 'Αρθρο 3 

του α.ν.148/1967 (ΦΕΚ 173 Α'). 

[Όπως η περίπτωση β τροποποιήθηκε µε το άρθρο 54 του νόµου 3604/2007) η προηγούµενη παράγραφος 
είχε (β) κρατείται το απαιτούµενον ποσόν δια την καταβολήν πρώτου µερίσµατος εξ 6% 

τουλάχιστον επί του καταβεβληµένου εταιρικού κεφαλαίου )] 

γ) το υπόλοιπον διατίθεται κατά τους ορισµούς τους καταστατικού. 

[Προσοχή !!!!Οι διατάξεις της παραγράφου 2 όπως τροποποιήθηκαν µε τον νόµο 3604/2007, 

εφαρµόζονται στα διανεµόµενα κέρδη, που προέρχονται από ισολογισµούς που εγκρίνονται από την 

έναρξη ισχύος του νόµου 3604/2007 (8η Αυγούστου 2007)] 

3. Απόφαση της γενικής συνελεύσεως λαµβανοµένη κατά τας διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 3 και 31 

παράγραφος 2, δύνανται τα µετά την διανοµή του πρώτου µερίσµατος διανεµητέα, κατά το καταστατικό 

εις τους µετόχους κέρδη, να διατεθούν προς αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου διά εκδόσεως νέων 

µετοχών παρεχοµένων εις τους µετόχους άνευ πληρωµής, αντί προσθέτου µερίσµατος. Εν τη περιπτώσει 
ταύτη εφαρµόζονται τα υπό της παρ. 3 του άρθρου 3α οριζόµενα. 



15 

 

Οι µετοχές, που χορηγούνται στους εργαζόµενους, πρέπει να προέρχονται από αντίστοιχη αύξηση 

του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας. Με προεδρικά διατάγµατα, που εκδίδονται ύστερα από 

πρόταση των Υπουργών Οικονοµικών, Εθνικής Οικονοµίας, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 

Τεχνολογίας και Εµπορίου, ρυθµίζεται το ύψος του ποσού που µπορούν να διανέµουν οι ανώνυµες 

εταιρίες από τα κέρδη τους στους εργαζοµένους, οι όροι και οι προϋποθέσεις διάθεσης µετοχών 

και ιδίως θέµατα που αφορούν το είδος των µετοχών αυτών, τις προϋποθέσεις που πρέπει να 

συντρέχουν στα πρόσωπα των δικαιούχων, τον τρόπο διάθεσης και κατανοµής τους, καθώς και 

κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων αυτής της παραγράφου. 

1.5 Υποκείµενο φόρου: 

Στο φόρο υπόκεινται: 

1. Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες. 

2. Οι δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα. 

3. Οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµα και οι ενώσεις τους. 

4. Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο εταιρίας, καθώς και οι 

κάθε είδους αλλοδαποί οργανισµοί που αποβλέπουν στην απόκτηση οικονοµικών ωφεληµάτων. 

5. Οι ηµεδαπές εταιρίες περιορισµένης ευθύνης. 

Επίσης, στο φόρο αυτόν υπόκεινται και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα αλλοδαπά ή ηµεδαπά 

νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, στα οποία περιλαµβάνονται και τα κάθε είδους 

ιδρύµατα. 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ: 

Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονοµικό έτος στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή που 

αποκτάται: 

2. Για τους υπόχρεους της παραγράφου 2 του προηγούµενου άρθρου κατά το αµέσως προηγούµενο 

ηµερολογιακό έτος. 

1.6 Απαλλαγές από το φόρο: 

Απαλλάσσονται από το φόρο: 

1. Το Ελληνικό ∆ηµόσιο στο οποίο περιλαµβάνονται και οι αποκεντρωµένες δηµόσιες 

υπηρεσίες, οι οποίες λειτουργούν ως ειδικά ταµεία, οι δήµοι και οι κοινότητες, τα δηµοτικά και 

κοινοτικά ιδρύµατα και τα λοιπά δηµοτικά και κοινοτικά νοµικά πρόσωπα, οι σύνδεσµοι δήµων 

και κοινοτήτων, οι αποκλειστικά αµιγείς δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης, 

αποχέτευσης και διαχείρισης απορριµµάτων και τηλεθέρµανσης, η Ένωση Νοµαρχιακών 
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Αυτοδιοικήσεων Ελλάδος, η Κεντρική Ένωση ∆ήµων και Κοινοτήτων της Ελλάδας και οι τοπικές 

ενώσεις δήµων και κοινοτήτων για τα κάθε είδους εισοδήµατά τους. 

2. Τα εισοδήµατα από οικοδοµές γενικά και από εκµίσθωση γαιών που ανήκουν στους Ιερούς 

Ναούς, στις Ιερές Μητροπόλεις, στις Ιερές Μονές, στις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, στην Ιερά 

Μονή Πάτµου, στην Ιερά Μονή Σινά, στην Αποστολική ∆ιακονία, στον Πανάγιο Τάφο, στο 

Οικουµενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, στα Πατριαρχεία Ιεροσολύµων και 

Αλεξάνδρειας, στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Κύπρου, καθώς και στις Ιερές Σταυροπηγιακές Μονές 

Κύπρου. 

3. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από οικοδοµές που ανήκουν σε δηµόσιες, δηµοτικές, και 

κοινοτικές επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαρακτήρα, µε ή χωρίς νοµική 

προσωπικότητα και σε δηµόσια ή δηµοτικά εκπαιδευτικά ιδρύµατα, εφόσον αυτές 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση και λειτουργία τους. 

4. Τα εισοδήµατα από οικοδοµές γενικά και από εκµίσθωση γαιών τα οποία αποκτούν τα 

ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν 

αποδεδειγµένα κοινωφελείς σκοπούς. 

Κατ' εξαίρεση, τα ηµεδαπά κοινωφελή ιδρύµατα απαλλάσσονται και για τα εισοδήµατα από 

µερίσµατα µετοχών αλλοδαπών ανωνύµων εταιριών. 

5. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε αναγνωρισµένα ξένα 

θρησκεύµατα και δόγµατα, εφόσον χρησιµοποιούνται για τη τέλεση της λατρείας τους και τη 

διεξαγωγή υπηρεσιών θρησκευτικής φύσης, µε τον όρο της αµοιβαιότητας. 

6. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα τα οποία ανήκουν σε ξένα κράτη, εφόσον 

χρησιµοποιούνται για την εγκατάσταση των πρεσβειών και προξενείων τους, µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας. 

7. Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ελληνική σηµαία, που αποκτώνται από 

ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες, συνεταιρισµούς ή ενώσεις συνεταιρισµών, τα οποία υπόκεινται στον 

ειδικό φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Αν δικαιούχος των ως άνω κερδών είναι 

ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία ή εταιρία περιορισµένης ευθύνης ή συνεταιρισµός, σε περίπτωση 

διανοµής τους µε οποιαδήποτε µορφή, τα κέρδη αυτά δεν υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος, µη 

εφαρµοζόµενων των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 106
5
  του παρόντος. 

                                                           
5
 ΑΡΘΡΟ 106 παρ. 2 

Αν στα καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από ισολογισµούς συνεταιρισµών, εταιριών 

περιορισµένης ευθύνης και ηµεδαπών ανωνύµων εταιριών, πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών, 

συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα, για τον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών, του 

νοµικού προσώπου προστίθεται σε αυτά το µέρος των αφορολόγητων εσόδων, που αναλογεί στα 

διανεµόµενα κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκόµενου αυτού ποσού σε 
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8. Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων υπό ξένη σηµαία και αεροσκαφών, που 

πραγµατοποιούν στην Ελλάδα οι αλλοδαπές επιχειρήσεις, µε τον όρο της αµοιβαιότητας. 

9. Τα εισοδήµατα που αποκτούν οι συνεταιρισµοί πρώτου, δεύτερου και τρίτου βαθµού που 

χαρακτηρίζονται από το νόµο ως αγροτικοί από δραστηριότητες 

που εµπίπτουν στους σκοπούς που καθορίζονται από τις διατάξεις του καταστατικού τους. Στην 

απαλλαγή αυτή δεν περιλαµβάνονται: 

> Τα εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων και από κινητές αξίες, εκτός των τόκων από 

συναλλαγµατικές και γραµµάτια, εφόσον πηγάζουν από εµπορικές συναλλαγές, καθώς και των 

τόκων από δάνεια ή πιστώσεις στα µέλη του συνεταιρισµού. 

> Τα κέρδη από πώληση προϊόντων µετά από προηγούµενη επεξεργασία τους ή διασκευή η 

οποία µπορεί να προσδώσει σε αυτά το χαρακτήρα βιοµηχανικών προϊόντων. ∆εν θεωρείται ως 

βιοµηχανική επεξεργασία η διαλογή, καθαρισµός, εξευγενισµός, έκθλιψη, εκκόκκιση, εκχύµωση, 

αποφλοίωση, παστερίωση, η παραγωγή γαλακτοκοµικών προϊόντων, καθώς και η απλή 

συσκευασία για τη συντήρηση και µεταφορά των γεωργικών προϊόντων στον τόπο της 

κατανάλωσης, ανεξάρτητα από τα µέσα που χρησιµοποιούνται για το σκοπό αυτόν. 

> Τα κέρδη από τη λιανική πώληση σε τρίτους γεωργικών προϊόντων γενικά παραγωγής του 

συνεταιρισµού ή των µελών αυτού από ίδια πρατήρια ή µε τη µεσολάβηση τρίτων που ενεργούν 

λιανική πώληση κατ' εντολή και για λογαριασµό τους. 

> Τα κέρδη από τη πώληση σε τρίτους που δεν είναι µέλη του συνεταιρισµού, αγαθών γενικά 

που δεν παράγονται από το συνεταιρισµό ή από τα µέλη του, καθώς και τα κέρδη από παροχή 

υπηρεσιών σε τρίτους που δεν είναι µέλη του συνεταιρισµού. Στα εισοδήµατα αυτά 

συµψηφίζονται οι τυχόν ζηµιές, που προκύπτουν από κλάδους του συνεταιρισµού, που 

απαλλάσσονται από το φόρο. 

> Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες, που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 6 τα 

οποία αποκτώνται από νοµικά πρόσωπα που υπόκεινται στη φορολογία του παρόντος.  

> Οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και τα αµοιβαία κεφάλαια, επιφυλασσόµενων των 

διατάξεων των παρ.3 και 5 του άρθρου 114. 

 

                                                                                                                                                                                               
µικτό ποσό µε τη προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. Αν όµως τα αφορολόγητα έσοδα του 

νοµικού προσώπου είναι µεγαλύτερα από τα προκύψαντα, βάσει ισολογισµού, καθαρά κέρδη και 
περαιτέρω λαµβάνει χώρα διανοµή κερδών µε οποιαδήποτε µορφή, το µέρος των κερδών που διανέµεται 
φορολογείται στο όνοµα του νοµικού προσώπου κατά την αναγωγή αυτού σε µικτό ποσό µε την 

προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 
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> Τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας µε βάση σύµβαση που έχει κυρωθεί µε 

νόµο. 

> Οι τόκοι που αποκτά η Εθνική Κτηµατική Τράπεζα της Ελλάδος από τη χορήγηση δανείων 

προς το δηµόσιο, εφόσον: 

• Το χορηγούµενο δάνειο προέρχεται από ισόποσο δάνειο, το οποίο έχει λάβει 

προηγουµένως η Τράπεζα µε εγγύηση του Ελληνικού ∆ηµοσίου από το Ταµείο Αποκαταστάσεως 

του Συµβουλίου της Ευρώπης. 

• Τα δύο ως άνω δάνεια έχουν την ίδια διάρκεια και επιβαρύνονται µε το ίδιο επιτόκιο, και 

• Στη συναπτόµενη µεταξύ του Ελληνικού ∆ηµοσίου και της Εθνικής Κτηµατικής Τράπεζας 

της Ελλάδος σύµβαση αναφέρονται οι ανωτέρω όροι καθώς και ο όρος απαλλαγής των τόκων από 

τη φορολογία εισοδήµατος. 

Η διαφορά υπερτιµήµατος των οικοπέδων που πωλούν στα µέλη τους οι οικοδοµικοί 

συνεταιρισµοί µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εφόσον εµφανίζεται σε ειδικό λογαριασµό 

αποθεµατικού και χρησιµοποιηθεί, αποκλειστικά για την εκτέλεση έργων κοινής ωφέλειας, που θα 

εξυπηρετήσουν τις ανάγκες του οικισµού, δεν αποτελεί εισόδηµα του συνεταιρισµού. Σε 

περίπτωση διανοµής µε οποιονδήποτε τρόπο του πιο πάνω υπερτιµήµατος στα µέλη του 

συνεταιρισµού, αυτό φορολογείται µε βάση τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά. 

1.7 Ταξινόµηση και διακρίσεις των φόρων µε βάση την φορολογική βάση. 

Ένα γνωστό χαρακτηριστικό της Φορολογίας, το οποίο είναι ακόµα πιο σύνηθες στην 

Ελλάδα, είναι ο ευκαιριακός χαρακτήρας των διατάξεων. Κάθε κυβέρνηση ακολουθεί το δικό της 

φορολογικό πρόγραµµα, εντός της ίδιας κυβερνητικής θητείας µπορεί να ανατραπεί από έτος σε 

έτος, ενώ σύνηθες φαινόµενο είναι και η ύπαρξη αντιφατικών διατάξεων και εγκυκλίων. Ως 

αποτέλεσµα των ανωτέρω πολλοί από τους προαναφερθέντες φόρους µπορεί να έχουν ήδη 

καταργηθεί και σε άλλους να έχει διαφοροποιηθεί το πεδίο εφαρµογής τους. Κλίµακες µπορεί να 

αναπροσαρµόζονται προς εξυπηρέτηση του κυβερνητικού προγραµµατισµού και οι φορολογικοί 

συντελεστές να διαφέρουν από έτος σε έτος. Γι’ αυτό το λόγο λοιπόν η ταξινόµηση των φόρων 

µπορεί να γίνει µε βάση διάφορα κριτήρια. Το κριτήριο όµως που έχει τελικά επικρατήσει είναι 

αυτό, που αναφέρεται στην φορολογική βάση, γιατί έτσι γίνεται ευκολότερη η συγκριτική 

αξιολόγηση των διαφόρων κατηγοριών φόρων , λέγοντας δε φορολογική βάση εννοούµε το 

οικονοµικό µέγεθος ( εισόδηµα, περιουσία, τιµή προϊόντος και λοιπά ) επί του οποίου υπολογίζεται 

ο φόρος , φορολογική βάση είναι δηλαδή το οικονοµικό µέγεθος επί του οποίου η "πολιτεία" θα 

υπολογίσει ένα φόρο µε βάση τον φορολογικό συντελεστή που κατά περίπτωση ισχύει. Με 
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κριτήριο λοιπόν τη φορολογική βάση, οι φόροι ταξινοµούνται σε 4 κατηγορίες και συγκεκριµένα 

ως εξής : 

1.7.1 Φόροι σταθερού ποσού κατά το φορολογούµενο. (κεφαλικός φόρος) 

Με τους φόρους αυτούς, όλα τα άτοµα υφίστανται την ίδια φορολογική επιβάρυνση , 

ανεξάρτητα από τις προσωπικές τους συνθήκες, το µέγεθος της περιουσίας και του εισοδήµατός 

τους. Κάθε φορολογούµενος δηλαδή πληρώνει ορισµένο ποσό φόρου, κοινό για όλους, το οποίο 

ισούται µε το πηλίκο της διαίρεσης των απαιτούµενων φορολογικών εσόδων προς τον αριθµό των 

φορολογουµένων. Ο κατά εξοχήν φόρος σταθερού ποσού κατά φορολογούµενο ήταν στο 

παρελθόν ο γνωστός κεφαλικός φόρος, οι περισσότερες όµως σύγχρονες φορολογικές νοµοθεσίες 

τον έχουν αντικαταστήσει µε πιο εκλεπτυσµένες µορφές φόρων που αξιοποιούν ορισµένους 

δείκτες οικονοµικής Ευηµερίας των ατόµων και συνεπώς είναι δικαιότεροι από κοινωνική άποψη. 

Αν και οι φόροι σταθερού ποσού κατά φορολογούµενο έχουν µηδαµινή πρακτική αξία γιατί κατά 

κανόνα δε χρησιµοποιούνται η συµβολή τους στη διερεύνηση των Οικονοµικών επιδράσεων των 

διαφόρων κατηγοριών φόρων είναι σηµαντική. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι οι φόροι σταθερού 

ποσού κατά φορολογούµενο είναι ουδέτεροι µε την έννοια ότι δεν επηρεάζουν την κατανοµή των 

παραγωγικών µέσων, δηλαδή δεν επηρεάζουν τις επιλογές των φορολογουµένων µεταξύ των κατά 

ιδία αγαθών , µεταξύ κατανάλωσης και αποταµίευσης , µεταξύ εργάσιµου και ελεύθερου χρόνου 

κ.λ.π 

1.7.2 Φόροι εισοδήµατος 

Στους φόρους εισοδήµατος η φορολογική βάση στο φόρο εισοδήµατος είναι γενικά το 

εισόδηµα που πραγµατοποιούν οι ιδιωτικοί φορείς σε ορισµένη χρονική περίοδο που συνήθως 

ετήσια ( θυµίζω τις ετήσιες φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλουν όλα τα φυσικά και νοµικά 

πρόσωπα ) οι φόροι εισοδήµατος διακρίνονται σε 2 µεγάλες υποκατηγορίες. 

Η πρώτη υποκατηγορία είναι οι φόροι εισοδήµατος φυσικών προσώπων όπου η 

φορολογική βάση συµπίπτει µε το ετήσιο εισόδηµα των φυσικών προσώπων6
 µετά την αφαίρεση 

των εξόδων πραγµατοποίησης του εισοδήµατος ορισµένων απαλλαγών και εξαιρέσεων ( ελάχιστο 

όριο συντήρησης, οικογενειακά βάρη του φορολογούµενου, και οι κοινωνικές παροχές εξαιρέσεις 

από το νόµο και όπου το καθεξής). 

Η δεύτερη υποκατηγορία αφορά τους φόρους εισοδήµατος νοµικών προσώπων η πιο ειδικά 

τους φόρους επί των κερδών των ανωνύµων εταιρειών (κυρίως) που σε αυτή εδώ την περίπτωση η 

φορολογική βάση του φόρου που συµπίπτει µε το σύνολο των ετήσιων συνήθως καθαρών κερδών 

των νοµικών προσώπων η πιο ειδικά των ανωνύµων εταιρειών. 

                                                           
6
 στα οποία περιλαμβάνονται και οι ιδιοκτήτες των προσωπικών εταιρειών 
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1.7.3 Φόροι κατανάλωσης 

Η φορολογική βάση των φόρων κατανάλωσης είναι γενικά η δαπάνη των ιδιωτικών 

φορέων για την προµήθεια διαφόρων αγαθών και υπηρεσιών. 

Υπάρχουν πολλά είδη φόρων κατανάλωσης , τα κυριότερα είδη είναι τρία : 

Η πρώτη υποκατηγορία είναι ο προσωπικός φόρος επί της δαπάνης. 

Ο φόρος αυτός επιβάλλεται επί της συνολικής ετήσιας δαπάνης του φορολογουµένου 

σύµφωνα µε την τεχνική του φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων. Η δαπάνη αυτή 

υπολογίζεται είτε ως άθροισµα των επιµέρους κονδυλίων για την αγορά αγαθών και υπηρεσιών 

κατά τη διάρκεια του έτους είτε µε βάση τις αποδείξεις λιανικής πώλησης είτε ως διαφοράς της 

αποταµίευσης και του εισοδήµατος κ.λ.π.  

Μια δεύτερη υποκατηγορία των φόρων κατανάλωσης είναι οι φόροι που επιβάλλονται σε 

ένα µόνο στάδιο της παραγωγικής διαδικασίας. Οι φόροι αυτοί πλήττουν τη συνολική αξία του 

προϊόντος στο στάδιο που έχει επιλεγεί για την επιβολή του φόρου. Τα στάδια, τα οποία συνήθως 

επιλέγονται για την επιβολή του φόρου, είναι τρία : 1o της παραγωγής 2o του χονδρικού Εµπορίου 

και τέλος 3o του λιανικού Εµπορίου. 

Η τρίτη υποκατηγορία φόρων κατανάλωσης είναι οι φόροι που επιβάλλονται σε δύο ή 

περισσότερα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας. Οι φόροι αυτοί πλήττουν είτε τη συνολική είτε 

την προστιθέµενη αξία σε κάθε ένα από τα στάδια που έχουν επιλεγεί για την επιβολή του φόρου, 

διακρίνονται δε σε δύο υποκατηγορίες. 

Σωρευτικοί φόροι επί της δαπάνης , οι οποίοι επιβάλλονται επί της συνολικής αξίας του 

προϊόντος, που έχει δηµιουργηθεί µέχρι το κάθε φορολογούµενο στάδιο και ο φόρος επί της 

προστιθεµένης αξίας ( Φ.Π.Α. ) οποίος επιβαρύνει µόνο στην αξία του προϊόντος, που 

δηµιουργείται η προστίθεται σε κάθε ένα φορολογούµενο στάδιο . 

1.7.4 Φόροι περιουσίας 

Οι φόροι περιουσίας έχουν ως φορολογική βάση το σύνολο ή ένα µέρος µόνο της αξίας των 

περιουσιακών στοιχείων των ιδιωτικών φορέων. 

Οι φόροι αυτοί µπορούν να ταξινοµηθούν σε 3 γενικές κατηγορίες. 

Φόροι που επιβάλλονται στην κατοχή της περιουσίας. 

Το γεγονός ότι το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο κατέχει ορισµένη περιουσία σε ορισµένο 

χρόνο - ανεξάρτητα από τον τρόπο απόκτησης της - δηµιουργεί στο πρόσωπο αυτό την υποχρέωση 

να µεταβιβάσει στο ∆ηµόσιο ένα µέρος της µε τη µορφή φόρου. Ανάλογα µε το αν εκπίπτουν ή όχι 

από την αξία της περιουσίας τα χρέη και τα λοιπά βάρη της, ο φόρος που επιβάλλεται στην κατοχή 

περιουσίας διακρίνεται σε 2 υποκατηγορίες : 
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Φόρος καθαρής περιουσίας - ο οποίος επιβαρύνει συνήθως τα φυσικά πρόσωπα και έχει ως 

φορολογική βάση την αξία όλων των περιουσιακών στοιχείων του φορολογουµένου ( ακίνητα 

τραπεζικές καταθέσεις χρεόγραφα και έντυπα ), µειωµένη κατά το ποσό των οφειλών του ( χρέη 

προς τρίτους υποθήκες και λοιπά ). Ο Ονοµαστικός φόρος περιουσίας - ο οποίος επιβάλλεται επί 

της αξίας όλων των περιουσιακών στοιχείων του φορολογούµενου φυσικού ή νοµικού προσώπου, 

χωρίς να λαµβάνει υπόψη τις οφειλές του ή τις προσωπικές του συνθήκες . Ανάλογα µε το αν 

φορολογούνται όλα ή ορισµένα µόνο (π.χ. ακίνητα) περιουσιακά στοιχεία του φορολογουµένου, ο 

ονοµαστικός φόρους περιουσίας καλείται γενικός ή ειδικός. 

 Η 2η Υποκατηγορία φόρου περιουσίας είναι οι φόροι που επιβάλλονται κατά τη µεταβίβαση της 

περιουσίας µε ετεροβαρείς δικαιοπραξίες. Η περιουσία του φορολογούµενου είναι δυνατόν να 

αυξάνει, όταν ένα άλλο άτοµο του µεταβιβάζει περιουσιακά στοιχεία άνευ ανταλλάγµατος. Οι 

φόροι περιουσίας που επιβάλλονται στην περίπτωση αυτή, διακρίνονται, ανάλογο µε τη αιτία για 

την οποία µεταβιβάζεται η περιουσία Φόρους κληρονοµιών, όταν η περιουσία µεταβιβάζεται κατά 

κληρονοµιά ή κληροδοσία ως φορολογική βάση µπορεί να ορισθεί είτε ολόκληρη η καταλειπόµενη 

περιουσία του κληρονοµούµενου πριν διανεµηθεί στους κληρονόµους , είτε οι κατά ιδίαν 

κληρονοµικές µερίδες ενός έκαστου φορολογούµενου . Φόρους δωρεών όταν µεταβιβάζονται 

περιουσιακά στοιχεία µε δωρεές εν ζωή η αιτία θανάτου. Φόρους γονικών παροχών όταν 

µεταβιβάζονται περιουσιακά στοιχεία από τους γονείς στα παιδιά τους . 

Η 3η Υποκατηγορία φόρων περιουσίας είναι οι Φόροι που επιβάλλονται κατά τη 

µεταβίβαση της περιουσίας µε διµερείς οι συναλλαγές. Η περιουσία δύο φορολογούµενων είναι 

δυνατό , µε αµετάβλητο το ύψος της, να µεταβάλει διάρθρωση, ως αποτέλεσµα της µεταβίβασης 

µε αντιπαροχή περιουσιακών στοιχείων από τον ένα φορολογούµενο στον άλλο . Στην κατηγορία 

αυτή υπάγονται οι φόροι µεταβίβασης ακινήτων , οι φόροι επί των χρηµατιστηριακών συναλλαγών 

κ.λ.π. 

1.8 Μια διαφορετική ταξινόµηση των φόρων 

Αν και το κριτήριο της φορολογικής βάσης έχει µεγάλη λειτουργική χρησιµότητα, 

ιδιαίτερα κατά τη σύνταξη του προϋπολογισµού ..και όχι µόνο ... , συνήθως χρησιµοποιούνται 

συµπληρωµατικά και κάποια άλλα κριτήρια, περισσότερο περιεκτικά, έτσι ώστε να αποδώσουν 

ορισµένες χαρακτηριστικές ιδιότητες των φόρων, τις οποίες αδυνατεί από τη φύση του να 

περιλάβει το κριτήριο της φορολογικής βάσης. Τέτοια κριτήρια ταξινόµησης είναι άµεσοι και 

έµµεσοι φόροι. Ένα από τα κριτήρια που συνήθως χρησιµοποιούνται είναι η ταξινόµηση των 

φόρων σε άµεσους φόρους και έµµεσους φόρους. Τα κριτήρια ταξινοµήσεις ενός φόρου ως 

άµεσου η έµµεσου δεν είναι ευδιάκριτα και συχνά υπάρχουν αντικρουόµενες απόψεις. 
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1.8.1 Άµεσοι φόροι 

Η άµεση φορολόγηση είναι ο πιο καθιερωµένος και αξιοκρατικός τρόπος φορολόγησης 

των φυσικών προσώπων και νοµικών προσώπων. Όσο πιο υψηλό είναι το ποσοστό συγκέντρωσης 

εσόδων από αυτό τον τρόπο φορολόγησης, έναντι της έµµεσης, τόσο πιο υγιές και αξιοκρατικό 

είναι το φορολογικό σύστηµα µιας χώρας. Αυτό συµβαίνει διότι η άµεση φορολόγηση ασκείται µε 

βάση κάποιες κλίµακες που καθορίζονται κάθε χρόνο από το Υπουργείο Οικονοµικών κάθε χώρας 

και ανάλογα µε τις κλίµακες αυτές οφείλει να φορολογεί πιο ήπια τις χαµηλές εισοδηµατικές 

τάξεις και πιο επιθετικά τις ανώτερες. Σε γενικές γραµµές µπορούµε να πούµε ότι οι άµεσοι φόροι 

είναι εκείνοι οι φόροι που επιβάλλονται από την φορολογούσα αρχή : 

α. Επί στοιχείων, που προσδιορίζουν άµεσα την φοροδοτική ικανότητα του 

φορολογουµένου, δηλαδή την οικονοµική του δυνατότητα να πληρώνει τους φόρους στο κράτος. 

β. Με την πρόθεση να επιβαρύνουν του πρόσωπο που είναι κατά νόµο υπόχρεο για την 

πληρωµή του φόρου πχ το φυσικό πρόσωπο που φορολογείται µε ένα φόρο εισοδήµατος υφίσταται 

µείωση του εισοδήµατος , άρα ένας φόρος εισοδήµατος είναι ένας άµεσος φόρος. 

1.8.2 Έµµεσοι φόροι 

Η έµµεση φορολόγηση στηρίζεται στο σκεπτικό άντλησης εσόδων σε περιπτώσεις που δεν 

είναι αυτό εφικτό ή εύκολο µέσω των κλιµάκων της άµεσης. Παραδείγµατα έµµεσης φορολόγησης 

αποτελούν ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α), ο φόρος κύκλου εργασιών (πλην Φ.Π.Α.), ο 

φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων, τέλη χαρτοσήµου, φόρος µεταβίβασης ακινήτων και το ενιαίο 

τέλος ακίνητης περιουσίας(Ε.Τ.Α.Κ.). Όσο µεγαλύτερο είναι το ποσοστό της έµµεσης 

φορολόγησης έναντι της άµεσης στο σύνολο των κρατικών εσόδων, τόσο πιο αδύναµο είναι το 

φορολογικό σύστηµα της χώρας. 

Έµµεσοι χαρακτηρίζονται οι φόροι οι οποίοι επιβάλλονται από το κράτος : 

α. Επί στοιχείων, που αποτελούν ενδείξεις µόνο της φοροδοτικής ικανότητας του 

φορολογούµενου όπως είναι οι φόροι κατανάλωσης. 

β. Με την πρόθεση να επιβαρύνουν τα πρόσωπα, µε τα οποία συναλλάσσεται ο κατά νόµο 

υπόχρεος για την πληρωµή του φόρου στο ∆ηµόσιο πχ ο έµπορος ποτών είναι κατά νόµο υπόχρεος 

να καταβάλει στο κράτος τον ειδικό φόρο οινοπνεύµατος πλην όµως δεν υφίσταται προς τούτο 

µείωση των κερδών του, αλλά εισπράττει τους φόρους από τους καταναλωτές του αλκοόλ 

υψώνοντας ανάλογα το τίµηµα πώλησης των προϊόντων του. 

1.9 Λογιστική απεικόνιση των φόρων 

Ο λογαριασµός (54) Υποχρεώσεις από Φόρους-Τέλη παρακολουθεί όλες τις υποχρεώσεις 

της επιχείρησης από φόρους και τέλη προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο, τους ∆ήµους, τις Κοινότητες και 
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τους λοιπούς οργανισµούς δηµοσίου δικαίου. Η ελάχιστη υποχρεωτική ανάπτυξη του λογαριασµού 

(54) έχει ως εξής: 

 

54. Υποχρεώσεις από φόρους τέλη  

54.00 Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 54.09 Λοιποί Φόροι – Τέλη 

54.01 Φόρος Κατανάλωσης Ειδών Πολυτελείας 54.09.00 Φόρος Μερισµάτων 

54.02 Χαρτόσηµο Τιµολογίων Πώλησης 54.09.01 Φόρος αµοιβών µελών διοικητικού 

συµβουλίου 

54.03 Φόροι – τέλη αµοιβών Προσωπικού 54.09.02 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αµοιβών µελών 

διοικητικού συµβουλίου 

54.03.00 Φόρος µισθωτών υπηρεσιών 54.09.03 Φόρος Τόκων 

54.03.02 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ µισθωτών Υπηρεσιών 54.09.04 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ τόκων 

54.03.04 Φόρος αποζηµιώσεως απολυοµένων 54.09.05 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ εισοδηµάτων από 

οικοδοµές 

54.03.06 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αποζηµιώσεως 

απολυοµένων 

54.09.06 Τέλη υδρεύσεως εισοδηµάτων από 

οικοδοµές 

54.04 Φόροι – Τέλη αµοιβών τρίτων 54.09.07 Τέλη ακίνητης περιουσίας 

54.04.00 Φόρος αµοιβών ελεύθερων επαγγελµατιών 54.09.08 Φόροι – Τέλη ανεγειρόµενων 

οικοδοµών 

54.04.01 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αµοιβών ελεύθερων 

επαγγελµατιών 

54.09.09 Τέλη καθαριότητας και φωτισµού 

54.04.02 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αµοιβών τρίτων 54.09.10 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ δανείων 

54.05 Φόροι – Τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων 54.09.11 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ κερδών 

προσωπικών εταιριών 

54.06 Φόροι –Τέλη τιµολογίων αγοράς 54.09.12 Φόρος αµοιβών εργολάβων 

54.06.00 Φόρος τιµολογίων αγοράς αγροτικών προϊόντων 54.90 Αγγελιόσηµο υπέρ ΤΣΠΕΑΘ 

54.07 Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών 16 54.99 Φόροι – Τέλη προηγούµενων χρήσεων 

54.08 Λογαριασµός εκκαθαρίσεως Φόρων – Τελών 

ετήσιας δηλώσεως φόρου εισοδήµατος 
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∆ΕΥΤΕΡΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ  

ΠΗΓΕΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 

2.1.Πηγές εισοδήµατος 

Η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του νόµου 2238/94 ορίζει ότι το εισόδηµα ανάλογα µε την 

πηγή προέλευσης του διακρίνεται στις εξής κατηγορίες: Α-Β) Εισόδηµα από ακίνητα. Γ) Εισόδηµα 

από κινητές αξίες. ∆) Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. Ε) Εισόδηµα από γεωργικές 

επιχειρήσεις. Ζ) Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και ΣΤ) Εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων 

επαγγελµατιών και από κάθε άλλη πηγή Η διάκριση του εισοδήµατος σε κατηγορίες είναι 

σηµαντική προκειµένου κάθε κατηγορία να έχει ιδιαίτερη φορολογική µεταχείριση. Τα 

εισοδήµατα των πηγών Α-Β και Γ προέρχονται από το κεφάλαιο. Τα εισοδήµατα των πηγών ∆ και 

Ε προέρχονται από την συνεργασία εργασίας και κεφαλαίου. Τα εισοδήµατα των πηγών Ζ και ΣΤ 

προέρχονται από προσωπική εργασία. 

2.2 Εισόδηµα από ακίνητα (α-β κατηγορία) έννοια-ορισµός: 

Εισόδηµα από ακίνητα είναι το έσοδο που προκύπτει κάθε οικονοµικό ή γεωργικό έτος από 

την εκµετάλλευση ακινήτων. Τα εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων, τα οποία καταβάλλονται 

αναδροµικά µε βάση νόµο ή δικαστική απόφαση, χρόνος που αποκτήθηκαν θεωρείται ο χρόνος 

στον οποίο ανάγονται. Το εισόδηµα της κατηγορίας αυτής αποκτάται από κάθε πρόσωπο στο 

οποίο νόµιµα έχει µεταβιβαστεί µε οριστικό συµβόλαιο ή έχει αποκτηθεί µε δικαστική απόφαση ή 

λόγω χρησικτησίας το δικαίωµα πλήρους κυριότητας ή νοµής ή επικαρπίας ή οίκησης καθώς και 

από πρόσωπο στο οποίο έχει µεταβιβαστεί µε οριστικό συµβόλαιο το δικαίωµα ενάσκησης 

επικαρπίας, κατά περίπτωση. Επίσης, εισόδηµα από ακίνητα αποτελεί: α) Το δικαίωµα που 

αποκτάται από τον κύριο του εδάφους προκειµένου για οικοδοµές που έχουν ανεγερθεί σε έδαφος 

κυριότητας τρίτου. 

β) Αν πρόκειται για εµφυτεύσεις που διατηρούνται σύµφωνα µε τα άρθρα 58 και 59 του 

ν.2783/1941. 

Σε περίπτωση εκµίσθωσης ολόκληρης ή επιµέρους οικοδοµής µαζί µε έπιπλα ή 

µηχανήµατα, στο εισόδηµα συνυπολογίζεται και το µίσθωµα των επίπλων και των µηχανηµάτων. 

Στην έννοια του όρου «γαίες» περιλαµβάνονται οι αγροτικές εκτάσεις που καλλιεργούνται ή είναι 

φυτεµένες, τα δάση και οι δενδρώσεις εκτάσεις, τα λιβάδια και οι βοσκότοποι κάθε είδους, τα 

µεταλλεία και λατοµεία, οι πηγές, τα πηγάδια, οι λίµνες και οι δεξαµενές, τα ιχθυοτροφεία.  
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Στην έννοια του εισοδήµατος από οικοδοµές επίσης περιλαµβάνονται και οι ακόλουθες ειδικές 

περιπτώσεις: 

• Το εισόδηµα από γήπεδα που χρησιµοποιούνται ως αποθήκες, εργοστάσια, εργαστήρια, 

καφενεία, γυµναστήρια και κάθε άλλη χρήση. 

• Η αξία της οικοδοµής που αναγείρεται µε δαπάνες του µισθωτή του εδάφους, η κυριότητα 

του οποίου ανήκει στον εκµισθωτή εφόσον µετά την λήξη της µίσθωσης η οικοδοµή παραµένει 

στον εκµισθωτή. 

• Η αξία των βελτιώσεων ή προσθηκών που γίνονται µε δαπάνες του µισθωτή της οικοδοµής, 

εφόσον παραµένουν µετά την λήξη της µίσθωσης στον εκµισθωτή. 

• Το εισόδηµα από εκµίσθωση, δηλαδή το εισόδηµα του µισθωτή αν µισθώνει το ακίνητο σε 

τρίτο. 

• Σε µισθώσεις πάνω από εννέα (9) έτη, οι οποίες µεταγράφονται ή των επιφανειών και 

εµφυτεύσεων των άρθρων 58 και 59 του ν.2783/1941. 

• Σε µεταβίβαση του δικαιώµατος της επικαρπίας για ορισµένο χρόνο σε ηµεδαπά ή 

αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα, το αντάλλαγµα που αποκτά ο κύριος ή επικαρπωτής. 

• Το αντάλλαγµα που καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη δάσους για την παραχώρηση της 

εκµετάλλευσης του σε ποσοστό επί της παραγωγής. 

• Το αντάλλαγµα που καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη γαιών για την παραχώρηση της 

εκµετάλλευσης τους σε ποσοστό επί της παραγωγής εφόσον δεν υπάρχει συµµετοχή στις δαπάνες 

καλλιέργειας. 

• Το εισόδηµα που αποκτιέται από τον επιφανειούχο ή εµφυτευτεί από την εκµίσθωση γαιών 

στις οποίες έχει το δικαίωµα. 

• Το αντάλλαγµα από την παραχώρηση χώρου για τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών και 

διαφηµίσεων. 

2.3 Εισόδηµα από κινητές αξίες (γ' κατηγορίας) 

Ως εισόδηµα από κινητές αξίες θεωρείται το εισόδηµα πού προκύπτει κάθε χρόνο από: 

Μερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών ελληνικών ανωνύµων εταιρειών, από τόκους 

οµολογιών και χρεογράφων του ελληνικού δηµοσίου ή ελληνικών νοµικών προσώπων δηµοσίου 

δικαίου ή ελληνικών επιχειρήσεων κάθε είδους, καθώς και από αµοιβές και ποσοστά των 

διοικητικών συµβούλων και των εκτός του µισθού αµοιβών και ποσοστών των διευθυντών και 

διαχειριστών των ανωνύµων εταιρειών. Μερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετόχων 

αλλοδαπών ανωνύµων εταιρειών, από τόκους οµολογιών και χρεογράφων αλλοδαπών Κρατών ή 

αλλοδαπών νοµικών προσώπων ή αλλοδαπών επιχειρήσεων κάθε είδους. Τόκους κάθε τίτλου 



26 

 

εντόκου τοις µετρητοίς κατάθεσης ή εγγύησης, καθώς και από κάθε άλλο τίτλο χρεωστικό 

εξασφαλισµένο µε υποθήκη ή ενέχυρο ή χωρίς τέτοια εξασφάλιση, ο οποίος δεν περιλαµβάνεται 

στις πιο πάνω α' και β' περιπτώσεις. Κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια. Κέρδη ανωνύµων εταιρειών 

τα οποία διανέµονται µε τη µορφή µετρητών στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους. Την 

υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων που σχηµατίζουν µε τις διατάξεις του 

ν.δ. 400/1970, για ασφαλίσεις ζωής. Τη διαφορά µεταξύ του αντίτιµου των µετοχών που 

µοιράζεται στους µετόχους, σε περίπτωση διάλυσης ανώνυµης εταιρείας και του ποσού που είχε 

πραγµατικά καταβληθεί από τους µετόχους, σε περίπτωση αγοράς δικών της µετοχών από 

ανώνυµη εταιρεία που µειώνει ή αποσβένει το κεφάλαιο της, και του ποσού που είχε πραγµατικά 

καταβληθεί από τους µετόχους για την απόκτηση αυτών των µετόχων, µε την προϋπόθεση ότι το 

ποσό αυτό δεν είχε επιστραφεί σ' αυτούς. Παροχές σε χρήµα ή σε είδος ή γενικά παροχές που 

µπορεί να αποτιµηθούν χρηµατικά, οι οποίες δόθηκαν από ανώνυµη ελληνική εταιρεία, χωρίς 

νόµιµη ή συµβατική υποχρέωση, προς διευθύνοντες ή εντεταλµένους συµβούλους ή προέδρους ή 

µέλη του διοικητικού συµβουλίου ή διευθυντές και γενικά σε εκπρόσωπους της ανώνυµης 

εταιρείας, µε την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσεως της οικείας 

διαχειριστικής περιόδου. • Τόκους µε τους οποίους πιστώνεται ο «λογαριασµός νεότητας 

προσωπικού ΟΤΕ». Σηµειώνεται ότι δεν θεωρείται εισόδηµα από κινητές αξίες το ποσό: 

- των τόκων συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές συναλλαγές, καθώς και 

- των τόκων από τις πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση του τιµήµατος, οι οποίες 

αποδεδειγµένα έγιναν µεταξύ εµπόρων. 

Το εισόδηµα αυτής της περίπτωσης θεωρείται σαν εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις, 

µε την προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος που αποκτά το εισόδηµα αυτό ασκεί στην Ελλάδα εµπορική 

επιχείρηση ή προκειµένου για αλλοδαπό, εφόσον αυτός έχει µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα και 

οι τόκοι προέρχονται από εργασίες της µόνιµης εγκατάστασης του. Επίσης, δε θεωρείται εισόδηµα 

από κινητές αξίες αλλά εισόδηµα από ελεύθερα επαγγέλµατα το ποσό των πάσης φύσεως 

(συµβατικών και υπερηµερίας) τόκων που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και 

τοπογράφους, λόγω καθυστέρησης είσπραξης των αµοιβών τους, για τις υπηρεσίες που 

προσέφεραν από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος. 

2.4 Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις (δ' κατηγορίας) 

Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει κάθε χρόνο από την 

άσκηση, ατοµικά ή εταιρικά, µίας ή περισσοτέρων εµπορικών, βιοµηχανικών, βιοτεχνικών 

επιχειρήσεων ή από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού ή βιοποριστικού επαγγέλµατος, το 
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οποίο, όµως δεν περιλαµβάνεται µεταξύ των ελευθέριων επαγγελµάτων. Επίσης, θεωρείται σαν 

εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις: 

• Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων, γενικά, εκτός από 

τεχνικές επιχειρήσεις. 

• Η ωφέλεια που πραγµατοποιείται από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων ή 

αγροτεµαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της επιχείρησης οι οποίες βρίσκονται 

εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως ∆ήµου ή Κοινότητας, οι οποίες χωρίστηκαν και ρυµοτοµήθηκαν. 

• Τα ποσά που καταβάλλονται µε τη µορφή µερίσµατος ή αµοιβής, στα µέλη τους, από τους 

αστικούς ή αγροτικούς συνεταιρισµούς που προβλέπονται από το νόµο. 

• Το κέρδος του δικαιούχου, από µεµονωµένη ή συµπτωµατική πράξη του µε την οποία όµως 

αυτός απέβλεψε σε κέρδος. 

• Το κέρδος του δικαιούχου, από µεµονωµένη ή συµπτωµατική πράξη πώλησης εδαφικών 

εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως, και έχουν ιδιαίτερη µεγάλη αξία εφόσον η 

πώληση γίνεται µέσα σε δύο χρόνια από την απόκτηση των εκτάσεων. 

• Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµορρύθµου εταίρου και του µέλους κοινωνίας 

κληρονοµικού δικαίου, στην οποία µεταξύ των κοινωνών περιλαµβάνεται και ανήλικος. 

• Ο µισθός που καταβάλλεται στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου Α.Ε., καθώς και ο 

µισθός και οι κάθε είδους απολαβές που καταβάλλονται από εταιρείες περιορισµένης ευθύνης σε 

εταίρους τους, για τις υπηρεσίες που παρέχουν µε βάση ειδική σύµβαση µίσθωσης εργασίας ή 

εντολής, εφόσον, κατά το χρόνο παροχής των υπηρεσιών τους τα µέλη αυτά ή οι εταίροι των ΕΠΕ, 

κατά περίπτωση, είναι ασφαλισµένοι σε οποιονδήποτε, εκτός ΙΚΑ, ασφαλιστικό φορέα. 

• Τα κέρδη από παρεπόµενες εργασίες της επιχείρησης, που ενεργούνται από αυτή 

παράλληλα µε την κύρια δραστηριότητα της. 

• Η αυτόµατη υπερτίµηση του πάγιου κεφαλαίου που χρησιµοποιεί η επιχείρηση, καθώς και 

αυτή που δεν πραγµατοποιήθηκε αλλά έχει περιληφθεί στην απογραφή. 

• Οι τόκοι από συναλλαγµατικές και γραµµάτια από εµπορικές συναλλαγές, καθώς και οι 

τόκοι από πωλήσεις, µε πίστωση, εµπορευµάτων, µεταξύ εµπόρων, και οι τόκοι υπερηµερίας που 

προκύπτουν ή γενικώς οι τόκοι που επιδικάζονται γι'αυτήν την περίπτωση . 

• Οι αποδόσεις από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγωγών χρηµατοοικονοµικών προϊόντων 

που πραγµατοποιούν επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας ΚΒΣ. 

• Η ωφέλεια επιχείρησης, που προκύπτει από την παραίτηση πιστώτριας επιχείρησης από την 

είσπραξη χρέους, η οποία λαµβάνει χώρα µέσα στα πλαίσια της επαγγελµατικής τους συνεργασίας. 

2.5 Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις ( ε' κατηγορία ) 
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Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει κάθε χρόνο το οποίο 

αποκτά ο δικαιούχος από την εκµετάλλευση µίας ή περισσοτέρων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε 

είδους όπως αγροτικές, κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές, µελισσοκοµικές, σηροτροφικές, δασικές, 

αλιευτικές κ.λ.π. Για τον προσδιορισµό του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος των 

γεωργικών επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. εφαρµόζονται ανάλογα όσα 

ισχύουν για τον προσδιορισµό του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος από εµπορικές 

επιχειρήσεις. Αν το καθαρό εισόδηµα δεν µπορεί να προσδιοριστεί λογιστικώς, δηλαδή στις 

περιπτώσεις που τηρούνται βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή στοιχεία, αυτό προσδιορίζεται 

τεκµαρτώς, µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε ειδικούς, κατά 

κλάδο εκµεταλλεύσεων, συντελεστές καθαρού εισοδήµατος. 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα λαµβάνεται η αξία των προϊόντων που έχουν παραχθεί. Για την 

εξεύρεση της αξίας τους τα προϊόντα αποτιµώνται σε ευρώ µε βάση τη µέση τιµή χονδρικής 

πώλησης τους στο χρόνο και στον τόπο παραγωγής τους. 

- Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις , 

- Η αυτόµατη υπερτίµηση του κεφαλαίου επιχείρησης, 

- Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις, 

- Τα ποσά που εισπράχθηκαν από φόρους, τέλη και εισφορές της επιχείρησης εφόσον είχαν 

καταβληθεί αχρεωστήτως. 

Στις περιπτώσεις που τηρούν βιβλία Β ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή στοιχεί, τότε το καθαρό 

εισόδηµα προσδιορίζεται και µε την αντικειµενική µέθοδο του άρθρου 42 του ν. 2238/1994. Όταν 

το καθαρό γεωργικό εισόδηµα που προκύπτει από τα τηρούµενα στοιχεία ή από τα βιβλία Β' 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ. είναι διαφορετικό από αυτό που προκύπτει µε την αντικειµενική µέθοδο, 

για την φορολογία εισοδήµατος ισχύει το κατά περίπτωση µεγαλύτερο. Με την αντικειµενική 

µέθοδο προσδιορίζεται και το καθαρό γεωργικό εισόδηµα που αποκτάται από φορολογούµενους 

που δεν έχουν υποχρέωση τήρησης βιβλίων ή στοιχείων. Για τον εξωλογιστικό προσδιορισµό των 

καθαρών κερδών των γεωργικών επιχειρήσεων προβλέπονται µοναδικοί συντελεστές καθαρού 

κέρδους ο οποίος εφαρµόζεται στα έσοδα. Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος προσκοµίζει 

στοιχεία από τα οποία αποδείχνετε ότι το εισόδηµα του από τη γεωργική εκµετάλλευση µειώθηκε 

εξαιτίας ζηµιών από απρόβλεπτα γεγονότα, το καθαρό κέρδος της γεωργικής του επιχείρησης 

µπορεί να προσδιοριστεί µε χρήση συντελεστή µικρότερου από το 10% όχι όµως κάτω από το 

µηδέν. 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα που προσδιορίζεται µε την αντικειµενική µέθοδο 

εκπίπτουν: 
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- Το ποσό του ενοικίου που καταβάλλεται για την εκµίσθωση της γεωργικής γης, 

- Ποσοστό 25% της δαπάνης για την αγορά καινούργιου πάγιου εξοπλισµού της γεωργικής 

επιχείρησης. Το ποσοστό αυτό αυξάνεται σε 50%, για όσους κατά την έναρξη της γεωργικής 

χρήσης είναι νέοι αγρότες. 

2.6 Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες (στ' κατηγορία) 

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που προκύπτει κάθε χρόνο από µισθούς, 

ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα και γενικά από κάθε παροχή σε χρήµα ή σε είδος που 

δίνεται ως αντάλλαγµα για την παροχή στο παρόν ή το παρελθόν εξαρτηµένης εργασίας ή για 

οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο αποκτούν οι µισθωτοί και γενικά οι συνταξιούχοι. Επίσης, 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι και αυτό που προκύπτει από συντάξεις, βοηθήµατα, 

επιδόµατα και, γενικά, από κάθε παροχή σε χρήµα ή σε είδος που καταβάλλεται σε δικαιούχους 

που ήταν ασφαλισµένοι στους οικείους ασφαλιστικούς φορείς ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία. 

Τέλος, εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδηµα που αποκτούν οι δικηγόροι 

από την παροχή νοµικών υπηρεσιών µε πάγια περιοδική αµοιβή, καθώς και οι ξεναγοί, οι οποίοι 

υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 1545/85. 

Στο εισόδηµα αυτό περιλαµβάνονται και οι ακόλουθες παροχές: 

• Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούµενες δωροεπιταγές. 

• Η αξία των χορηγούµενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από συµβεβληµένα 

καταστήµατα µε την εξαίρεση των διατακτικών τροφής για εργαζόµενους µέχρι ποσού έξι (6) 

ευρώ ανά διατακτική. 

• Το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου καθώς και του τεκµαρτού ενοικίου για παροχή 

κατοικίας. 

• Το καταβαλλόµενο πόσο για οικιακό προσωπικό. 

• Τα επιδόµατα θέσεως και ευθύνης. 

2.7 Εισόδηµα από υπηρεσίες ελεύθερου επαγγέλµατος και από κάθε άλλη πηγή 

(ζ' κατηγορία) 

Ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίου επαγγέλµατος είναι οι αµοιβές που προκύπτουν 

από την άσκηση των ελευθερίων επαγγελµάτων που αναφέρονται περιοριστικά στην παράγραφο 1 

του άρθρου 48 του Κ. Φ.Ε. Θεωρείται ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίου επαγγέλµατος και 

κάθε αµοιβή που καταβάλλεται: 

• Σε πραγµατογνώµονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές ανωνύµων εταιρειών 

εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονοµιών και κηδεµόνες σχολάζουσας κληρονοµιάς. 

• Σε συγγραφείς και µουσουργούς από συγγραφικά δικαιώµατα. 
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Σε αντιπροσώπους επαγγελµατικών οργανώσεων και ιδιώτες για την συµµετοχή τους σε κάθε 

είδους Επιτροπές ή Συµβούλια που λειτουργούν στο ∆ηµόσιο, σε ΝΠ∆∆ ή ΝΠΙ∆, σωµατεία, 

ιδρύµατα, συνεταιρισµούς και οργανισµούς, γενικά. 

• Στο σύζυγο ή στην σύζυγο, λόγω διατροφής, που επιδικάστηκε σε αυτούς ή συµφωνήθηκε 

και η συµφωνία περιβλήθηκε συµβολαιογραφικό τύπο. Το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται 

σε τέκνα, από οποιαδήποτε αιτία δεν θεωρείται εισόδηµα τους. 

Τέλος, ως εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρείται και κάθε εισόδηµα που δεν 

µπορεί να υπαχθεί σε µια από τις πιο πάνω Α ως Ζ κατηγορίες. Ως χρόνος κτήσης του εισοδήµατος 

από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρείται ο χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος εισέπραξε αυτό. Ως 

είσπραξη θεωρείται και η πίστωση του δικαιούχου στα βιβλία εκείνου που καταβάλλει την αµοιβή 

ύστερα από σχετική αναγγελία που γίνεται στο δικαιούχο επί αποδείξει. Εισόδηµα από υπηρεσίες 

ελευθερίου επαγγέλµατος που αντιπροσωπεύει εργασίες δύο ή περισσοτέρων ετών και 

καταβάλλεται µεταγενέστερα, κατανέµεται σε ίσα µέρη για να φορολογηθεί: α) στο έτος της 

είσπραξης και το αµέσως προηγούµενο, σε περίπτωση εργασίας δύο ετών, β) στο έτος της 

είσπραξης και τα αµέσως δύο προηγούµενα, σε περίπτωση εργασίας τριών ετών ή περισσοτέρων 

ετών. 

Ειδικά, για συγγραφείς, µουσουργούς και καλλιτέχνες ζωγράφους ή γλύπτες ή χαράκτες, το 

εισόδηµα που αποκτούν κάθε χρόνο από τα έργα της πνευµατικής τους παραγωγής κατανέµεται σε 

ίσα µέρη για να φορολογηθεί στο έτος της κτήσης του κα στα τρία επόµενα έτη. Το ίδιο 

εφαρµόζεται και στην περίπτωση που προκύπτει ζηµία. 

2.8 Εκτενή αναφορά για τις εµπορικές επιχειρήσεις 

Α. ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος πού αποκτάται ,προέρχεται από 

ατοµικές ή εταιρικές επιχειρήσεις , εµπορικές , βιοτεχνικές ή βιοµηχανικές ή από την άσκηση 

οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλµατος της Ζ πηγής. Επιχείρηση αποτελεί κάθε πράξη έστω 

και αν γίνεται συµπωµατικά ή για µια φορά εφόσον έχει ως σκοπό την επίτευξη κέρδους. Επίσης 

θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

α)Τα κέρδη από παρεπόµενες εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση παράλληλα µε τον 

κύριο σκοπό της (π.χ. κέρδη από την πώληση παλαιών µηχανηµάτων) 

β)Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων γενικά , εκτός από τις 

τεχνικές επιχειρήσεις των οποίων το κέρδος βρίσκεται µε ειδικό τρόπο. 

γ)Ο µισθός ή οποιαδήποτε άλλη φύσης απολαβή του εταίρου από την εταιρία περιορισµένης 

ευθύνης στην οποία συµµετέχει. 
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δ)Η ωφέλεια που προέρχεται από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης οικοπέδων ή αγροτεµαχίων τα 

οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της επιχείρησης, οι οποίες είναι εντός ή εκτός σχεδίου 

πόλεως, δήµου ή κοινότητας και οι οποίες έχουν κατατµηθεί ή ρυµοτοµηθεί . 

ε)Ο µισθός που καταβάλλεται στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου ανώνυµης εταιρείας, που 

είναι ασφαλισµένα στο Ταµείο Ασφάλισης Εµπόρων ή στο Ταµείο Επαγγελµατιών Βιοτεχνιών 

Ελλάδος ή σε κάθε άλλη περίπτωση, εφόσον κατά το χρόνο της παροχής της εξηρτηµένης 

εργασίας συµµετέχουν µε ποσοστό πάνω από τρία τοις εκατό ( 3%) στο κεφάλαιο της ΑΕ. 

στ)Τα πόσα που καταβάλλονται µε τη µορφή µερισµάτων ή αµοιβών στα µέλη συνεταιρισµού ο 

οποίος έχει συσταθεί µε τον νόµο 602. 

Β .ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ. 

Ο νόµος θεωρεί σαν εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και κάθε κέρδος ή ωφέλεια η 

οποία προέρχεται 

α)Από την εκχώρηση κάθε δικαιώµατος πού έχει σχέση µε την άσκηση της επιχείρησης ή του 

επαγγέλµατος όπως είναι π.χ. το δικαίωµα µισθώσεως προνοµίου, διπλώµατος ευρεσιτεχνίας κ. λ. 

π , το εισόδηµα αυτό φορολογείται ξεχωριστά µε συντελεστή 30% . 

β)Από την εκχώρηση ολόκληρης της επιχείρησης ή άυλων περιουσιακών στοιχείων, λόγω καλής 

πορείας της επιχείρησης π.χ. αέρας, εµπορικό σήµα κ.λ.π. Πολλές φορές όταν εκχωρείται 

ολόκληρη η εµπορική επιχείρηση εισπράττονται χρήµατα που υπερβαίνουν την αξία των 

περιουσιακών στοιχείων που µεταβιβάζονται, π.χ. η "ΖΗΤΑ" ΑΕ εκχωρείται στην "ΚΡΗΤΗ" ΑΕ 

και εισπράττει 600000 ευρώ ενώ τα περιουσιακά της στοιχεία αξίζουν 570000 ευρώ. Έχουµε 

λοιπόν 30000 ευρώ επιπλέον να εισπράττονται από την "ΖΗΤΑ" ΑΕ. Το επιπλέον αυτό ποσό 

αποτελεί την υπεραξία ( φήµη και πελατεία) της "ΖΗΤΑ" ΑΕ και η οποία οφείλεται στην καλή 

πορεία των εργασιών της. Αυτή η υπεραξία συνιστά ωφέλεια, η οποία σύµφωνα µε το νόµο 

θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και φορολογείται ξεχωριστά µε συντελεστή (20%) 

. 

γ) Η αυτόµατη υπερτίµηση του πάγιου κεφαλαίου της επιχείρησης καθώς και η υπερτίµηση που 

δεν πραγµατοποιήθηκε εφόσον αυτή δεν έχει συµπεριληφθεί στην απογραφή. Εξαιρείται από τον 

φόρο η υπερτίµηση ακινήτων και πλοίων. 

Γ. ΑΠΟ ΠΟΙΟΥΣ ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΟΤΙ ΑΠΟΚΤΗΘΗΚΕ ΤΟ ΚΕΡ∆ΟΣ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Το κέρδος από εµπορικές επιχειρήσεις θεωρείται ότι αποκτήθηκε 

1)Όταν πρόκειται για ατοµική επιχείρηση από το πρόσωπο που την ασκεί και για το σύνολο των 

κερδών της επιχείρησης. 
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2) Όταν πρόκειται για Οµόρρυθµη Εταιρεία ( ΟΕ ), Ετερόρρυθµη Εταιρεία ( ΕΕ ) ή για 

Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης ( ΕΠΕ ) από κάθε εταίρο για το κέρδος πού του αναλογεί από 

την συµµετοχή του στην εταιρεία. Το ίδιο ισχύει και για τα κέρδη των κοινοπραξιών. 

3) Όταν πρόκειται για συµµετοχή (αφανή) εταιρεία από τον εµφανή εταίρο και για το σύνολο 

των κερδών της εταιρείας. 

4) Όταν πρόκειται για συνεταιρισµούς, από κάθε συνεταίρο για την αµοιβή ή το µέρισµα που 

του καταβλήθηκε. 

∆. ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΦΣ - ΚΒΣ και σε συνδυασµό µε το άρθρο 26 του νόµου " 

Περί φορολογίας εισοδήµατος " Ν.3323/55 η διαχειριστική περίοδος περιλαµβάνει δωδεκάµηνο 

χρονικό διάστηµα. 

Κατ' εξαίρεση, η διαχειριστική περίοδος µπορεί να περιλαµβάνει χρονικό διάστηµα α) Μικρότερο 

του δωδεκαµήνου, στις περιπτώσεις έναρξης ή λήξης ή διακοπής εργασιών της επιχείρησης ή του 

επιτηδευµατία. 

β) Μεγαλύτερο του δωδεκαµήνου αλλά όχι µεγαλύτερο των εικοσιτεσσάρων µηνών κατά την 

έναρξη εργασιών του επιτηδευµατία που τηρεί υποχρεωτικώς ή οικειοθελώς βιβλία Γ' κατηγορίας 

του ΚΦΣ - ΚΒΣ. Σαν διαχειριστική περίοδος ενάρξεως θεωρείται και αυτή κατά την οποία ο 

επιτηδευµατίας άρχισε λόγω ύψους ακαθάριστων εσόδων να τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας. Για τις 

επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α' ή Β' κατηγορίας του ΚΦΣ - ΚΒΣ η διαχειριστική περίοδος λήγει 

στις 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους , ενώ για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας στις 31 

∆εκεµβρίου ή 30 Ιουνίου κάθε έτους. Για να µεταθέσει µια επιχείρηση που τηρεί βιβλία Γ' 

κατηγορίας , το χρόνο λήξεως της διαχειριστικής της περιόδου πρέπει να υπάρχουν λόγοι που να 

ανάγονται στην ουσιώδη µεταβολή του αντικειµένου των εργασιών της. Να υποβάλλει σχετική 

αίτηση στον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας το αργότερο εντός του ενδέκατου 

µήνα της διαχειριστικής περιόδου, της οποίας ζητείται η παράταση του χρόνου λήξης και να 

εγκρίνει ο προϊστάµενος της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας την παραπάνω αίτηση. 

Ε. ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ Η' ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

Σύµφωνα των ΚΦΣ - ΚΒΣ ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία Γ' κατηγορίας είναι 

υποχρεωµένος στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου και µε προθεσµία ενός µηνός να προβαίνει 

σε αναλυτική καταµέτρη¬ση και συστηµατική καταγραφή στο βιβλίο απογραφής όλων των 

στοιχείων της επαγγελµατικής του περιουσίας που υπάρχουν κατά την ηµέρα της λήξης της 



33 

 

διαχειριστικής περιόδου και µέσα σε δύο µήνες να προβεί στην αποτίµηση τους (πραγµατική 

απογραφή). Στην έννοια του όρου επαγγελµατικής περιουσίας περιλαµβάνονται 

1) Το σύνολο των στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης τα οποία έχουν σχέση µε την 

άσκηση του επαγγέλµατος του επιτηδευµατία όπως είναι τα πάγια περιουσιακά στοιχεία ( ακίνητα, 

έπιπλα και σκεύη, µηχανήµατα) τα εµπορεύµατα και τα µετρητά. 

2) Το σύνολο των στοιχείων του παθητικού (συν/κές πληρωτέες, προµηθευτές, πιστωτές, 

δάνεια κ.λ.π.) . 

3) Το σύνολο των στοιχείων της καθαρής περιουσίας ( αποθεµατικά κάθε µορφής, κεφάλαιο 

κ.λ.π.) . 

4) Τα περιουσιακά στοιχεία κυριότητας τρίτων τα οποία έχει η επιχείρηση για πώληση, 

ενέχειρο, φύλαξη κ.λ.π. 

Ζ. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

Τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης αποτιµούνται ως εξής 1) Αποτίµηση 

εµπορεύσιµων αγαθών Τα εµπορεύσιµα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης αποτιµούνται στην 

απογραφή το κάθε ένα χωριστά. α) Στην τιµή κτήσεως εάν αυτή είναι µικρότερη από την τρέχουσα 

τιµή ή β) στην τρέχουσα τιµή εάν αυτή είναι µικρότερη από την τιµή κτήσεως. Ο επιτηδευµατίας 

καθορίζει την τιµή κτήσεως µε βάση µια από τις παρακάτω µεθόδους αποτίµησης της λογιστικής 

των εµπορεύσιµων αγαθών ( τη σειρά εξαντλήσεων FIFO, LIFO, ή την µέση σταθµική τιµή ) θα 

πρέπει όµως ο επιτηδευµατίας να ακολουθεί πάγια µια από τις παραπάνω µεθόδους για να µην 

επέρχεται διαφοροποίηση των οικονοµικών αποτελεσµάτων κάθε χρήσεως. Για να κάνει αλλαγή 

της µεθόδου ο επιτηδευµατίας πρέπει 5 µήνες πριν την λήξη της χρήσεως να υποβάλλει σχετική 

αίτηση στον προϊστάµενο της ∆ΟΥ. Ως τρέχουσα τιµή θεωρείται η τιµή µε την οποία ο 

επιτηδευµατίας µπορεί να παράγει ή να αγοράσει το αγαθό κατά την ηµέρα λήξεως της 

διαχειριστικής περιόδου. Για κάθε εµπορεύσιµο αγαθό γράφεται στο βιβλίο απογραφής η µονάδα 

µέτρησης, το είδος, η ποσότητα, η τιµή κτήσεως, η τρέχουσα τιµή εφόσον αυτή είναι µικρότερη 

της τιµής κτήσεως και η αξία του αγαθού που υπολογίζεται τη µικρότερη τιµή. 

2) Αποτίµηση χρεογράφων. 

Οι µετοχές, οι οµολογίες και τα λοιπά χρεόγραφα που είναι εισηγµένα στο χρηµατιστήριο καθώς 

και τα µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων, αποτιµώνται στην χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής 

κτήσεως και της τρέχουσας τιµής τους. Τρέχουσα τιµή είναι ο µέσος όρος της χρηµατιστηριακής 

τιµής τους κατά τον τελευταίο µήνα της χρήσης. Οι µετοχές των ΑΕ που δεν έχουν εισαχθεί στο 

χρηµατιστήριο και οι συµµετοχές σε επιχειρήσεις που δεν έχουν την µορφή ΑΕ αποτιµώνται στην 

τιµή κτήσεως τους. Τα κάθε φύσης χρεόγραφα και τίτλοι που έχουν χαρακτήρα προθεσµιακής 
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κατάθεσης και δεν έχουν εισαχθεί στο χρηµατιστήριο π.χ. έντοκα γραµµάτια ∆ηµοσίου, 

αποτιµώνται στην κατ'είδος παρούσα αξία τους κατά την ηµέρα κλεισίµατος του Ισολογισµού. Η 

αξία αυτή προσδιορίζεται µα βάση το ετήσιο επιτόκιο του κάθε χρεογράφου ή τίτλου. 

3) Αποτίµηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων. 

Για κάθε πάγιο περιουσιακό στοιχείο της επιχείρησης (µηχανήµατα, ακίνητα κ.τ.λ.) στο βιβλίο 

απογραφής της επιχείρησης γράφονται η αξία κτήσεως προσαυξηµένη µε τις δαπάνες βελτίωσης ( 

όχι όµως και συντηρήσεως ), οι αποσβέσεις οι οποίες αφαιρούνται και η αναπόσβεστη αξία των 

παγίων. 

4) Αποτίµηση απαιτήσεων- επισφαλών απαιτήσεων. 

Οι απαιτήσεις προς τρίτους γράφονται µε την ονοµαστική τους αξία αυξηµένη κατά τους τόκους 

και µειωµένη κατά τις εκπτώσεις που τυχόν υπάρχουν. Οι επισφαλείς απαιτήσεις γράφονται στο 

βιβλίο απογραφής µε το αρχικό τους ποσό, το ποσό των αποσβέσεων και το υπόλοιπο τους. 

5) Αποτίµηση ξένου συναλλάγµατος. Οι υποχρεώσεις και οι απαιτήσεις σε ξένο νόµισµα που έχει 

η επιχείρηση κατά την λήξη της διαχειριστικής περιόδου, αποτιµούνται σε ευρώ µε την επίσηµη 

τιµή του ξένου νοµίσµατος ( µάρκο, δολάριο κ.τ.λ. ) κατά την ηµέρα απογραφής. 

Η. ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το σύνολο των ακαθάριστων 

εσόδων που πραγµατοποίησε µια επιχείρηση µέσα σε µια διαχειριστική περίοδο από όλες τις 

εµπορικές συναλλαγές της. Οι εµπορικές συναλλαγές µιας επιχείρησης προέρχονται: 

α) Από τις πωλήσεις των διαφόρων αγαθών ανεξάρτητα αν αυτές έγιναν µε πίστωση ή τοις 

µετρητοίς και β) Από την παροχή υπηρεσιών. 

1) ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ. 

Ο προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων των επιχειρήσεων γίνεται ως εξής; 

α) Για τις επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία της Α' κατηγορίας του Κ.Φ.Σ - 

Κ.Β.Σ. τα ακαθάριστα έσοδα βρίσκονται αν στο συνολικό κόστος των εµπορεύσιµων αγαθών που 

αγοράσθηκαν ή των έτοιµων προϊόντων που παρήχθησαν σε µια διαχειριστική περίοδο 

προσθέσουµε το µικτό κέρδος ( εµπορικό ή βιοµηχανικό κατά περίπτωση ) . Το µικτό εµπορικό ή 

βιοµηχανικό κέρδος βρίσκεται µε σύγκριση των τιµών κτήσης και πώλησης των αγαθών που 

διατέθηκαν από την επιχείρηση. 

β) Για τις επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή και επαρκή βιβλία και στοιχεία της δεύτερης ή τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Φ.Σ.-Κ.Β.Σ., τα ακαθάριστα έσοδα βρίσκονται µε βάσει τα δεδοµένα των 

βιβλίων και των στοιχείων τους. Εξαίρεση υπάρχει για τις επιχειρήσεις πρακτόρων κρατικών 

λαχείων όπου για µεν τις λιανικές πωλήσεις που γίνονται µέσω των καταστηµάτων τους ως 
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ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται η προµήθεια που δικαιούνται από τις λιανικές ενώ για τις χονδρικές 

πωλήσεις τα ακαθάριστα έσοδα είναι το ένα τοις εκατό (1% ) επί της ονοµαστικής αξίας των 

λαχείων για τα οποία µεσολαβούν για την πώληση τους. Για την εφαρµογή των διατάξεων της 

παρούσας παραγράφου θεωρείται ότι τα εµπορεύσιµα αγαθά πουλήθηκαν όλα µέσα στην 

διαχειριστική περίοδο και οι πρώτες και βοηθητικές ύλες µεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν ως 

έτοιµα προϊόντα. 

Θ. ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Καθαρό εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το εισόδηµα που προκύπτει εάν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης αφαιρεθούν οι παρακάτω δαπάνες: 

1. Οι δαπάνες για την επισκευή και συντήρηση των αυτοκινήτων, των µηχανηµάτων και των 

επαγγελµατικών εγκαταστάσεων της επιχείρησης, ειδικά για αυτοκίνητα µέχρι δύο χιλιάδες 

(2.000) κυβικά εκατοστά, εκπίπτει µέχρι το ογδόντα τοις εκατό (80%) των δαπανών ενώ για 

αυτοκίνητα µεγαλύτερου κυβισµού εκπίπτει ποσοστό µέχρι είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των 

δαπανών. 

2. Το κόστος των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν καθώς και το κόστος 

των άλλων εµπορεύσιµων αγαθών. Στο κόστος αυτό περιλαµβάνονται και οι ειδικές δαπάνες 

αποθήκευσης, ασφάλειας, µεταφοράς κλπ. 

3. Οι φόροι οποιασδήποτε µορφής που βαρύνουν την επιχείρηση, µε εξαίρεση τους φόρους 

που βαρύνουν τρίτους και τους καταβάλει η επιχείρηση και το φόρο εισοδήµατος της επιχείρησης. 

4. Τα γενικά έξοδα διαχείρισης στα οποία περιλαµβάνονται τα ενοίκια, τα τηλεφωνικά. Οι 

αµοιβές προσωπικού εφόσον έχουν καταβληθεί στο ΙΚΑ ή σε άλλο ασφαλιστικό οργανισµό οι 

ασφαλιστικές εισφορές που αναλογούν σε αυτές, η αξία των ακινήτων που µεταβιβάζονται στο 

δηµόσιο και οι δωρεές που γίνονται σε αυτό, στους δήµους και κοινότητες, σε διάφορα ιδρύµατα 

εκπαιδευτικά, φιλανθρωπικά κλπ. 

5. Οι αποσβέσεις των παγίων περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης (µηχανήµατα, ακίνητα 

κλπ.), των οποίων οι συντελεστές απόσβεσης καθορίζονται από τις διατάξεις του προεδρικού 

διατάγµατος 88/1973 όπως αυτό ισχύει µε τις τροποποιήσεις που γίνονται κάθε φορά. 

6. Οι δεδουλευµένοι χρεωστικοί τόκοι της επιχείρησης µε εξαίρεση τους τόκους υπερηµερίας 

λόγω οφειλής φόρων, τελών, προστίµων και εισφορών προς το δηµόσιο ή άλλα νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου. 

7. Η ζηµιά από επισφαλείς απαιτήσεις η οποία προκύπτει από οριστικές λογιστικές εγγραφές 

στα βιβλία της επιχείρησης. 
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8. Οι δαπάνες για διαφήµιση που βαρύνουν την επιχείρηση, κατά το χρόνο έκδοσης του 

προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου. 

9. Τα ποσά των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, 

που σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν τις αποζηµιώσεις 

προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης του κατά το επόµενο έτος. 

10. Οι δαπάνες για επιστηµονική και τεχνολογική έρευνα κατά το χρόνο της πραγµατοποίησης 

τους, µε εξαίρεση τις δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό οι οποίες αποσβένονται ισόποσα σε 

τρία χρόνια. 

11. Οι δαπάνες συντήρησης και επισκευής σε µισθούµενα ακίνητα, κατά το χρόνο 

πραγµατοποίησης τους. Οι δαπάνες αυτές εκπίπτουν ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των 

χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση, όχι όµως πέραν των πέντε ετών. 

12. Οι δαπάνες που γίνονται για την πρώτη εγκατάσταση και κτήση ακινήτων οι οποίες 

αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησης τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα 

σε µια πενταετία. 

13. Η ζηµιά από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου. Π.χ. φθορά των µηχανηµάτων της 

επιχείρησης, ζηµιά από πώληση ακινήτων. Συγκεκριµένα για τον υπολογισµό της ζηµιάς των 

ακινήτων, η τιµή πώλησης του ακίνητου δεν µπορεί να είναι µικρότερη της αξίας του ακίνητου, 

όπως αυτή προσδιορίζεται από τις διατάξεις περί φορολογίας µεταβιβάσεως ακινήτων. 

14. Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλιστικών εταιριών. 
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ΤΡΙΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ΒΙΒΛΙΩΝ Α' ή Β' ή Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

ΤΟΥ ΚΒΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΤΥΠΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

3.1 Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων β' ή γ' κατηγορίας του κβς 

Τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο έχουν εφαρµογή, εφόσον µε τις 

υποβαλλόµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος δηλώνονται τα ακόλουθα ποσά ακαθάριστων 

εσόδων και καθαρών κερδών: α. Ακαθάριστα έσοδα: αα. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης αα' 

της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου άρθρου, ποσό τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που 

προκύπτει από το άθροισµα του κόστους πωληθέντων (εµπορευµάτων ή προϊόντων), των εξόδων 

και δαπανών που αφορούν τη διαχειριστική περίοδο συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων 

που αναλογούν, καθώς και των µικτών κερδών. 

1.ΑΜΙΓΩΣ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ Ή 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Τα δηλούµενα ακαθάριστα έσοδα για τις αµιγώς εµπορικές επιχειρήσεις πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων πρέπει κατ' αρχήν, να είναι τουλάχιστον ίσα ή µεγαλύτερα 

του ποσού που προκύπτει από τους παραπάνω παράγοντες. Περαιτέρω όµως, τα προσδιοριζόµενα 

κατά τα ανωτέρω ποσά ακαθάριστων εσόδων, δεν µπορεί συγχρόνως, σε καµία περίπτωση, να 

είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία. Ως ακαθάριστα έσοδα των 

βιβλίων και στοιχείων, προκειµένου να γίνει η σχετική σύγκριση, λαµβάνονται αποκλειστικά τα 

έσοδα από τη δραστηριότητα πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και όχι και 

οποιαδήποτε τυχόν άλλα έσοδα7
, δηλαδή λαµβάνονται ακριβώς αυτά που και ανωτέρω 

αναφέρονται για την εφαρµογή της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του ν.3296/04. Έτσι αν τα 

ακαθάριστα έσοδα των βιβλίων και στοιχείων είναι µεγαλύτερα, λαµβάνονται αυτά ως ακαθάριστα 

έσοδα και όχι αυτά που προκύπτουν από το άθροισµα των προαναφερόµενων προσδιοριστικών 

παραγόντων ( κόστος πωληθέντων + έξοδα και δαπάνες + µικτό κέρδος). Σε περίπτωση διακοπής 

εργασιών ατοµικής επιχείρησης και επανέναρξης µέσα στο ίδιο έτος µε το ίδιο ή διαφορετικό 

αντικείµενο εργασιών, όλοι οι απαραίτητοι υπολογισµοί για τον προσδιορισµό των ακαθάριστων 

εσόδων της περαίωσης κατά το άρθρο 15 του ανωτέρω νόµου γίνονται χωριστά για κάθε περίοδο 

και αθροίζονται τα προκύπτοντα τελικά επιµέρους ποσά καθαρών κερδών. Τα ίδια ισχύουν για 

όλες τις υπαγόµενες στην περαίωση δραστηριότητες. 

                                                           
7
 π.χ. από πωλήσεις παγίων, ενοίκια, τόκους κλπ 
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2. ΑΜΙΓΩΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ββ. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης ββ' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου 

άρθρου, τα ακαθάριστα έσοδα που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. Ανάλυση: 

Ακαθάριστα έσοδα για την περαίωση προκειµένου για αµιγώς παροχής υπηρεσιών επιχειρήσεις 

λαµβάνονται τα ακαθάριστα έσοδα των βιβλίων και στοιχείων. Συνεπώς Για την περαίωση των 

επιχειρήσεων αυτών δεν θα προκύψει διαφορά ακαθάριστων εσόδων. 

3. ΜΙΚΤΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

γγ. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης γγ' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου 

άρθρου, το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται 

κατά κατηγορία δραστηριότητας σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις αα' 

και ββ' µε επιµερισµό των κοινών δαπανών στις επί µέρους δραστηριότητες ανάλογα µε το 

ποσοστό συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων κάθε δραστηριότητας στο σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου από όλες τις δραστηριότητες. Ανάλυση: Για τις 

µικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και παροχής υπηρεσιών τα 

ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται χωριστά για κάθε δραστηριότητα, σύµφωνα µε όσα ανωτέρω 

κατά περίπτωση αναφέρονται, και περαιτέρω το άθροισµα των επί µέρους τελικών ακαθάριστων 

εσόδων κάθε δραστηριότητας αποτελεί το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων. Εφόσον υπάρχουν 

κοινές δαπάνες, αυτές επιµερίζονται στις δύο πιο πάνω επιµέρους δραστηριότητες ανάλογα µε το 

ποσοστό συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων κάθε µιας από αυτές µε βάση τα βιβλία και 

στοιχεία στα συνολικά ακαθάριστα έσοδα και των δύο δραστηριοτήτων, προκειµένου στη 

συνέχεια να ακολουθήσουν οι υπολογισµοί για τον προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων ειδικά 

της δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων για την οποία οι δαπάνες 

αποτελούν προσδιοριστικό παράγοντα. Το ανώτερο ποσοστό αν είναι δεκαδικός αριθµός 

στρογγυλοποιείται στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο όπως επίσης και το προκύπτον ποσό των 

δαπανών. Ειδικά στην περίπτωση που κάθε δραστηριότητα ασκείται σε συγκεκριµένη επιφάνεια, 

το ποσό της κοινής δαπάνης του ενοικίου επιµερίζεται ανάλογα µε τα τετραγωνικά µέτρα της 

επιφάνειας της κάθε δραστηριότητας. Σηµειώνεται ειδικότερα ως προς τη δραστηριότητα πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων ότι τα ακαθάριστα έσοδα ειδικά από τη δραστηριότητα 

αυτή δεν µπορεί, σε καµία περίπτωση, να είναι µικρότερα των ποσών που κατά περίπτωση 

αναφέρονται ανωτέρω για την συγκεκριµένη δραστηριότητα. Συνεπώς, επί βιβλίων π.χ. Β' ή Γ' 

κατηγορίας ΚΒΣ, τα ακαθάριστα έσοδα της πιο πάνω δραστηριότητας δεν µπορεί, σε καµία 

περίπτωση, να είναι µικρότερα των εσόδων της ίδιας δραστηριότητας µε βάση τα τηρηθέντα 
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βιβλία και στοιχεία, και συνεπώς τα ακαθάριστα έσοδα συνολικώς της επιχείρησης από την εν 

λόγω δραστηριότητα και από τη δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, δεν µπορεί, σε καµία 

περίπτωση να είναι µικρότερα του συνόλου των ακαθάριστων εσόδων των εν λόγω 

δραστηριοτήτων µε βάση τα βιβλία και τα στοιχεία. 

4.ΑΜΙΓΩΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ 

δδ. Επί ελευθέρων επαγγελµάτων της υποπερίπτωσης δδ' της παραγράφου 1.α' του 

προηγούµενου άρθρου, µε ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση ββ'. 

Ανάλυση: Για τους αµιγώς ελεύθερους επαγγελµατίες ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται οι 

ακαθάριστες αµοιβές τους, όπως αυτές προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 

5.ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΜΕ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗ ΑΣΚΗΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ 

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΠΩΛΗΣΗΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ Ή ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ Ή 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

εε. Επί ελευθέρων επαγγελµάτων µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας της 

υποπερίπτωσης εε' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου άρθρου, µε ανάλογη εφαρµογή όσων 

ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση γγ'. 

Ανάλυση: Στις περιπτώσεις αυτές τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται όπως και για τις 

µικτές επιχειρήσεις . ∆ηλαδή, προστίθενται οι ακαθάριστες αµοιβές του ελεύθερου επαγγέλµατος, 

βάσει βιβλίων και στοιχείων, µε τα ακαθάριστα έσοδα της τυχόν εµπορικής δραστηριότητας 

παροχής υπηρεσιών, επίσης βάσει βιβλίων και στοιχείων και περαιτέρω στο προκύπτον άθροισµα 

προστίθενται τα ακαθάριστα έσοδα της δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 

προϊόντων, όπως αυτά προσδιορίζονται µε βάση όσα ανωτέρω αναφέρονται για τη συγκεκριµένη 

δραστηριότητα και χωρίς αυτά να µπορεί και εν προκειµένω να είναι µικρότερα από τα κατά 

περίπτωση προβλεπόµενα για τη δραστηριότητα αυτή ποσά. Για τις ανάγκες προσδιορισµού των 

ακαθάριστων εσόδων ειδικά για τη δραστηριότητα πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 

προϊόντων, οι τυχόν κοινές δαπάνες επιµερίζονται και εν προκειµένω µε τον ίδιο τρόπο όπως και 

για τις µικτές επιχειρήσεις σε όλες τις πιο πάνω ασκούµενες δραστηριότητες. 

Β. ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ΒΙΒΛΙΩΝ Α' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΚΒΣ 

Τα δηλούµενα ακαθάριστα έσοδα για τις επιχειρήσεις αυτές πρέπει, να είναι τουλάχιστον 

ίσα ή µεγαλύτερα του ποσού που προκύπτει από τους παραπάνω αναφερόµενους παράγοντες 

(κόστος πωληθέντων + έξοδα και δαπάνες + µικτό κέρδος). Περαιτέρω όµως, τα προσδιοριζόµενα 

κατά τα ανωτέρω ποσά ακαθάριστων εσόδων, δεν µπορεί συγχρόνως, σε καµία περίπτωση, να 

είναι µικρότερα των βάσει βιβλίων και στοιχείων εκροών στη φορολογία ΦΠΑ, καθώς και του 
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συνόλου των χονδρικών πωλήσεων της οικείας χρήσης βάσει των εκδοθέντων φορολογικών 

στοιχείων, εφόσον υφίστανται χονδρικές πωλήσεις. 

Γ. ΝΟΜΙΜΑ ΜΗ ΤΗΡΟΥΝΤΕΣ ΒΙΒΛΙΑ ΚΒΣ 

στστ. Επί επιχειρήσεων της παραγράφου 1.β' του προηγούµενου άρθρου, µε ανάλογη 

εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση αα'. Ειδικά για τις εν λόγω επιχειρήσεις 

που άσκησαν δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, αντί του µικτού κέρδους λαµβάνεται το ποσό 

που προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό των εξόδων και δαπανών µε τον προβλεπόµενο για την 

επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ. Ανάλυση: Για τους νόµιµα µη τηρούντες βιβλία, εφόσον πρόκειται για 

επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, ο προσδιορισµός των ακαθάριστων 

εσόδων γίνεται κατά τον ίδιο τρόπο που αναφέρεται ανωτέρω για τις οµοειδείς επιχειρήσεις µε 

τηρηθέντα βιβλία, εφαρµοζόµενων ανάλογα, ειδικά σε ότι αφορά τον προσδιορισµό του κόστους 

πωληθέντων, όσων αναφέρονται για τα βιβλία Α' κατηγορίας. Εφόσον όµως πρόκειται για 

επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών, τα δηλούµενα ακαθάριστα έσοδα πρέπει να είναι τουλάχιστον 

ίσα ή µεγαλύτερα του ποσού που προκύπτει αν στα έξοδα και στις δαπάνες της χρήσης, 

συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν, προστεθεί και το ποσό που 

προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό τους µε τον προβλεπόµενο για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ. επί 

εσόδων ή το µέσο όρο των συντελεστών του οικείου πίνακα ή το µέσο σταθµικό συντελεστή επί 

εσόδων. Ειδικά όµως για τις επιχειρήσεις που δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν βιβλία σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του ΚΒΣ και για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών και για τον προσδιορισµό 

του κόστους πωληθέντων και για όλους γενικά τους υπολογισµούς που χρησιµοποιούνται ΜΣΚΚ, 

για την χρήση 2005 θα εφαρµόζονται οι παλιοί συντελεστές, εφόσον αυτοί µεταβλήθηκαν, 

σύµφωνα µε την απόφαση ΠΟΛ. 1017/7.2.2006, ΠΟΛ. 1031/23-2-2006, ΠΟΛ. 1047/16-3-2006 

και ΠΟΛ. 1114/22.9.2006 και ισχύει. 

 



41 

 

ΤΕΤΑΡΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΒΙΒΛΙΩΝ Α' ή Β' ή Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ 

ΚΒΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΤΥΠΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

4.1 Επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων Η' παραγωγής προϊόντων 

Ανάλυση: Για τις εµπορικές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων 

µε βιβλία Β' ή Γ' κατηγορίας του ΚΒΣ, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζουν εξωλογιστικά µε την 

εφαρµογή επί των ακαθάριστων εσόδων, όπως αυτά προσδιορίζονται σύµφωνα µε τα αναφερόµενα 

πιο πάνω δηλαδή των ακαθάριστων εσόδων της περαίωσης, του Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου όρου των 

συντελεστών του οικείου πίνακα σε περίπτωση µη ύπαρξης Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου σταθµικού 

συντελεστή καθαρού κέρδους σε περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων του ενός Μ.Σ.Κ.Κ. Τα ίδια 

ισχύουν και για τις οµοειδείς επιχειρήσεις µε βιβλία Α' κατηγορίας του ΚΒΣ, µε εφαρµογή επί των 

προσδιοριζόµενων ακαθάριστων εσόδων του ισχύοντος Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου όρου των 

συντελεστών του οικείου πίνακα ή του µέσου σταθµικού συντελεστή επί των εσόδων, όπως και για 

τις επιχειρήσεις µε βιβλία Β' ή Γ' κατηγορίας. Τόσο επί των βιβλίων Β' ή Γ' κατηγορίας, όσο και 

επί των βιβλίων Α' κατηγορίας, ως ακαθάριστα έσοδα για την εφαρµογή των ανωτέρω 

λαµβάνονται τα µεγαλύτερα κατά περίπτωση ποσά ακαθάριστων εσόδων σύµφωνα µε όσα 

αναλυτικά αναφέρονται πιο πάνω. Όµως, τα προσδιοριζόµενα κατά ανωτέρω ποσά καθαρών 

κερδών δεν µπορεί, σε καµία περίπτωση, να είναι µικρότερα: 

> Των καθαρών κερδών που προσδιορίζονται λογιστικά κατά τις κείµενες διατάξεις, 

προκειµένου περί βιβλίων Β' ή Γ' κατηγορίας ΚΒΣ, δηλαδή αυτών που προσδιορίζουν µε την 

αφαίρεση από τα βάσει βιβλίων και στοιχείων ακαθάριστα έσοδα εκ της συγκεκριµένης 

δραστηριότητας, δηλαδή από την πώληση εµπορευµάτων ή παραγωγή προϊόντων, των 

εκπιπτόµενων, κατά τα άρθρα 31 και 105 του ν. 2238/94 εξόδων και δαπανών που αφορούν την 

ίδια και µόνο δραστηριότητα και όχι τυχόν άλλες δραστηριότητες. Σε περίπτωση κοινών δαπανών, 

δηλαδή δαπανών που εξυπηρετούν τόσο την παραπάνω δραστηριότητα όσο και τυχόν άλλες 

ασκούµενες παράλληλα δραστηριότητες που δεν αποτελούν αντικείµενο της περαίωσης, 

επιµερίζονται οι κοινές δαπάνες και ισχύουν όσα σχετικώς µε το θέµα αυτό αναφέρονται στον πιο 

πάνω προσδιοριστικό παράγοντα έξοδα-δαπάνες και όσα αναφέρονται στον επιµερισµό τους όταν 

πρόκειται για µικτή επιχείρηση. 

> Των καθαρών κερδών που προσδιορίζονται κατά τις διατάξεις της παραγράφου 4 του 

άρθρου 32 του ν. 2238/94, προκειµένου περί βιβλίων Α' κατηγορίας ΚΒΣ, δηλαδή αυτών που 
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προκύπτουν από την εφαρµογή επί των βάσει βιβλίων κα στοιχείων αγορών της οικείας χρήσης 

που αφορούν τη συγκεκριµένη δραστηριότητα, του ισχύοντος Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών, εφόσον 

προβλέπεται Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών. Στις περιπτώσεις που δεν υφίστανται ακαθάριστα έσοδα, ως 

Μ.Σ.Κ.Κ., προκειµένου να γίνουν οι υπολογισµοί, λαµβάνεται ο Μ.Σ.Κ.Κ. µε βάση τα δεδοµένα 

της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου ή επί µη ύπαρξης, ο Μ.Σ.Κ.Κ. του κύριου δηλωθέντος 

επαγγέλµατος. Ειδικά επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, εφόσον 

στις χρήσεις που δεν υφίστανται ακαθάριστα έσοδα υφίσταται απογραφή έναρξης ή αγορές, ως 

Μ.Σ.Κ.Κ. λαµβάνεται αυτός που αντιστοιχεί ή προκύπτει µε βάση τα απογραφέντα ή αγορασθέντα 

αγαθά. Ειδικά όµως για τα ανωτέρω και για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α' κατηγορίας 

ΚΒΣ, για τη χρήση 2005 θα εφαρµόζονται οι παλιοί συντελεστές, εφόσον αυτοί µεταβλήθηκαν, 

σύµφωνα µε την απόφαση ΠΟΛ. 1004/19-12006, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε 

τις αποφάσεις ΠΟΛ. 1017/7.2.2006, ΠΟΛ. 1031/23-2-2006, ΠΟΛ. 1047/16-3-2006 και ΠΟΛ. 

1114/22.9,2006 και ισχύει. Συνεπώς, για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών 

χρησιµοποιούνται για τον εξωλογιστικό προσδιορισµό τα ακαθάριστα έσοδα της περαίωσης ενώ 

για το λογιστικό προσδιορισµό πάντα τα ακαθάριστα έσοδα των βιβλίων και των στοιχείων έστω 

και αν αυτά είναι µικρότερα των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται από τους παραπάνω 

παράγοντες, και τελικά καθαρά κέρδη της περαίωσης λαµβάνονται τα µεγαλύτερα από κάθε όµως 

δραστηριότητα καθαρά κέρδη. Σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατοµικής επιχείρησης και 

επανέναρξης µέσα στο ίδιο έτος µε το ίδιο ή διαφορετικό αντικείµενο εργασιών, εφόσον η 

υποβαλλόµενη ενιαία δήλωση φορολογίας εισοδήµατος υπάγεται στις ανωτέρω διατάξεις του ν. 

3296/04 , όλοι οι απαραίτητοι υπολογισµοί για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών της 

περαίωσης κατά το άρθρο 15 του ανωτέρω νόµου γίνονται χωριστά για κάθε περίοδο και 

αθροίζονται τα προκύπτοντα τελικά επιµέρους ποσά των καθαρών κερδών. 

4.2 Επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών ανάλυση: 

Για τις εµπορικές επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών τα καθαρά κέρδη 

προσδιορίζονται κατ' αρχήν λογιστικά, µε αφαίρεση των εκπιπτόµενων κατά τις κείµενες διατάξεις 

εξόδων και δαπανών (άρθρο 31, 105 ν. 2238/94) από τα ακαθάριστα έσοδα βάσει των τηρηθέντων 

βιβλίων και στοιχείων. Περαιτέρω, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται και εξωλογιστικά µε την 

εφαρµογή επί των ακαθάριστων αυτών εσόδων του Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου όρου των συντελεστών 

του οικείου πίνακα σε περίπτωση µη ύπαρξης Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου σταθµικού συντελεστή 

καθαρού κέρδους σε περίπτωση ύπαρξης περισσότερων του ενός Μ.Σ.Κ.Κ. και ως τελικά καθαρά 

κέρδη λαµβάνονται τα µεγαλύτερα. Στις περιπτώσεις που δεν υφίστανται ακαθάριστα έσοδα, ως 

Μ.Σ.Κ.Κ., προκειµένου να γίνουν οι υπολογισµοί, λαµβάνεται ο Μ.Σ.Κ.Κ. µε βάση τα δεδοµένα 
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της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου επί µη ύπαρξης, ο Μ.Σ.Κ.Κ. του κύριου δηλωθέντος 

επαγγέλµατος. 

4.3. Μικτές επιχειρήσεις  

Ανάλυση: Για τις µικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και 

παροχής υπηρεσιών, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται χωριστά για κάθε δραστηριότητα, δηλαδή 

ξεχωριστά για την εµπορία και ξεχωριστά για την παροχή υπηρεσιών, σύµφωνα µε όσα ανωτέρω 

ανά δραστηριότητα αναφέρονται, και περαιτέρω το άθροισµα των επιµέρους τελικών καθαρών 

κερδών κάθε δραστηριότητα αποτελεί το σύνολο των καθαρών κερδών, δηλαδή το άθροισµα των 

µεγαλύτερων καθαρών κερδών κάθε δραστηριότητας αποτελεί τα καθαρά κέρδη της περαίωσης. 

Εφόσον υπάρχουν κοινές δαπάνες ισχύει και εν προκειµένω ο ίδιος τρόπος επιµερισµού τους που 

ισχύει και για τον προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων. Για την δραστηριότητα πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και εν προκειµένω τα καθαρά κέρδη ειδικά από την 

δραστηριότητα αυτή δεν µπορεί, σε καµία περίπτωση, να είναι µικρότερα των καθαρών κερδών 

που κατά περίπτωση αναφέρονται ανωτέρω για τη συγκεκριµένη δραστηριότητα. Έτσι, για βιβλία, 

π.χ. Β' ή Γ' κατηγορίας ΚΒΣ, τα καθαρά κέρδη της πιο πάνω δραστηριότητας δεν µπορεί, σε καµία 

περίπτωση, να είναι µικρότερα των λογιστικών βάσει βιβλίων και στοιχείων καθαρών κερδών της 

ίδιας δραστηριότητας, ενώ και τα καθαρά κέρδη συνολικώς της επιχείρησης από την εν λόγω 

δραστηριότητα και από τη δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, δεν µπορεί, σε καµιά περίπτωση, 

να είναι µικρότερα του συνόλου των λογιστικών κερδών των εν λόγω δραστηριοτήτων µε βάση τα 

βιβλία και στοιχεία. 

4.4 Αµιγώς ελεύθεροι επαγγελµατίες  

Ανάλυση: Για τους αµιγώς ελεύθερους επαγγελµατίες ισχύουν ανάλογα όσα ανωτέρω αναφέρονται 

για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών των εµπορικών επιχειρήσεων αµιγώς παροχής 

υπηρεσιών. Τα ίδια ισχύουν και για τους ελεύθερους επαγγελµατίες των παραγράφων 5 και 6 του 

άρθρου 49 του ν. 2238/94 (αρχιτέκτονες, µηχανικοί, γεωλόγοι µελετητές). Έτσι και για τους 

επιτηδευµατίες αυτούς οι καθαρές αµοιβές προσδιορίζονται τόσο λογιστικά, όπως και για τους 

λοιπούς ελεύθερους επαγγελµατίες, µε αφαίρεση από τις αµοιβές τους των εκπιπτόµενων κατά το 

άρθρο 49 του ν. 2238/94 δαπανών, όσο και εξωλογιστικά, κατά τις διατάξεις του ίδιου άρθρου και 

προκειµένου να περαιωθεί η δήλωση πρέπει να δηλωθεί το µεγαλύτερο ποσό των καθαρών 

κερδών. Ειδικά για τους συµβολαιογράφους οι οποίοι επιθυµούν να περαιώσουν τις ανέλεγκτες 

δηλώσεις οικονοµικών ετών 2004 και εποµένων, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 

του ν. 3296/2004, µε την αριθ. 1049901/1144/Α0012/26.5.2006 εγκύκλιο, έχει γίνει δεκτό ότι θα 

λαµβάνουν ως ακαθάριστα έσοδα για τον υπολογισµό των εξωλογιστικών κερδών τους τα 
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συµβολαιογραφικά δικαιώµατα που πραγµατικά εισπράττουν, µετά την αφαίρεση των 

ασφαλιστικών τους εισφορών στο Ταµείο Νοµικών (9% επί των εισπραττόµενων αναλογικών 

δικαιωµάτων) και στο Ταµείο Ασφάλισης Συµβολαιογράφων (5% επί των εισπραττόµενων 

αναλογικών δικαιωµάτων). Με την ίδια εγκύκλιο διαταγή διευκρινίσθηκε, ότι οι δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος συµβολαιογράφων, οικονοµικών ετών 2004, 2005 και 2006, που είχαν 

ήδη υποβληθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 13 έως 17 του ν. 3296/04, πριν από την 

έκδοση της πιο πάνω διαταγής, θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς, ανεξάρτητα αν ως 

ακαθάριστα έσοδα λήφθηκαν αυτά που πραγµατικά εισπράττονται µετά την αφαίρεση των 

ανωτέρω ασφαλιστικών εισφορών τους και µε την προϋπόθεση βεβαίως ότι πληρούνται όλες οι 

λοιπές προϋποθέσεις περαίωσης. Περαιτέρω και µε την αριθ. 1086426/2004/30.1.2007 εγκύκλιο 

διευκρινίσθηκε ότι, στην περίπτωση που οι συµβολαιογράφοι έχουν υποβάλει δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος οικον. ετών 2004, 2005 και 2006 σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 

13 έως 17 του ν. 3296/2004, πριν από την ηµεροµηνία έκδοσης της µε αριθ. 

1049901/1144/Α0012/26.5.2006 πιο πάνω διαταγή, λαµβάνοντας ως ακαθάριστα έσοδα για τον 

υπολογισµό των εξωλογιστικών τους κερδών το σύνολο των συµβολαιογραφικών δικαιωµάτων 

που εισέπραξαν τα οικεία έτη από τη σύνταξη µη κρατικών συµβολαίων πράξεων ή εκθέσεων, στα 

οποία περιλαµβάνονται και τα καταβαλλόµενα ποσά στο Ταµείο Νοµικών και στο Ταµείο 

Ασφάλισης Συµβολαιογράφων, οι δηλώσεις αυτές θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς και δεν 

δύνανται οι εν λόγω επιτηδευµατίες (συµβολαιογράφοι) να υποβάλουν στην αρµόδια για τη 

φορολογία τους ∆.Ο.Υ. τροποποιητικές δηλώσεις περαίωσης των ετών αυτών και να δηλώσουν 

λιγότερα κέρδη, λαµβάνοντας ως ακαθάριστα έσοδα για τον υπολογισµό των εξωλογιστικών τους 

κερδών, τα οριζόµενα από την πιο πάνω εγκύκλιο διαταγή. Με την ίδια εγκύκλιο επίσης 

διευκρινίσθηκε ότι στην περίπτωση που τα πιο πάνω πρόσωπα έχουν ήδη υποβάλλει 

τροποποιητικές δηλώσεις περαίωσης των εν λόγω ετών στην αρµόδια για τη φορολογία τους ∆.Ο. 

Υ., οι δηλώσεις αυτές δεν θα γίνουν δεκτές από τις ∆.Ο. Υ. 

4.5Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη άσκηση εµπορικής 

δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων ή και 

παροχής υπηρεσιών 

Ανάλυση: Στις περιπτώσεις αυτές τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται κατά ανάλογο τρόπο 

µε τις µικτές επιχειρήσεις. ∆ηλαδή, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται χωριστά για κάθε 

δραστηριότητα, σύµφωνα µε όσα ανωτέρω επακριβώς κατά περίπτωση αναφέρονται και 

περαιτέρω το άθροισµα των επιµέρους τελικών καθαρών κερδών κάθε δραστηριότητας αποτελεί 

το σύνολο των καθαρών κερδών, δηλαδή το άθροισµα των µεγαλύτερων καθαρών κερδών κάθε 
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δραστηριότητας αποτελεί τα καθαρά κέρδη της περαίωσης. Σηµειώνεται ότι τα ανωτέρω 

εφαρµόζονται ακόµη και στην περίπτωση ελευθέριου επαγγέλµατος µε παράλληλη άσκηση 

εµπορικής δραστηριότητας παροχής υπηρεσιών , δηλαδή και στην περίπτωση αυτή υπολογίζονται 

χωριστά τα καθαρά κέρδη για κάθε δραστηριότητα τόσο λογιστικώς (µε επιµερισµό των τυχόν 

κοινών δαπανών ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα κάθε δραστηριότητας) όσο και εξωλογιστικώς 

και το άθροισµα των µεγαλύτερων ποσών από κάθε δραστηριότητα αποτελεί το σύνολο των 

καθαρών κερδών. 

4.6 Νόµιµα µη τηρούντες βιβλία ΚΒΣ 

Ανάλυση: Για τους νόµιµα µη τηρούντες βιβλία ΚΒΣ, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται 

εξωλογιστικά µε την εφαρµογή επί των προσδιοριζόµενων στις περιπτώσεις αυτές ακαθάριστων 

εσόδων κατά τα αναφερόµενα πιο πάνω, του ισχύοντος Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου όρου των 

συντελεστών του οικείου πίνακα ή του µέσου σταθµικού συντελεστή επί εσόδων. Ειδικά επί 

επιχειρήσεων πώλησης αγαθών, τα καθαρά κέρδη δεν µπορεί και εν προκειµένω, όπως και επί 

βιβλίων Α' κατηγορίας ΚΒΣ, να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν κατά τις διατάξεις της 

παραγράφου 4 του άρθρου 32 του ν. 2238/94. Ειδικά όµως για τις επιχειρήσεις που δεν έχουν 

υποχρέωση να τηρούν βιβλία σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΒΣ και για τον προσδιορισµό των 

καθαρών κερδών, για τη χρήση 2005 θα εφαρµόζονται οι παλιοί συντελεστές, εφόσον αυτοί 

µεταβλήθηκαν, σύµφωνα µε την απόφαση ΠΟΛ. 1004/19-1-2006, όπως αυτή τροποποιήθηκε και 

συµπληρώθηκε µε τις αποφάσεις ΠΟΛ. 1017/7.2.2006, ΠΟΛ. 1031/23-2-2006, ΠΟΛ. 1047/16-3-

2006 και Π0Λ.1114/22.9.2006 και ισχύει. 
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ΠΕΜΠΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ-ΑΝΑΦΟΡΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΡΘΡΩΝ 13 ΕΩΣ 15 

(Ν.3296
8
)  

& του άρθρου 79  (Ν. 3842
9
)  

 

 

5.1 Άρθρο 13 Αντικείµενο, έννοια και προϋποθέσεις περαίωσης 

∆ηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. επιχειρήσεων και ελευθέρων 

επαγγελµατιών, κατά τα οριζόµενα στο επόµενο Άρθρο, δεν ελέγχονται ως προς τα δηλούµενα 

εισοδήµατα και ποσά Φ.Π.Α από την άσκηση της εκµετάλλευσης της επιχείρησης ή του 

ελευθέριου επαγγέλµατος και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα εισοδήµατα και 

τα ποσά αυτά, εφόσον δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς και τυχόν 

διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α., κατά τα οριζόµενα στο Άρθρο 15. 

5.2 Άρθρο 14 Υπαγόµενες και εξαιρούµενες δηλώσεις 

1. Στις διατάξεις του προηγούµενου Άρθρου υπάγονται: 

α. ∆ηλώσεις επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών, ανεξαρτήτως νοµικής µορφής, µε 

τηρηθέντα βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας του Κ.Β.Σ., που αφορούν διαχειριστικές περιόδους 

µε ύψος ακαθάριστων εσόδων βάσει των βιβλίων και στοιχείων κατά τις ακόλουθες διακρίσεις: 

αα. Επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, µέχρι τριακόσιες 

χιλιάδες (300.000) ευρώ. 

ββ. Επί επιχειρήσεων αµιγώς παροχής υπηρεσιών, µέχρι εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) 

ευρώ. 

γγ. Επί µικτών επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών, µέχρι τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ για το σύνολο των δραστηριοτήτων και 

µε την προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα έσοδα από τη δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών είναι 

κατώτερα ή ίσα των εκατόν πενήντα χιλιάδες(150.000) ευρώ. 

δδ. Επί αµιγώς ελευθέρων επαγγελµατιών, µέχρι εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ. 

                                                           
8
 Χρονολογίας 2004 

9
 Χρονολογίας 2010 
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εε. Επί ελευθέρων επαγγελµατιών µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών, µέχρι τριακόσιες χιλιάδες 

(300.000) ευρώ για το σύνολο των δραστηριοτήτων και µε την προϋπόθεση ότι τα ακαθάριστα 

έσοδα-αµοιβές από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος πλέον των ακαθάριστων εσόδων 

από την τυχόν άσκηση εµπορικής δραστηριότητας παροχής υπηρεσιών είναι κατώτερα ή ίσα 

των εκατόν πενήντα χιλιάδες(150.000) ευρώ. Το ίδιο όριο των εκατόν πενήντα 

χιλιάδων(150.000) ευρώ αθροιστικά για το ελευθέριο επάγγελµα και την εµπορική 

δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, ισχύει και σε περίπτωση παράλληλης άσκησης µόνο των 

δύο αυτών δραστηριοτήτων. 

β. ∆ηλώσεις επιχειρήσεων που άσκησαν δραστηριότητες των υποπεριπτώσεων αα', ββ' και γγ' 

της προηγούµενης περίπτωσης α' και δεν τήρησαν βιβλία, επειδή δεν είχαν σχετική υποχρέωση. 

2. Ως ακαθάριστα έσοδα για την εφαρµογή των οριζόµενων στην προηγούµενη 

παράγραφο 1.α' λαµβάνονται αυτά που αναφέρονται στα άρθρα 30 και 49 του Ν.2238/1994, 

καθώς και στο Άρθρο 105 του ίδιου νόµου, εξαιρουµένων των εισοδηµάτων από ακίνητα, 

κινητές αξίες και συµµετοχές σε άλλες επιχειρήσεις και περιλαµβάνονται στην οµάδα επτά (7) 

του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.). Επί περιπτώσεων τήρησης βιβλίων Α 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., για τον προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων και την εφαρµογή των 

οριζόµενων στην προηγούµενη παράγραφο 1.α' ανάγονται σε πωλήσεις οι πραγµατοποιηθείσες 

στην οικεία διαχειριστική περίοδο αγορές, όπως αυτές προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία 

και στοιχεία. 

3. Από τις δηλώσεις της παραγράφου 1 εξαιρούνται: α. ∆ηλώσεις που αφορούν 

διαχειριστικές περιόδους που βαρύνονται µε παραβάσεις του Κ.Β.Σ. 

β. ∆ηλώσεις που δεν υποβάλλονται εντός των προβλεπόµενων προθεσµιών ή υποβάλλονται 

ανακριβώς εντός των προθεσµιών αυτών, για τα βάσει των τη ρηθέντων βιβλίων και στοιχείων 

δεδοµένα, καθώς και δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες δεν 

υποβάλλονται εντός των προβλεπόµενων προθεσµιών ή υποβάλλονται ανακριβώς εντός των 

προθεσµιών αυτών, οι δηλώσεις των λοιπών εν γένει φορολογιών, µε βάση τα τηρηθέντα 

βιβλία και στοιχεία. 

γ. ∆ηλώσεις που υποβάλλονται µε επιφύλαξη. 

δ. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες υπάρχουν κατασχεθέντα 

ανεπίσηµα βιβλία και στοιχεία που δεν έχουν ελεγχθεί. ε. ∆ηλώσεις που αφορούν 

διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή τακτικού ελέγχου. 
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4. Εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας περαίωσης κατά τις διατάξεις του προηγούµενου 

Άρθρου οι δηλώσεις γεωργικών και τεχνικών επιχειρήσεων, των επιχειρήσεων ειδικών 

καθεστώτων των παραγράφων 5,6 και 8 του Άρθρου 33του Ν.2238/1994, των επιχειρήσεων 

που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας πλοίων για τη δραστηριότητα της 

εκµετάλλευσης του πλοίου, καθώς και των επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών που 

δεν τήρησαν βιβλία αν και είχαν σχετική υποχρέωση. 

5.3 Άρθρο 15 ∆ηλούµενα ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη 

∆ηλούµενες διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. 

1. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α, που υπάγονται στη διαδικασία 

περαίωσης κατά το Άρθρο 13 σύµφωνα µε το προηγούµενο Άρθρο, δεν ελέγχονται και 

θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς, εφόσον µε αυτές δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και 

καθαρά κέρδη, προκειµένου για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος, καθώς και εκροές, 

προκειµένου για τις δηλώσεις Φ.Π.Α, από την άσκηση της εκµετάλλευσης της επιχείρησης ή 

του ελευθέριου επαγγέλµατος, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις επόµενες παραγράφους, 

ανεξαρτήτως αυτών που προκύπτουν βάσει των τηρηθέντων βιβλίων και στοιχείων ή εκ της 

εφαρµογής των γενικών φορολογικών διατάξεων. 

2. Τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο έχουν εφαρµογή, εφόσον µε τις 

υποβαλλόµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος δηλώνονται τα ακόλουθα ποσά 

ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών: 

α. Ακαθάριστα έσοδα: 

αα. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης αα' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, 

ποσό τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από το άθροισµα του κόστους 

πωληθέντων (εµπορευµάτων ή προϊόντων), των εξόδων και δαπανών που αφορούν τη 

διαχειριστική περίοδο συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν, καθώς και 

των µικτών κερδών. Ως µικτό κέρδος λαµβάνεται το ποσό που προκύπτει από τον 

πολλαπλασιασµό του κόστους πωληθέντων(εµπορευµάτων ή προϊόντων) µε το Συντελεστή 

Μικτού Κέρδους. Συντελεστής Μικτού Κέρδους είναι ο συντελεστής που προκύπτει από τη 

σχέση του κλάσµατος που αριθµητή έχει τον προβλεπόµενο Μοναδικό Συντελεστή Καθαρού 

Κέρδους και παρονοµαστή τον αριθµό εκατό(100) µείον τον προβλεπόµενο Μοναδικό 

Συντελεστή Καθαρού Κέρδους ήτοι Μ.Σ.Κ.Κ. / (100 - Μ.Σ.Κ.Κ.). Σε περίπτωση που δεν 

προβλέπεται για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ. εφαρµόζεται ο µέσος όρος των συντελεστών του 

οικείου πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση. Προκειµένου για επιχειρήσεις µε 

περισσότερους του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός συντελεστής που 
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προκύπτει από τη διαίρεση των συνολικών καθαρών κερδών που προκύπτουν µε την εφαρµογή 

των Μ.Σ.Κ.Κ. κατά κατηγορία εσόδων δια των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της 

διαχειριστικής περιόδου. 

ββ. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης ββ' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, 

τα ακαθάριστα έσοδα που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. γγ. Επί 

επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης γγ' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, το ποσό 

που προκύπτει από το άθροισµα των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται κατά 

κατηγορία δραστηριότητας σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις αα' 

και ββ" µε επιµερισµό των κοινών δαπανών στις επί µέρους δραστηριότητες ανάλογα µε το 

ποσοστό συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων κάθε δραστηριότητας στο σύνολο των 

ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου από όλες τις δραστηριότητες. 

δδ. Επί ελευθέρων επαγγελµατιών της υποπερίπτωσης δδ' της παραγράφου 1.α' του 

προηγούµενου Άρθρου, µε ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση 

ββ'. 

εε. Επί ελευθέρων επαγγελµατιών µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας της 

υποπερίπτωσης εε' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, µε ανάλογη εφαρµογή 

όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση γγ'. 

στστ. Επί επιχειρήσεων της παραγράφου 1.β' του προηγούµενου Άρθρου, µε ανάλογη 

εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση αα'. Ειδικά για τις εν λόγω 

επιχειρήσεις που άσκησαν δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών, αντί του µικτού κέρδους 

λαµβάνεται το ποσό που προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό των εξόδων και δαπανών µε τον 

προβλεπόµενο για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ β. Καθαρά κέρδη: αα. Επί επιχειρήσεων της 

υποπερίπτωσης αα' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου 

Άρθρου, µε βιβλία Β' ή Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε 

πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά 

τα οριζόµενα στην υποπερίπτωση αα' της προηγούµενης περίπτωσης α' της παρούσας 

παραγράφου, µε τον προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των συντελεστών του οικείου 

πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση, εφόσον δεν προβλέπεται γι' αυτήν Μ.Σ.Κ.Κ., ήτο 

µέσο σταθµικό συντελεστή, εφόσον πρόκειται για επιχείρηση µε περισσότερους του ενός 

Μ.Σ.Κ.Κ., κατά περίπτωση. Οµοίως, επί επιχειρήσεων µε βιβλία Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το 

ποσό των καθαρών κερδών προσδιορίζεται µε πολλαπλασιασµό των κατά τα ανωτέρω 

ακαθάριστων εσόδων µε τον προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των συντελεστών του 

οικείου πίνακα ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση, επί εσόδων. 
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ββ. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης ββ' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, 

το ποσό που προκύπτει λογιστικώς µε την αφαίρεση των εκπιπτόµενων κατά τις οικείες 

διατάξεις του Ν.2238/1994 εξόδων από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά προκύπτουν από τα 

τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία ή το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς, εφόσον αυτό είναι 

µεγαλύτερο, µε την εφαρµογή επί των ακαθάριστων αυτών εσόδων του προβλεπόµενου 

Μ.Σ.Κ.Κ. ή του µέσου όρου των συντελεστών του οικείου πίνακα ή του µέσου σταθµικού 

συντελεστή, όπως αναλόγως ορίζεται και στην προηγούµενη υποπερίπτωση αα'. 

γγ. Επί επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης γγ' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, 

το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα των ποσών καθαρών κερδών που προσδιορίζονται 

κατά κατηγορία δραστηριότητας σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις 

αα' και ββ" µε επιµερισµό των κοινών δαπανών κατ' ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται 

σχετικώς στην υποπερίπτωση γγ' της προηγούµενης περίπτωσης α' της παρούσας παραγράφου. 

δδ. Επί ελευθέρων επαγγελµατιών της υποπερίπτωσης δδ' της παραγράφου 1.α' του 

προηγούµενου Άρθρου. µε ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση 

ββ'. 

εε. Επί ελευθέρων επαγγελµατιών µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας της 

υποπερίπτωσης εε' της παραγράφου 1.α' του προηγούµενου Άρθρου, µε ανάλογη εφαρµογή 

όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση γγ'. στστ. Επί επιχειρήσεων της παραγράφου 1.β' 

του προηγούµενου Άρθρου, το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε πολλαπλασιασµό των 

ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην 

υποπερίπτωση στστ' της προηγούµενης περίπτωσης α' της παρούσας παραγράφου, µε τον 

προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των συντελεστών του οικείου πίνακα ή το µέσο 

σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση, επί εσόδων. 

3. Τα προσδιοριζόµενα ποσά ακαθάριστων εσόδων κατά τα οριζόµενα στις 

υποπεριπτώσεις αα" γγ' και εε' της προηγούµενης παραγράφου 2.α" επί βιβλίων Β' ή Γ' 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που 

προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. Επίσης, τα προσδιοριζόµενα ποσά 

ακαθάριστων εσόδων κατά τα οριζόµενα στις ίδιες πιο πάνω υποπεριπτώσεις της προηγούµενης 

παραγράφου 2.α' επί βιβλίων Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να 

είναι µικρότερα από τις βάσει βιβλίων και στοιχείων εκροές στη φορολογία Φ.Π. Α., καθώς και 

από το σύνολο των τυχόν χονδρικών πωλήσεων της οικείας διαχειριστικής περιόδου που 

προκύπτουν από τα οικεία φορολογικά στοιχεία εσόδων. 
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4. Τα προσδιοριζόµενα ποσά καθαρών κερδών κατά τα οριζόµενα στις υποπεριπτώσεις 

αα', γγ' και εε' της πιο πάνω παραγράφου 2.β" επί βιβλίων Β' ή Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., δεν 

µπορεί σε καµιά περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν σύµφωνα µε τις 

διατάξεις των άρθρων 31 και 49 του Ν.2238/1994, κατά περίπτωση. Επίσης, τα 

προσδιοριζόµενα ποσά καθαρών κερδών κατά τα οριζόµενα στις ίδιες ως άνω υποπεριπτώσεις 

της πιο πάνω παραγράφου 2. β' επί βιβλίων Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., δεν µπορεί σε καµιά 

περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 4του Άρθρου 32 του Ν.2238/1994. 

5. Τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 του παρόντος Άρθρου έχουν εφαρµογή, εφόσον µε τις 

υποβαλλόµενες εκκαθαριστικές δηλώσεις Φ.Π.Α. δηλώνονται και οι τυχόν διαφορές εκροών µε 

βάση τα προσδιοριζόµενα ακαθάριστα έσοδα κατά τα οριζόµενα στις υποπεριπτώσεις αα" γγ' 

και εε' της πιο πάνω παραγράφου 2.αΌ Προκειµένου να υπολογιστεί ο οφειλόµενος Φ.Π.Α. επί 

των εν λόγω διαφορών, οι διαφορές αυτές κατανέµονται σε εκροές φορολογητέες κατά 

συντελεστή Φ.Π.Α. και σε εκροές απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου 

εισροών, κατ' αναλογία των βάσει βιβλίων και στοιχείων εκροών. 

6. Σε κάθε περίπτωση, προϋπόθεση για την εφαρµογή των οριζόµενων στο Άρθρο 13 είναι 

η δήλωση, για την ίδια διαχειριστική περίοδο, τόσο στη φορολογία εισοδήµατος, όσο και στη 

φορολογία Φ.Π.Α., των ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών, καθώς και των τυχόν 

διαφορών εκροών, αντίστοιχα, που ορίζονται από τις προηγούµενες παραγράφους. 

5.4 Νόµος 3296/2004 (φεκ α 253/14.12.2004) περαίωση υποβαλλόµενων 

φορολογικών δηλώσεων χωρίς έλεγχο. Άρθρα 13 έως 17. 

Με τα άρθρα 13 έως και 17 του ν.3296/2004, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 

µε τον ν.3522/2006 (ΦΕΚ Α' 22.12.2006 ), καθορίζεται ειδικός τρόπος και διαδικασία 

περαίωσης των υποβαλλόµενων δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ καθώς και των 

δηλώσεων λοιπών φορολογιών, ως ειλικρινών, ειδικά των εµπορικών επιχειρήσεων και των 

ελεύθερων επαγγελµατιών ανεξαρτήτως κατηγορίας τηρηθέντων βιβλίων ΚΒΣ ή που νόµιµα 

δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία. Ο τρόπος αυτοπεραίωσης ή αυτοελέγχου έχει προαιρετικό 

χαρακτήρα και εναπόκειται στην διακριτική ευχέρεια του υπαγόµενου στην διαδικασία αυτή 

επιτηδευµατία να περαιώσει. Σκοπός της περαίωσης είναι η προαιρετική αποδοχή από τους 

φορολογούµενους (επιτηδευµατίες και επιχειρήσεις), ακαθάριστων εσόδων και καθαρών 

κερδών έτσι ώστε να αποφύγουν τον τακτικό φορολογικό έλεγχο. * Η περαίωση αυτή 

καταλαµβάνει δηλώσεις επιχειρήσεων που αφορούν χρήσεις που έληξαν ή λήγουν 1-1-2003 και 
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µετά, µέχρι συγκεκριµένου ύψους ορίων ακαθαρίστων εσόδων και µε τα παραπάνω άρθρα 

τίθενται οι όροι και οι λοιπές προϋποθέσεις του τρόπου και της διαδικασίας περαίωσης. 

Εξαιρετικά όµως, για τα δηλούµενα εισοδήµατα των οικονοµικών ετών 2007 και 

εποµένων, µε το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του άρθρου 17 του νόµου 3296/2004, το 

οποίο προστέθηκε µε την παράγραφο 8 του άρθρου 13 του ν.3522/2006
10

, προβλέπεται ότι µε 

απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών θα καθορισθεί ο τρόπος επιλογής 

δείγµατος δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος οι οποίες υποβάλλονται ως δηλώσεις 

αυτοελέγχου σύµφωνα µε τα άρθρα 13 έως 17 του ν.3296/2004 και οι οποίες θα ελέγχονται ως 

προς τα δηλούµενα εισοδήµατα. Για τα δηλούµενα εισοδήµατα µέχρι και το οικονοµικό έτος 

2006 σύµφωνα µε τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται από τα άρθρα 13 έως 17 του 

νόµου 3296/2004 δεν επιλέγεται δείγµα δηλώσεων αυτοελέγχου και οι 

υποβληθείσες δηλώσεις θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς, εφόσον βέβαια έχουν 

υποβληθεί µε τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται από τον ανώτερο νόµο. Με την 

καθοριζόµενη µε αυτό τον τρόπο διαδικασία µπορεί να περαιωθεί µια χρήση ως προς το 

εισόδηµα και το ΦΠΑ, δηλώσεις δηλαδή των φορολογιών αυτών της οικείας χρήσης, εφόσον 

βέβαια πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις χωρίς να εξετάζεται τι συµβαίνει στις 

προηγούµενες ή στις επόµενες χρήσεις. Έτσι είναι δυνατή η επιλεκτική περαίωση ορισµένων 

χρήσεων και είναι δυνατόν κάποιος επιτηδευµατίας να έχει περαιώσει τη χρήση π.χ.2006 και να 

µην έχει περαιώσει τη χρήση 2005 ή ακόµα και τη χρήση 2004, είτε γιατί ο ίδιος δεν επιθυµεί, 

είτε γιατί υφίσταται εξαίρεση εκ του ιδίου του νόµου. Με τη διαδικασία αυτή παρέχεται η 

δυνατότητα για τους υπαγόµενους επιτηδευµατίες να προσδιορίζουν και να δηλώσουν 

ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς και τυχόν διαφορές εκροών στο ΦΠΑ, 

διαφορετικά αυτών που προκύπτουν µε βάση τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία τους, µε σκοπό 

την περαίωση των δηλώσεων τους ως ειλικρινών για τα δηλούµενα ποσά και έτσι να 

αποφεύγουν τυχόν µελλοντικές τους επιβαρύνσεις µε πρόσθετους φόρους και πρόστιµα από 

πιθανό φορολογικό έλεγχο. Προκειµένου να θεωρήσουν περαιωθείσες ως ειλικρινείς κατά το 

άρθρο 13 οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ, πρέπει για τη ίδια διαχειριστική να 

έχουν δηλωθεί τα ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη ,καθώς και οι τυχόν διαφορές εκροών 

στο ΦΠΑ, υποχρεωτικά όµως και για τις δύο αυτές φορολογίες. Κατά συνέπεια, η δήλωση των 

ακαθαρίστων εσόδων και καθαρών κερδών µόνο στη φορολογία εισοδήµατος, χωρίς την 

υποβολή του ειδικού σηµειώµατος περαίωσης του ΦΠΑ κατά τρόπο διαφορετικό τρόπο από 

                                                           
10

 ΦΕΚ Α' 276/22.12.2006 



53 

 

τον προβλεπόµενο, συνεπάγονται τη µη περαίωση συνολικά των δηλώσεων και των δύο ως 

άνω φορολογικών στην οικεία χρήση. ∆εν αποτελούν αντικείµενο της περαίωσης και δεν 

περαιώνονται εισοδήµατα για τα οποία προβλέπεται ευθέως από το νόµο εξαίρεση καθώς και 

λοιπά πάσης φύσεως εισοδήµατα ή ποσά ΦΠΑ ή επιµέρους θέµατα και αντικείµενα γενικώς 

των φορολογιών εισοδήµατος και ΦΠΑ που δεν αφορούν και δεν σχετίζονται µε αυτήν καθ' 

αυτήν την εκµετάλλευση της εµπορικής επιχείρησης ή του ελεύθερου επαγγέλµατος, τα οποία 

συνεχίζουν να είναι ανέλεγκτα (π.χ. τα εισοδήµατα από τεχνικά έργα ή από γεωργική 

εκµετάλλευσης εξαιρούνται ευθέως από το νόµο, παράλληλα εισοδήµατα από τυχόν 

εκµίσθωση ακινήτων ή από κινητές αξίες ή από άλλες γενικά πηγές ή άλλους λόγους, όπως από 

πώληση παγίων, από εφαρµογή τεκµηρίων επί επιτηδευµατιών φυσικών  προσώπων κλπ, 

θέµατα υπεραξίας άρθρου 13 ν. 2238/94, αναπροσαρµογής της αξίας των παγίων, εφαρµογής 

αναπτυξιακών νόµων, µεταφορά ζηµιάς καθώς και πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ γενικώς και 

ιδιαίτερα επί µεταβολής της ζηµιάς προηγούµενης ή προηγούµενων χρήσεων ή του πιστωτικού 

υπολοίπου προηγούµενης χρήσης που δεν υπάγονται ή υπάγονται αλλά δεν περαιώθηκε µε την 

παραπάνω διαδικασία περαίωσης, θέµατα διακανονισµού επενδυτικών αγαθών στο ΦΠΑ κλπ).  

5.5 Άρθρο 13 - αντικείµενο, έννοια και προϋποθέσεις περαίωσης 

«∆ηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ επιχειρήσεων και ελευθέρων 

επαγγελµατιών, κατά τα οριζόµενα στο επόµενο άρθρο, δεν ελέγχονται ως προς τα δηλούµενα 

εισοδήµατα και ποσά ΦΠΑ από την άσκηση της εκµετάλλευσης της επιχείρησης ή του 

ελευθέριου επαγγέλµατος, µε εξαίρεση τις δηλώσεις που εµπίπτουν στο δείγµα της 

παραγράφου 7 του άρθρου 17 και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα εισοδήµατα 

και τα ποσά αυτά, εφόσον δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς και τυχόν 

διαφορές εκροών στο ΦΠΑ κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 15.» Ανάλυση: Με το άρθρο αυτό 

ορίζεται η περαίωση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ των εµπορικών 

επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών που υπάγονται στη διαδικασία περαίωσης, 

σύµφωνα µε το άρθρο 14 του .3296/04, εφόσον δηλώνονται ποσά ακαθάριστων εσόδων και 

καθαρών κερδών καθώς και τυχόν διαφορές εκροών στο ΦΠΑ, σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται 

στο άρθρο 15 του ίδιου νόµου. Η υπαγωγή στην περαίωση στηρίζεται αποκλειστικά στα 

ακαθάριστα έσοδα των βιβλίων και στοιχείων. Οι υποβαλλόµενες δηλώσεις από υπαγόµενους 

επιτηδευµατίες µε τις οποίες δηλώνονται τα ποσά ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών 

καθώς και οι τυχόν διαφορές εκροών στο ΦΠΑ, όπως ορίζεται από τα άρθρα αυτά και εφόσον 

συντρέχουν όλες οι γενικά προβλεπόµενες προϋποθέσεις, µε την υποβολή τους θεωρούνται 

περαιωθείσες ως ειλικρινείς, για τα δηλούµενα εισοδήµατα και ποσά ΦΠΑ από την άσκηση 
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όµως της εκµετάλλευσης της εµπορικής επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλµατος, εφόσον 

οι δηλώσεις αυτές δεν εµπίπτουν στο δείγµα της παραγράφου 7 του άρθρου 17 του ν.3296/04. 

∆εν αποτελούν αντικείµενο της περαίωσης και δεν περαιώνονται όµως, λοιπά πάσης φύσεως 

εισοδήµατα ή ποσά ΦΠΑ ή επιµέρους θέµατα και αντικείµενα γενικώς των φορολογιών 

εισοδήµατος και ΦΠΑ που δεν αφορούν και δεν σχετίζονται µε αυτήν καθ' αυτήν την 

εκµετάλλευση της εµπορικής επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλµατος, τα οποία συνεχίζουν 

να είναι ανέλεγκτα και υπόκεινται σε έλεγχο κατά τις κείµενες κάθε φορά διατάξεις (π.χ. 

εισοδήµατα από τεχνικά έργα ή από γεωργική εκµετάλλευση, παράλληλα εισοδήµατα από 

τυχόν εκµίσθωση ακινήτων ή από κινητές αξίες ή από άλλες πηγές ή άλλους λόγους, όπως από 

πώληση παγίων, από εφαρµογή τεκµηρίων επί επιτηδευµατιών φυσικών προσώπων κλπ, 

θέµατα υπεραξίας άρθρου 13 ν.3338/94. αναπροσαρµογής παγίων, εφαρµογής αναπτυξιακών 

νόµων, µεταφορά ζηµίας καθώς και πιστωτικού υπολοίπου ΦΠΑ γενικώς και ιδιαίτερα επί 

µεταβολής της ζηµίας προηγούµενης ή προηγούµενων χρήσεων ή του πιστωτικού υπόλοιπου 

προηγούµενης χρήσης που δεν υπάγονται ή υπαγόταν αλλά δεν περαιώθηκε µε την παραπάνω 

διαδικασία περαίωσης, θέµατα διακανονισµού επενδυτικών αγαθών στο ΦΠΑ κλπ ). 

Περαιούµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ για τις οποίες διαπιστώνεται µε 

οποιοδήποτε τρόπο η µη ορθή εφαρµογή των διατάξεων των άρθρων 13 έως 17 του ν.3296/04 

ως προς τις προβλεπόµενες προϋποθέσεις και τους όρους της περαίωσης, δεν θεωρούνται 

περαιωθείσες και υπόκεινται σε έλεγχο κατά τις κείµενες διατάξεις. Για επιχειρήσεις και 

ελεύθερους επαγγελµατίες που άσκησαν περισσότερες από µία υπαγόµενες στην ανώτερο 

διαδικασία περαίωσης δραστηριότητες κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 14
11

, η περαίωση 

στο πλαίσιο της διαδικασίας αυτής πραγµατοποιείται υποχρεωτικά για όλες συγχρόνως τις 

υπαγόµενες δραστηριότητες, χωρίς δυνατότητα επιλεκτικής περαίωσης µερικών µόνο από 

αυτές. 

5.6 Άρθρο 14 α. Υπαγόµενες και εξαιρούµενες δηλώσεις 

Παραγραφος 1.ορια υπαγωγης γενικα β' και γ' κατηγοριας Ανάλυση: Στη διαδικασία 

περαίωσης υπάγονται οι υποβαλλόµενες δηλώσεις των πιο κάτω επιχειρήσεων και ελεύθερων 

επαγγελµατιών, ανεξαρτήτως νοµικής µορφής, µε τηρηθέντα βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας 

ΚΒΣ ( Α' ή Β' ή Γ' κατηγορίας), εφόσον αφορούν χρήση µε ύψος ακαθαρίστων εσόδων βάσει 

των βιβλίων και στοιχείων κατά τις ακόλουθες διακρίσεις: 
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α) Των εµπορικών επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, για 

χρήση µε ακαθάριστα έσοδα µέχρι 300000 ευρώ. 

β) Των εµπορικών επιχειρήσεων αµιγώς παροχής υπηρεσιών, για χρήση µε ακαθάριστα 

έσοδα µέχρι 150000 ευρώ. 

γ) Των µικτών εµπορικών επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 

προϊόντων και παροχής υπηρεσιών, για χρήση µε συνολικά ακαθάριστα έσοδα (εµπορίας-

παραγωγής και παροχής υπηρεσιών) µέχρι 300000 ευρώ και εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα της 

παροχής υπηρεσιών είναι µέχρι 150000 ευρώ. 

δ) Των ελεύθερων επαγγελµατιών, για χρήση µε ακαθάριστες αµοιβές µέχρι 150000 

ευρώ. 

ε) Των ελεύθερων επαγγελµατιών µε παράλληλη εµπορική δραστηριότητα παροχής 

υπηρεσιών, για χρήση µε σύνολο ακαθαρίστων αµοιβών και εσόδων και από τις δύο 

δραστηριότητες µέχρι 150000 ευρώ. 

στ) Των ελεύθερων επαγγελµατιών µε παράλληλη εµπορική δραστηριότητα πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής και παροχής υπηρεσιών, για χρήση µε σύνολο ακαθάριστων 

αµοιβών και εσόδων από όλες τις δραστηριότητες µέχρι 300000 ευρώ και εφόσον οι αµοιβές 

από το ελεύθερο επάγγελµα πλέον τα ακαθάριστα έσοδα από την τυχόν εµπορική 

δραστηριότητα παροχής υπηρεσιών µέχρι 150000 ευρώ για την ίδια χρήση. Επίσης, στη 

διαδικασία αυτή περαίωσης υπάγονται και οι δηλώσεις των εµπορικών επιχειρήσεων που 

νόµιµα δεν τήρησαν βιβλία και άσκησαν αµιγώς ή παράλληλα δραστηριότητες πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων ή παροχής υπηρεσιών, ανεξαρτήτως του ύψους των 

ακαθάριστων εσόδων τους κατά την χρήση. ∆εν εξαιρούνται ρητά και συνεπώς υπάγονται 

καταρχήν στη διαδικασία περαίωσης οι δηλώσεις επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών, 

που τήρησαν βιβλία κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας, µε την προϋπόθεση όµως ότι 

κατά το χρόνο που επέρχεται η περαίωση δεν έχει ήδη διαπιστωθεί παράβαση του ΚΒΣ. 

Επίσης, υπάγονται στη διαδικασία περαίωσης µόνο για τις υπαγόµενες δραστηριότητες, 

δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες ασκήθηκαν και υπαγόµενες και εξαιρούµενες 

δραστηριότητες σε ανωτέρω περαίωση, εφόσον τα βάσει βιβλίων και στοιχείων ακαθάριστα 

έσοδα από την υπαγόµενη δραστηριότητα δεν υπερβαίνουν τα προβλεπόµενα από το νόµο αυτό 

όρια. Προκειµένου για επιχειρήσεις που ασκούν δραστηριότητα η οποία µε βάση τις διατάξεις 

του ΦΠΑ υπολογίζεται ως παροχή υπηρεσιών ενώ µε βάση τις διατάξεις της φορολογίας 

εισοδήµατος ως πώληση αγαθών (π.χ. εστιατόρια κλπ.), για την εφαρµογή της ανωτέρω 

διαδικασίας περαίωσης θεωρούνται ότι αντιµετωπίζονται ως επιχειρήσεις πώλησης αγαθών. 



56 

 

Για τις περιπτώσεις επιχειρήσεων και εν γένει επιτηδευµατιών που βρίσκουν σε αδράνεια ή 

γενικά δεν εµφανίζουν ακαθάριστα έσοδα βάσει βιβλίων και στοιχείων για τις υπαγόµενες στην 

παραπάνω διαδικασία περαίωσης δραστηριότητες υπάρχει δυνατότητα περαίωσης των 

υποβαλλόµενων δηλώσεων ως προς την εν λόγω δραστηριότητες, µε τους ίδιους όρους και 

προϋποθέσεις, εφόσον βεβαίως ο ίδιος ο επιτηδευµατίας το επιθυµεί. 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2. Ως ακαθάριστα έσοδα για την εφαρµογή των οριζόµενων στην 

προηγούµενη παράγραφο 1.α λαµβάνονται αυτά που αναφέρονται στα άρθρα 30 και 49 του Ν. 

2238/1994, καθώς και στο άρθρο 105 του ίδιου νόµου, εξαιρουµένων των εισοδηµάτων από 

ακίνητα, κινητές αξίες και συµµετοχές σε άλλες επιχειρήσεις και περιλαµβάνονται στην οµάδα 

επτά (7) του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.) Ανάλυση: Ως ακαθάριστα 

έσοδα που λαµβάνονται υπόψη επί βιβλίων Β' ή Γ' κατηγορίας ΚΒΣ, καθώς και ο τρόπος 

προσδιορισµού τους επί βιβλίων Α' κατηγορίας ΚΒΣ, προκειµένου να κριθεί η υπαγωγή ή µη 

διαδικασία περαίωσης, λαµβάνονται τα έσοδα που σχετίζονται αποκλειστικά και µόνο µε την 

επαγγελµατική δραστηριότητα (εκµετάλλευση) του επιτηδευµατία ή µε την άσκηση του 

ελεύθερου επαγγέλµατος, δηλαδή έσοδα από πωλήσεις εµπορευµάτων ή προϊόντων ή και 

υποπροϊόντων ή πρώτων και βοηθητικών υλών, υλικών συσκευασίας και αναλώσιµων, καθώς 

και έσοδα ή αµοιβές από παροχή υπηρεσιών (σχετ.αρθ. 30, 49, 105 ν.2238/94, οµάδα 7 

Ε.Γ.Λ.Σ.). Προκειµένου για επιχειρήσεις έσοδα από πωλήσεις για λογαριασµό τρίτων, ως 

ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται µόνο οι σχετικές λαµβανόµενες προµήθειες. Σε περίπτωση 

υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής περιόδου λαµβάνονται τα ακαθάριστα έσοδα σύµφωνα µε τα 

παραπάνω, µε βάση τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία, χωριστά για τη δωδεκάµηνη και την 

µικρότερη της δωδεκάµηνης περίοδο και εφόσον τα επιµέρους ακαθάριστα έσοδα τόσο της 

µίας τόσο και της άλλης περιόδου είναι µικρότερα ή ίσα από τα όρια της προηγούµενης 

παραγράφου, τότε οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ της υπερδωδεκάµηνης 

διαχειριστικής περιόδου υπάγονται στην ανωτέρω διαδικασία περαίωσης ανεξάρτητα από το 

σύνολο των ακαθάριστων εσόδων και δύο ως άνω περιόδων, διαφορετικά , οι δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ της υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής περιόδου εξαιρούνται 

της περαίωσης, αν δηλαδή τα ακαθάριστα έσοδα έστω µιας από τις δύο περιόδους υπερβαίνουν 

τα παραπάνω όρια. 

Σε περίπτωση διακοπής εργασιών ατοµικής επιχείρησης και επανέναρξης µέσα στο ίδιο 

έτος µε ίδιο ή διαφορετικό αντικείµενο εργασιών, η υποβαλλόµενη ενιαία δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος υπάγεται στις ανωτέρω διατάξεις του ν.3296/04, εφόσον τα συνολικά ακαθάριστα 

έσοδα και των δύο περιόδων δεν υπερβαίνουν τα όρια που ορίζονται από τις διατάξεις του 
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άρθρου 14 του ιδίου νόµου και εφόσον βεβαίως πληρούνται και οι λοιπές προϋποθέσεις και οι 

όροι της περαίωσης. Στις περιπτώσεις αυτές, όλοι οι απαραίτητοι υπολογισµοί για τον 

προσδιορισµό των ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών της περαίωσης κατά το άρθρο 15 

του ανωτέρω νόµου γίνονται χωριστά για κάθε περίοδο και αθροίζονται τα προκύπτοντα τελικά 

επιµέρους ποσά καθαρών κερδών. Εφόσον προκύπτουν διαφορές ακαθάριστων εσόδων, πρέπει 

να υποβάλλονται και σχετικά ειδικά σηµειώµατα περαίωσης ΦΠΑ, χωριστά για κάθε περίοδο 

για την οποία προκύπτουν τέτοιες διαφορές. Σε περίπτωση ύπαρξης οποιουδήποτε λόγου 

εξαίρεσης έστω και µια από τις δύο περιόδους, η υπόθεση εξαιρείται συνολικά της περαίωσης. 

Εισοδήµατα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχές σε άλλες επιχειρήσεις, 

από γεωργικές ή τεχνικές επιχειρήσεις, τυχόν έσοδα από πωλήσεις παγίων και οποιαδήποτε 

γενικώς άλλα έσοδα που δεν συνιστούν ακαθάριστα έσοδα της εµπορικής εκµετάλλευσης, δεν 

λαµβάνονται υπόψη σε καµία περίπτωση. 

2. ΥΠΑΓΩΓΗ Α' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΚΒΣ 

Επί περιπτώσεων τήρησης βιβλίων Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., τον προσδιορισµό των 

ακαθάριστων εσόδων και την εφαρµογή των οριζόµενων στην προηγούµενη παράγραφο 1.α, 

ανάγονται σε πωλήσεις οι πραγµατοποιηθείσες στην οικεία διαχειριστική περίοδο αγορές, όπως 

αυτές προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. Ανάλυση: Για τα βιβλία Α' 

κατηγορίας προκειµένου να προσδιοριστούν τα ακαθάριστα έσοδα για την υπαγωγή ή µη της 

επιχείρησης στην περαίωση, γίνεται αναγωγή των αγορών βάσει των βιβλίων και στοιχείων της 

οικείας χρήσης σε ακαθάριστα έσοδα µε την χρήση του κλάσµατος των Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών 

και επί πωλήσεων που προβλέπονται για το οικείο επάγγελµα. Εφόσον όµως οι εκροές στη 

φορολογία ΦΠΑ βάσει των βιβλίων και στοιχείων ή τυχόν χονδρικές πωλήσεις µε βάση τα 

εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία εσόδων της χρήσης, είναι µεγαλύτερες από τα 

προσδιοριζόµενα έσοδα µε βάση την ανωτέρω αναγωγή, τότε ως ποσό ακαθαρίστων εσόδων 

λαµβάνεται το µεγαλύτερο τελικώς ποσό. Συνεπώς και για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία 

Α' κατηγορίας ισχύουν τα όρια όπως ορίζονται και για τα βιβλία Β' και Γ' κατηγορίας. Σαν 

αγορές λαµβάνονται οι αγορές εµπορευµάτων ή πρώτων και βοηθητικών υλών, καθώς και οι 

αγορές υλικών συσκευασίας και αναλωσίµων που συνιστούν στοιχείο κόστους παραγωγής, 

όπως εµφανίζονται στα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. Ειδικά όµως για τις επιχειρήσεις που 

τηρούν βιβλία Α' κατηγορίας ΚΒΣ, για τη χρήση 2005 προκειµένου να προσδιορισθούν τα 

ακαθάριστα έσοδα για την υπαγωγή ή µη της επιχείρησης στην περαίωση, θα εφαρµόζονται 

εφόσον αυτοί µεταβλήθηκαν οι παλιοί συντελεστές, σύµφωνα µε την απόφαση ΠΟΛ.1004/19-
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1-2006, όπως αυτή τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τις αποφάσεις ΠΟΛ.1031/23-2-2006, 

ΠΟΛ.1035/1-3-2006 και ΠΟΛ.1047/16-3-2006, και ισχύει. 

3. ΥΠΑΓΩΓΗ ΠΟΛΛΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΒΣ 

Αν τηρούνται βιβλία περισσοτέρων της µίας κατηγορίας ( Α'Β'ή Α'Γ'ή Β'Γ' ή και 

Α'Β'Γ'), αθροίζονται επί µέρους ακαθάριστα έσοδα από όλες τις κατηγορίες βιβλίων και τα 

προκύπτοντα αθροιστικώς ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται υπόψη για την υπαγωγή ή µη των 

οικείων δηλώσεων φορολογίας και ΦΠΑ στην ανωτέρω διαδικασία περαίωσης, µε βάση τα 

καθορισµένα όρια. 

Β. ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΕΣ ∆ΗΛΩΣΕΙΣ-∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ Παράγραφος 3. Από τις 

δηλώσεις της παραγράφου 1 εξαιρούνται: α ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους 

που βαρύνουν παραβάσεις του Κ.Β.Σ. 

β. ∆ηλώσεις που δεν υποβάλλονται εντός προβλεπόµενων προθεσµιών ή υποβάλλονται 

ανακριβώς εντός των προθεσµιών αυτών, για τα βάσει των τηρηθέντων βιβλίων και στοιχείων 

δεδοµένα, καθώς και δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες δεν 

υποβάλλονται των προβλεπόµενων προθεσµιών ή υποβάλλονται ανακριβώς εντός των 

προθεσµιών αυτών δηλώσεις των λοιπών εν γένει φορολογιών, µε βάση τα τηρηθέντα βιβλία 

και στοιχεία. γ. ∆ηλώσεις που υποβάλλονται µε επιφύλαξη. 

δ. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες υπάρχουν 

κατασχεθέντα επίσηµα βιβλία και στοιχεία που δεν έχουν ελεγχθεί. 

ε. ∆ηώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους για τις οποίες έχει εκδοθεί εντολή 

τακτικού ελέγχου. 

Παράγραφος 4. Εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας περαίωσης κατά τις διατάξεις του 

προηγούµενου άρθρου οι δηλώσεις γεωργικών και τεχνικών επιχειρήσεων, των επιχειρήσεων 

των ειδικών καθεστώτων των παραγράφων 5, 6 και 8 του άρθρου 33 του Ν.2238/1994, των 

επιχειρήσεων που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας πλοίων για την δραστηριότητα 

της εκµετάλλευσης του πλοίου, καθώς και των επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµάτων που 

δεν τήρησαν βιβλία αν και είχαν σχετική υποχρέωση. 

Ανάλυση: ∆ηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ που ενώ µπορεί βάσει των 

ορίων να είναι υπαγόµενες στη διαδικασία περαίωσης, τελικά εξαιρούνται αυτής για άλλους 

συγκεκριµένους λόγους ή λόγω του ότι από τον ίδιο το νόµο προβλέπεται εξαίρεση τω 

συγκεκριµένων δραστηριοτήτων. 

Με βάση τις διατάξεις αυτές εξαιρούνται της περαίωσης: 
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1.∆ηλώσεις που αφορούν χρήσεις που βαρύνονται µε παραβάσεις του ΚΒΣ, 

ανεξαρτήτως αν οι παραβάσεις αυτές αφορούν δραστηριότητες υπαγόµενες στην παραπάνω 

διαδικασία περαίωσης ή τυχόν παράλληλα ασκούµενες δραστηριότητες µη υπαγόµενες στη 

διαδικασία αυτή. Ως παραβάσεις που επισύρουν την εξαίρεση θεωρούνται οι παραβάσεις που 

αναφέρονται στις παραγράφους 3, 4 και 6 του άρθρου 30 του ΚΒΣ, δηλαδή οι παραβάσεις 

αυτές προβλέπεται ότι επισύρουν ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων, 

ανεξάρτητα από το µέγεθος τους και από το αν επηρεάζουν ή όχι τελικώς το κύρος των βιβλίων 

και στοιχείων σύµφωνα µε τις παραγράφους 7 και 8 του ιδίου άρθρου 30 του ΚΒΣ. ∆ηλαδή και 

στις περιπτώσεις που υφίσταται έστω και µια παράβαση µε µικρή αξία δεν εξετάζεται αν η αξία 

αυτή επηρεάζει το κύρος των βιβλίων και στοιχείων. Για να ισχύει όµως η ανωτέρω εξαίρεση 

πρέπει να πρόκειται για παραβάσεις ΚΒΣ για τις οποίες κατά το χρόνο κατά τον οποίο 

επέρχεται η περαίωση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ έχουν ήδη επιδοθεί 

στον επιτηδευµατία οι οικείες εκθέσεις ελέγχου ΚΒΣ ή Υπηρεσιακά Σηµειώµατα Ελέγχου 

(Υ.Σ.Ε.) από τις ελεγκτικές υπηρεσίες (Σ∆ΟΕ, Ελεγκτικά Κέντρα, ∆ΥΟ). Αν µεταγενέστερα 

διαπιστωθεί παράβαση που αφορά όµως την υπαγόµενη στην περαίωση δραστηριότητα τότε 

δεν υφίσταται λόγος ανατροπής της περαίωσης, εφόσον βέβαια αυτή έγινε ορθά. 

Κατά τον ανωτέρω χρόνο περαίωση, οποιεσδήποτε άλλες παραβάσεις του ΚΒΣ, πέραν 

αυτών που αναφέρονται στις παραγράφους 3, 4 και 6 του άρθρου 30 του ΚΒΣ, δεν επισύρουν 

εξαίρεση των οικείων δηλώσεων, επιβάλλονται όµως τα προβλεπόµενα για τις παραβάσεις 

αυτές σχετικά πρόστιµα. 

2. ∆ηλώσεις που δεν υποβάλλονται εµπρόθεσµα για το σύνολο των δεδοµένων 

των τηρηθέντων βιβλίων και στοιχείων, δηλαδή τόσο για τις υπαγόµενες δραστηριότητες στην 

ανωτέρω διαδικασία περαίωσης, όσο και για τις τυχόν παράλληλα ασκούµενες δραστηριότητες 

που δεν υπάγονται στη διαδικασία αυτή, καθώς και δηλώσεις που υποβάλλονται µεν 

εµπρόθεσµα αλλά ανακριβώς ως προς τα δεδοµένα αυτά (π.χ. εσφαλµένος προσδιορισµός 

καθαρών κερδών βάσει βιβλίων και στοιχείων κλπ.). Ως εκπρόθεσµες δηλώσεις θεωρούνται οι 

δηλώσεις που υποβάλλονται πέραν του χρόνου κατά τον οποίο έληξε η προθεσµία υποβολής 

της δήλωσης σύµφωνα µε το νόµο ή µετά από παράταση προθεσµία, εφόσον η παράταση αυτή 

δόθηκε µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών που εκδόθηκε µε βάση εξουσιοδοτική 

διάταξη νόµου. 

Για το ΦΠΑ απαιτείται η εµπρόθεσµη υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης και όχι 

κατ'ανάγκη και των οικείων περιοδικών δηλώσεων. 
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Εξαιρείται της διαδικασίας περαίωσης συνολικά η οικεία χρήση, αν σε µια από τις δύο 

φορολογίες εισοδήµατος ή ΦΠΑ έχει υποβληθεί δήλωση για τη χρήση αυτή πέραν των 

προβλεπόµενων προθεσµιών, δηλαδή εκπρόθεσµα ή εµπρόθεσµα αλλά ανακριβώς για τα βάσει 

βιβλίων και στοιχείων δεδοµένα. 

3. ∆ηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες δεν υποβάλλονται 

εµπρόθεσµα ή υποβάλλονται εµπρόθεσµα αλλά ανακριβώς οι δηλώσεις των λοιπών εν γένει 

φορολογιών ή φορολογικών αντικειµένων µε βάση το σύνολο των δεδοµένων των τηρηθέντων 

βιβλίων και στοιχείων (π.χ. παρακρατούµενοι φόροι γενικά, λοιποί ειδικοί φόροι, τέλη ή 

εισφορές κλπ). 

Για τον παρακρατούµενο φόρο µισθωτών υπηρεσιών απαιτείται η εµπρόθεσµη υποβολή 

της οριστικής δήλωσης Φ.Μ.Υ. και όχι κατ'ανάγκη και των οικείων προσωρινών δηλώσεων. 

Για τις λοιπές φορολογίες ή αντικείµενα για τα οποία δεν προβλέπεται η υποβολή 

οριστικής δήλωσης, απαιτείται οι οικείες δηλώσεις των φορολογιών ή αντικειµένων αυτών να 

υποβάλλονται το αργότερο µέχρι το χρόνο που υποβάλλεται η εµπρόθεσµη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος της ιδίας χρήσης και µε την προϋπόθεση βεβαίως ότι είναι ακριβείς 

µε βάση τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 

4. Εξαιρείται της διαδικασίας περαίωσης συνολικά η οικεία χρήση, για την 

οποία υποβάλλονται δηλώσεις µε οποιαδήποτε γενικά επιφύλαξη που αφορούν υπαγόµενες στη 

διαδικασία περαίωσης δραστηριότητες. Το ίδιο ισχύει έστω αν και για µία από τις δύο 

φορολογίες εισοδήµατος ή ΦΠΑ υποβληθεί δήλωση µε επιφύλαξη ως προς τις δραστηριότητες 

αυτές. 

5. Εξαιρούνται επίσης δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες κατά το 

χρόνο υποβολής τους υπάρχουν κατασχεθέντα ανεπίσηµα βιβλία και στοιχεία τα οποία δεν 

έχουν ακόµα ελεγχθεί. 

6. Επί πλέον εξαιρούνται δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες κατά το 

χρόνο υποβολής τους υπάρχουν κατασχεθέντα ανεπίσηµα βιβλία και στοιχεία τα οποία δεν 

έχουν ακόµα ελεγχθεί. 

7. Κατά ρητή διατύπωση του νόµου εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας της 

περαίωσης, περιπτώσεις δηλώσεων επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών όπως 

δηλώσεις των επιχειρήσεων των ειδικών καθεστώτων φορολογίας των παραγράφων 5. 

6 και 8 του άρθρου 33 του ν.2238/94, αλλά και όλων γενικά των επιχειρήσεων του ιδίου 

άρθρου και νόµου για τις οποίες είτε το καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται τεκµαρτά είτε 

προβλέπεται η καταβολή ετήσιου ποσού φόρου µε το οποίο εξαντλείται η φορολογική τους 



61 

 

υποχρέωση (π.χ. επιχειρήσεις εκµετάλλευσης επιβατικών αυτοκινήτων ∆.Χ. όταν δεν 

προσδιορίζονται τα καθαρά τους κέρδη λογιστικά, επιχειρήσεις εκµετάλλευσης φορτηγών 

αυτοκινήτων ∆.Χ. για τις οποίες προβλέπονται ετήσια κατ'αποκοπή ποσά φόρου, επιχειρήσεις 

εκµετάλλευσης ενοικιαζόµενων δωµατίων ή διαµερισµάτων, όταν επίσης δεν προσδιορίζονται 

τα καθαρά τους κέρδη λογιστικά κ.λ.π.). Για τις επιχειρήσεις όµως που έχουν επιλέξει το 

λογιστικό προσδιορισµό υπάγονται στην περαίωση αυτή εφόσον πληρούνται και οι λοιπές 

προϋποθέσεις. 

8. Εξαιρούνται οι δηλώσεις γεωργικών και τεχνικών επιχειρήσεων, των 

επιχειρήσεων του ειδικού καθεστώτος φορολογίας πλοίων για τη δραστηριότητα όµως µόνο της 

εκµετάλλευσης του πλοίου. 

9. ∆ηλώσεις των επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµάτων γενικά που δεν 

τήρησαν τα βιβλία αν και είχαν σχετική υποχρέωση. 

10.Εξαιρούνται γενικώς δηλώσεις επιτηδευµατιών που αφορούν χρήσεις για τις οποίες 

ασκήθηκαν και υπαγόµενες και εξαιρούµενες δραστηριότητες στην ανωτέρω περαίωση και τα 

οικεία ακαθάριστα έσοδα βάσει βιβλίων και στοιχείων από την υπαγόµενη ή τις υπαγόµενες 

δραστηριότητες υπερβαίνουν τα προβλεπόµενα για την περαίωση αυτή όρια. Αντίθετα, 

υπάγονται στην διαδικασία περαίωσης µόνο όµως για τις υπαγόµενες δραστηριότητες, 

δηλώσεις που αφορούν χρήσεις για τις οποίες ασκήθηκαν και υπαγόµενες και εξαιρούµενες 

δραστηριότητες στην ανωτέρω περαίωση, εφόσον τα βάσει βιβλίων και στοιχείων ακαθάριστα 

έσοδα από την υπαγόµενη δραστηριότητα δεν υπερβαίνουν τα προβλεπόµενα όρια. 

Έτσι, για παράδειγµα, επιχείρηση µε αντικείµενο εργασιών την εκτέλεση τεχνικών 

έργων και δραστηριότητα πώλησης εµπορευµάτων, οι δηλώσεις της υπάγονται στη διαδικασία 

περαίωσης, µόνο όµως για την εµπορική δραστηριότητα και µε την προϋπόθεση ότι αυτές 

αφορούν χρήσεις για τις οποίες τα ακαθάριστα έσοδα από την εκµετάλλευση της εµπορικής και 

µόνο δραστηριότητας δεν υπερβαίνουν τις 300.000 ευρώ, χωρίς εξέταση του ύψους των 

εισοδηµάτων από τεχνικά έργα. Επίσης εξαίρεση από την περαίωση υφίσταται και σε κάθε 

περίπτωση γενικώς που υποβλήθηκαν ή υποβάλλονται εκπρόθεσµες συµπληρωµατικές-

τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ, µε τις οποίες συµπληρώνονται- 

τροποποιούνται οι ήδη υποβληθείσες αρχικές δηλώσεις ως προς τα βάσει των βιβλίων και 

στοιχείων δεδοµένα, ανεξαρτήτως του είδους και του ύψους ή της έκτασης των µεταβολών επί 

των δεδοµένων αυτών (σχετ. ΠΟΛ 1082/05). 

∆εν αποτελεί λόγο από την διαδικασία περαίωσης κατά τα άρθρα 13 έως 17 του 

ν.3296/04, εφόσον βεβαίως δεν συντρέχουν άλλοι λόγοι εξαίρεσης, η υποβολή εκπρόθεσµης 



62 

 

συµπληρωµατικής-τροποποιητικής εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ, µε την οποία µεταβάλλεται 

το µεταφερόµενο πιστωτικό υπόλοιπο από την προηγούµενη χρήση και όχι τα βάσει βιβλίων 

και στοιχείων δεδοµένα, η οποία και παραµένει εκκρεµής ως προς το µέρος αυτό, κατά τις 

ισχύουσες διατάξεις. 

5.7 Άρθρο 15 δηλούµενα ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη 

δηλούµενες διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1. Οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α., υπάγονται στη 

διαδικασία περαίωσης κατά το άρθρο 13 σύµφωνα µε το προηγούµενο άρθρο, δεν ελέγχονται 

και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς, εφόσον µε αυτές δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα 

και καθαρά κέρδη, προκειµένου για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος, καθώς και εκροές, 

προκειµένου για τις δηλώσεις Φ.Π.Α., από την άσκηση της εκµετάλλευσης της επιχείρησης ή 

του ελευθέριου επαγγέλµατος, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις επόµενες παραγράφους, 

ανεξαρτήτως αυτών που προκύπτουν βάσει των τηρηθέντων βιβλίων και στοιχείων ή εκ της 

εφαρµογής των γενικών φορολογικών διατάξεων. 

Ανάλυση: Προκειµένου να θεωρηθούν περαιωθείσες ως ειλικρινής οι δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ πρέπει να δηλωθούν τα ακαθάριστα έσοδα και τα καθαρά 

κέρδη, καθώς και οι τυχόν διαφορές εκροών στο ΦΠΑ, από τις επιχειρήσεις και τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες που υπάγονται στη διαδικασία περαίωσης, όπως ο προσδιορισµός 

αυτών καθορίζεται από το άρθρο 15 του ν.3296/04 Συγκεκριµένα: Οι υπαγόµενες επιχειρήσεις 

στη διαδικασία περαίωσης για τις οικείες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ κατά το 

άρθρο 14 του ιδίου νόµου, απαιτείται να δηλώνουν ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, 

καθώς και εκροές προκειµένου για το ΦΠΑ, από την άσκηση της εκµετάλλευσης της 

επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλµατος, σύµφωνα µε όσα καθορίζονται στο άρθρο του 

νόµου αυτού, συγκρινόµενα µε αυτά που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. 

Ειδικότερα: Για τις αµιγώς εµπορικές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 

προϊόντων καθώς και για τις µικτές επιχειρήσεις µόνο όµως στην περίπτωση αυτή για τον 

κλάδο της εµπορίας ή της παραγωγής, προσδιορίζονται ακαθάριστα έσοδα µε συγκεκριµένη 

διαδικασία και καθορισµένους παράγοντες. Το άθροισµα του κόστους πωληθέντων ( 

εµπορευµάτων ή προϊόντων), τα έξοδα και οι δαπάνες της οικείας χρήσης 

συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν, καθώς και των µικτών κερδών, 

αποτελούν τα νέα ακαθάριστα έσοδα τα οποία αφού συγκριθούν µε τα βάση των βιβλίων και 

στοιχείων ακαθάριστα έσοδα, επιλέγονται τα µεγαλύτερα, τα οποία και αποτελούν τα 
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ακαθάριστα έσοδα της περαίωσης, σε συνδυασµό µε τα αναφερόµενα στην παράγραφο αυτή 

και στην παράγραφο 3 του ιδίου άρθρου. 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 2. Τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο έχουν εφαρµογή, 

εφόσον µε τις υποβαλλόµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος δηλώνονται τα ακόλουθα 

ποσά ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών: 

α. Ακαθάριστα έσοδα: 

αα. Επί των επιχειρήσεων της υποπερίπτωσης αα' της παραγράφου 1.α' του 

προηγούµενου άρθρου, ποσό τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από το 

άθροισµα του κόστους πωληθέντων (εµπορευµάτων ή προϊόντων), των εξόδων και δαπανών 

που αφορούν τη διαχειριστική περίοδο συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που 

αναλογούν, καθώς και των µικτών κερδών. Ως µικτό κέρδος λαµβάνεται το ποσό που 

προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό του κόστους πωληθέντων (εµπορευµάτων ή προϊόντων) µε 

το Συντελεστή Μικτού Κέρδους. Συντελεστής Μικτού Κέρδους είναι ο συντελεστής που 

προκύπτει από τη σχέση του κλάσµατος που αριθµητή έχει τον προβλεπόµενο Μοναδικό 

Συντελεστή Καθαρού Κέρδους και παρανοµαστή τον αριθµό εκατό (100) µείον τον 

προβλεπόµενο Μοναδικό Συντελεστή Καθαρού Κέρδους ήτοι Μ.Σ.Κ.Κ./ (100 - Μ.Σ.Κ.Κ.). Σε 

περίπτωση που δεν προβλέπεται για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ. εφαρµόζεται ο µέσος όρος των 

συντελεστών του οικείου πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση. Προκειµένου για 

επιχειρήσεις µε περισσότερους του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός 

συντελεστής που προκύπτει από την διαίρεση των συνολικών καθαρών κερδών που 

προκύπτουν µε την εφαρµογή των Μ.Σ.Κ.Κ. κατά κατηγορία εσόδων δια των συνολικών 

ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου. Ανάλυση: Για τους ανωτέρω 

προστιθέµενους προσδιοριστικούς παράγοντες, διευκρινίζονται τα εξής: 

1.ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 

Ως κόστος πωληθέντων λαµβάνεται η αξία των εµπορεύσιµων αγαθών και των πρώτων 

και βοηθητικών υλών καθώς και των υλικών συσκευασίας και των αναλώσιµων υλικών που 

συνιστούν στοιχείο κόστους παραγωγής, που πουλήθηκαν ή αναλώθηκαν µέσα στη χρήση, 

στην οποία περιλαµβάνονται και οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, 

ασφάλειας κ.λ.π., καθώς και οι ενσωµατωµένες στο κόστος παραγωγής δαπάνες. 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας ΚΒΣ και δεν διενεργούν 

απογραφή, ως απογραφή λήξης της διαχειριστικής περιόδου λαµβάνεται ποσοστό δέκα τοις 

εκατό (10%) επί των αγορών της ιδίας περιόδου και ως απογραφή έναρξης ποσοστό δέκα τοις 

εκατό (10%) επί των αγορών της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου, εκτός αν κατά την 
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προηγούµενη διαχειριστική περίοδο τηρήθηκαν βιβλία Α' κατηγορίας ΚΒΣ. Τα δεδοµένα τυχόν 

διενεργουµένων προαιρετικών απογραφών λαµβάνονται υπόψη, µε τις προϋποθέσεις που 

ορίζονται στην παράγραφο 1,γ' του άρθρου 31 του ν.2238/1994, όπως αυτή ισχύει. 

Ειδικά, για τις επιχειρήσεις µε βιβλία Β' κατηγορίας ΚΒΣ εµπορίας αγαθών για τα 

οποία εκ της φύσης τους δεν δικαιολογείται η ύπαρξη µεγάλου ύψους αποθεµάτων (π.χ 

εµπορία νωπών κρεάτων κ.λ.π.), εφόσον πρόκειται για χρήσεις µε υφιστάµενη απογραφή λήξης 

, αλλά χωρίς απογραφή έναρξης, ως απόθεµα έναρξης λαµβάνεται, αντί του ποσοστού 10% των 

αγορών της προηγούµενης χρήσης, η διενεργηθείσα απογραφή λήξης, εφόσον βέβαια αυτή 

είναι µικρότερη από το 10% των αγορών της προηγούµενης χρήσης. 

Αν υφίστανται τυχόν καταστραφέντα ή απολεσθέντα εµπορεύσιµα αγαθά ή προϊόντα, 

πρώτες και βοηθητικές ύλες ή υλικά συσκευασίας και αναλώσιµα τα οποία αποτελούν στοιχείο 

κόστους, η αξία αυτών δεν λαµβάνεται υπόψη ως κόστος, εφόσον αποδεικνύεται ή 

δικαιολογείται µε νόµιµα παραστατικά το γεγονός και µε την προϋπόθεση ότι έχει καταχωρηθεί 

στα τηρούµενα βιβλία (π.χ. πρωτόκολλο καταστροφής αγαθών και λοιπά έγγραφα 

δικαιολογητικά που αποδεικνύουν το γεγονός αυτό, όπως ∆ελτίο Αποστολής προς τον τόπο 

απόρριψης ή καταστροφής, έγγραφα ∆ηµοσίων Υπηρεσιών κλπ). Σε περιπτώσεις εξάλλου που 

έχουν πραγµατοποιηθεί αυτοπαραδόσεις αγαθών, αφαιρούνται ισόποσα µεγέθη από τις αγορές 

ή τα έξοδα της επιχείρησης, κατά περίπτωση, χωρίς αυτά να λαµβάνονται υπόψη στους 

προσδιοριστικούς παράγοντες. 

Το προσδιοριζόµενο κόστος πωληθέντων που τελικά προκύπτει επί µη διενέργειας 

απογραφής στα βιβλία Β' κατηγορίας µετά την αφαίρεση του προαναφερόµενου ποσοστού 10% 

των αγορών της οικείας χρήσης, δεν µπορεί σε καµία περίπτωση να είναι µικρότερο του 

µηδενός. Ειδικά για τα βιβλία Α' κατηγορίας, δεν υπολογίζονται και δεν λαµβάνονται υπόψη 

αποθέµατα, εκτός των περιπτώσεων αλλαγής κατηγορίας βιβλίων: - από την Γ' ή Β' κατηγορία 

στην Α', οπότε ως απογραφή έναρξης λαµβάνεται η απογραφή λήξης της προηγούµενης χρήσης 

κατά την οποία τηρήθηκαν βιβλία Γ' ή Β' κατηγορίας ή επί µη διενέργειας απογραφής, αν 

τηρήθηκαν βιβλία Β' κατηγορίας, το 10% των αγορών της χρήσης αυτής - από την Α' 

κατηγορία στην Γ', οπότε ως απογραφή λήξης λαµβάνεται η απογραφή έναρξης της χρήσης 

κατά την οποία τηρήθηκαν βιβλία Γ' κατηγορίας. 

2.ΕΞΟ∆Α + ∆ΑΠΑΝΕΣ + ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 

Ως έξοδα και δαπάνες, σε κάθε περίπτωση λαµβάνονται υπόψη οι πραγµατικές δαπάνες 

που εξυπηρετούν και βαρύνουν την εκµετάλλευση της δραστηριότητας πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, ανεξάρτητα αν αναγνωρίζονται για οποιοδήποτε λόγο 



65 

 

για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα κατά τις ισχύουσες διατάξεις των άρθρων 31 και 105 

του ν.2238/94.Τυχών τεκµαρτές δαπάνες, όπως π.χ. ιδιόχρηση, δεν λαµβάνονται υπόψη. Σε 

περιπτώσεις επιδοτήσεων οι οποίες συνιστούν µειωτικό στοιχείο των δαπανών, λαµβάνεται 

υπόψη η πραγµατική δαπάνη, δηλαδή το τελικό ποσό που προκύπτει µετά τη σχετική µείωση ( 

π.χ. επιδοτήσεις για νέες θέσεις εργασίας κλπ.). Επίσης δεν λαµβάνονται υπόψη ως δαπάνες τα 

ποσά που αφορούν το µέρος της αµοιβής και εργοδοτικής εισφοράς που βαρύνει τον εργοδότη 

στην περίπτωση πρόσληψης πρακτικά ασκούµενων µαθητών των Εκπαιδευτικών Μονάδων 

µαθητείας του Ο.Α.Ε.∆. που ιδρύθηκαν µε το από 6.6.1952 Β.∆. « Περί εκπαιδεύσεως 

µαθητών- τεχνιτών». Ως αποσβέσεις, λαµβάνονται οι αναλογούσες στην χρήση που 

περαιώνεται αποσβέσεις, κατά τις διατάξεις, έστω και αν δεν έχουν διενεργηθεί και 

καταχωρηθεί στα τηρηθέντα βιβλία ή δεν έχουν υπολογισθεί αυτές ορθά. Για τον υπολογισµό 

σε περίπτωση µη διενέργειας αποσβέσεων ή διενέργειας αυτών αλλά µε εσφαλµένο 

συντελεστή, ως συντελεστής για τον υπολογισµό τους λαµβάνεται κατώτερος που προβλέπεται 

από το προεδρικό διάταγµα 299/2003 για πάγια της ίδιας κατηγορίας. ∆εν υπολογίζονται και 

δεν προστίθενται αποσβέσεις για τις χρήσεις που δεν υπάρχουν πάγια ή αποδεδειγµένα τα 

πάγια που χρησιµοποιήθηκαν έχουν αποσβεστεί σε προηγούµενες χρήσεις. ∆εν υπολογίζονται 

επίσης αποσβέσεις για τις τρεις πρώτες χρήσεις νέων επιχειρήσεων που έπονται της χρήσης, 

µέσα στην οποία άρχισε η παραγωγική λειτουργία τους, εφόσον από την ίδια την επιχείρηση 

δεν έχουν διενεργηθεί. Σηµειώνεται ότι σε κάθε περίπτωση ύπαρξης κοινών δαπανών, 

συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων, που συγχρόνως µα την δραστηριότητα πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων εξυπηρετούν και βαρύνουν και τυχόν άλλες 

ασκούµενες παράλληλα δραστηριότητες που δεν αποτελούν αντικείµενο της περαίωσης ( µη 

υπαγόµενες δηλαδή δραστηριότητες), αυτές επιµερίζονται µεταξύ της δραστηριότητας 

πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων και άλλων δραστηριοτήτων κατά την 

αναλογία των επιµέρους ακαθάριστων εσόδων, εκτός αν πρόκειται για περιπτώσεις πού έχουν 

εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 31 του ν.2238/94, οπότε εφαρµόζονται οι 

διατάξεις αυτές και µέχρι του ποσοστού που ορίζει από τις διατάξεις αυτές. 

3.ΜΙΚΤΟ ΚΕΡ∆ΟΣ Ανάλυση: Μικτό κέρδος λαµβάνεται αυτό που προκύπτει από την 

εφαρµογή επί του ανωτέρω προσδιοριζόµενου κόστους πωληθέντων του συντελεστή µικτού 

κέρδους Ο συντελεστής µικτού κέρδους προκύπτει από το κλάσµα που αριθµητή έχει τον 

προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ( επί εσόδων) ή, εφόσον δεν προβλέπεται Μ.Σ.Κ.Κ., το µέσο όρο της 

κατηγορίας που εντάσσεται η δραστηριότητα ή, επί περισσοτέρων του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., το µέσο 

σταθµικό συντελεστή καθαρού κέρδους και παρανοµαστή τον αριθµό εκατό(100) µείον τον 
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προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο της κατηγορίας που εντάσσεται η δραστηριότητα ή το 

µέσο σταθµικό συντελεστή καθαρού κέρδους, δηλαδή συντελεστής µικτού κέρδους = 

Μ.Σ.Κ.Κ./ (100- Μ.Σ.Κ.Κ.). Ο µέσος σταθµικός συντελεστής καθαρού κέρδους προκύπτει από 

την διαίρεση των συνολικών καθαρών κερδών της χρήσης από όλους τους επί µέρους κλάδους 

πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων µε διαφορετικούς Μ.Σ.Κ.Κ., 

προσδιοριζόµενων εξωλογιστικά µε εφαρµογή επί των βάσει βιβλίων και στοιχείων 

ακαθάριστων εσόδων κάθε κλάδου του αντίστοιχου Μ.Σ.Κ.Κ., δια των συνολικών βάσει 

βιβλίων και στοιχείων ακαθάριστων εσόδων της χρήσης από όλους αυτούς τους κλάδους .Επί 

βιβλίων Α' κατηγορίας ΚΒΣ, τα ακαθάριστα έσοδα κάθε κλάδου, προκειµένου να γίνουν οι 

σχετικοί υπολογισµοί, προσδιορίζονται κατά τα ανωτέρω αναφερόµενα για την εφαρµογή της 

παραγράφου του άρθρου 14 (κατόπιν αναγωγής των αγορών ή λαµβάνονται υπόψη τυχόν 

χονδρικές πωλήσεις αν είναι µεγαλύτερες). Αν ο προκύπτων συντελεστής µικτού κέρδους είναι 

δεκαδικός, τότε στρογγυλοποιείται στο πλησιέστερο δεκαδικό ψηφίο(π.χ. 15,3569=15,36), 

κατά τις οποίες δεν υφίσταται Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού Κέρδους. Για τον υπολογισµό 

του µικτού κέρδους επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Β' ή Γ' κατηγορίας ΚΒΣ, από τη χρήση 

2005 και επόµενες χρησιµοποιούνται οι νέοι µοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους, που 

εφαρµόζονται στα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον µεταβλήθηκαν, σύµφωνα µε την απόφαση 

Π0Λ.1017/7.2.2006, Π0Λ.1031/23-2-2006, Π0Λ.1047/16-3-2006 και Π0Λ.1114/22.9.2006 και 

ισχύει. Στις περιπτώσεις που δεν υφίσταται ακαθάριστα έσοδα, ως Μ.Σ.Κ.Κ., προκειµένου να 

γίνουν οι υπολογισµοί, λαµβάνεται ο Μ.Σ.Κ.Κ. µε βάση τα δεδοµένα της προηγούµενης 

διαχειριστικής περιόδου ή επί µη ύπαρξης, ο Μ.Σ.Κ.Κ. του κύριου δηλωθέντος επαγγέλµατος. 

Ειδικά επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, εφόσον στις 

χρήσεις που δεν υφίστανται ακαθάριστα έσοδα υφίσταται απογραφή έναρξης ή αγορές, ως 

Μ.Σ.Κ.Κ. λαµβάνεται αυτός που αντιστοιχεί ή προκύπτει µε βάση τα απογραφέντα ή 

αγορασθέντα αγαθά. Ειδικά όµως για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α' κατηγορίας ΚΒΣ, ή 

δεν έχουν υποχρέωση να τηρούν βιβλία σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΚΒΣ, για τη χρήση 2005 

θα εφαρµόζονται οι παλιοί συντελεστές, εφόσον µεταβλήθηκαν, σύµφωνα µε την απόφαση 

Π0Λ.1017/7.2.2006, Π0Λ.1031/23-2-2006, Π0Λ.1047/16-3-2006 και Π0Λ.1114/22.9.2006 και 

ισχύει. 

5.8 Στο άρθρο 16 του Ν.3296/2004  

Αναφέρει σχετικά µε τις υποβαλλόµενες δηλώσεις λοιπών φορολογιών για τις οποίες ως 

βάση προσδιορισµού του φόρου ή του τέλους ή της εισφοράς λαµβάνονται υπόψη τα 

ακαθάριστα έσοδα της φορολογίας εισοδήµατος των επιχειρήσεων και ελεύθερων 
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επαγγελµατιών των οποίων οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ περαιώνονται ως 

ειλικρινείς σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα προηγούµενα άρθρα 13, 14 και 15, δεν ελέγχονται 

και περαιώνονται επίσης ως ειλικρινείς.  Οπότε σύµφωνα µε τα παραπάνω η περαίωση των 

φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ αποτελεί προϋπόθεση για την περαίωση των λοιπών 

φορολογιών. Ο φορολογούµενος µπορεί να περαιώσει µε αυτόν τον τρόπο µία ή περισσότερες 

από τις τυχόν λοιπές φορολογίες ανάλογα µε την επιθυµία του.  Εφόσον προκύπτουν διαφορές 

ακαθάριστων εσόδων προς δήλωση τότε σύµφωνα µε την ΠΟΛ.1022/2005 για την περαίωση 

των λοιπών φορολογιών υποβάλλονται στην αρµόδια ∆ΟΥ σχετικές ανά φορολογία δηλώσεις 

µε τις οποίες δηλώνονται οι προκύπτουσες διαφορές και τα οικεία ποσά διαφόρων φόρων 

τελών και εισφορών καταβάλλονται εφάπαξ µε την υποβολή των εν λόγω δηλώσεων. ∆εν 

αποτελούν αντικείµενο της περαίωσης, φορολογίες πέραν αυτών για τις οποίες ως βάση 

προσδιορισµού το φόρου ή του τέλους ή της εισφοράς λαµβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα 

έσοδα της φορολογίας εισοδήµατος.  

5.9 Αρθρο 79. Αυτοέλεγχος υποβαλλόµενων δηλώσεων  

Το τελικό κείµενο του άρθρου 79 όπως ψηφίστηκε στη Βουλή έχει ως εξής:  Ο τίτλος 

του Κεφαλαίου Β' του ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 253 Α') αντικαθίσταται σε «ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ 

ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ» και στα άρθρα 13, 14, 15, 16 και 17 

του κεφαλαίου αυτού επέρχονται οι ακόλουθες µεταβολές: 

1. Ο τίτλος του άρθρου 13 αντικαθίσταται σε «Αντικείµενο, έννοια και προϋποθέσεις 

αυτοελέγχου» και οι διατάξεις αυτού αντικαθίστανται ως εξής: «∆ηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος και Φ.Π.Α. επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών, κατά τα οριζόµενα στο 

επόµενο άρθρο, δεν ελέγχονται ως προς τα δηλούµενα εισοδήµατα και ποσά Φ.Π.Α. από την 

άσκηση της εκµετάλλευσης της επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλµατος και θεωρούνται 

περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα εισοδήµατα και τα ποσά αυτά, επιφυλασσοµένων των 

διατάξεων των παραγράφων 1, 7 και 8 του άρθρου 17, εφόσον δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα 

και καθαρά κέρδη, καθώς και τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. κατά τα οριζόµενα στο 

άρθρο 15.»  

2. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 14 η λέξη «περαίωσης» µετά τις λέξεις «Εξαιρούνται 

γενικώς της διαδικασίας» αντικαθίσταται µε τη λέξη «αυτοελέγχου» και η πρώτη περίοδος της 

περίπτωσης α' της παραγράφου 1 και οι περιπτώσεις α' και ε' της παραγράφου 3 του άρθρου 

αυτού αντικαθίστανται και προστίθεται νέα περίπτωση στ', ως εξής: «∆ηλώσεις επιχειρήσεων 

και ελεύθερων επαγγελµατιών, ανεξαρτήτως νοµικής µορφής, µε τηρηθέντα βιβλία της κατά 

περίπτωση προσήκουσας κατηγορίας του Κ.Β.Σ., που αφορούν διαχειριστικές περιόδους µε 
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ύψος ακαθάριστων εσόδων βάσει βιβλίων και στοιχείων κατά τις ακόλουθες διακρίσεις:». «α. 

∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους που βαρύνονται µε οποιαδήποτε παράβαση 

από αυτές που αναφέρονται στις διατάξεις των παραγράφων 3, 4 ή 6 του άρθρου 30 του Κ.Β.Σ., 

ανεξαρτήτως του µεγέθους και της επίπτωσής της επί του κύρους των βιβλίων και στοιχείων, ή 

µε παράβαση µη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων αυτού του Κώδικα.» «ε. ∆ηλώσεις που 

αφορούν διαχειριστικές περιόδους στις οποίες υφίσταται ανέγερση ή απόκτηση κτιριακών 

εγκαταστάσεων της επιχείρησης ή του ελεύθερου επαγγελµατία και δεν υφίστανται ακαθάριστα 

έσοδα.» «στ. ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους, κατά τις οποίες οι 

απαλλασσόµενες πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών Φ.Π.Α. ανέρχονται 

τουλάχιστον στο εξήντα τοις εκατό (60%) των συνολικών ακαθάριστων εσόδων.»  

3. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 15 η λέξη «περαίσης» µετά τις λέξεις «που υπάγονται 

στη διαδικασία» αντικαθίσταται µε τη λέξη «αυτοελέγχου» και οι παρά-γραφοι 2, 3, 4 και 5 του 

άρθρου αυτού αντικαθίστανται ως εξής: 

«2. Τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο έχουν εφαρµογή, εφόσον µε τις 

υποβαλλόµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος δηλώνονται τα ακόλουθα ποσά 

ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών: 

α. Ακαθάριστα έσοδα: 

αα. Επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων, ποσό 

τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό του 

αθροίσµατος του κόστους πωληθέντων (εµπορευµάτων ή προϊόντων) και των εξόδων και 

δαπανών, συµπεριλα¬βανοµένων σε κάθε περίπτωση και των αποσβέσεων που αναλογούν, µε 

το συντελεστή αναγωγής αυτού σε ακαθάριστα έσοδα. Ως συντελεστής αναγωγής λαµβάνεται ο 

συντελεστής που προκύπτει από τη σχέση του κλάσµατος που αριθµητή έχει τον αριθµό εκατό 

(100) και παρονοµαστή τον αριθµό εκατό (100) µείον τον προβλεπόµενο µοναδικό συντελεστή 

καθαρού κέρδους (Μ.Σ.Κ.Κ.). Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται για την επιχείρηση 

Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται ο µέσος όρος των Μ.Σ.Κ.Κ. του οικείου πίνακα στον οποίο αυτή 

εντάσσεται. Προκειµένου για επιχειρήσεις µε περισσότερους του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται 

ο µέσος σταθµικός συντελεστής που προκύπτει από τη διαίρεση των συνολικών καθαρών 

κερδών που προκύπτουν µε την εφαρµογή των Μ.Σ.Κ.Κ. κατά κατηγορία ακαθάριστων εσόδων 

δια των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου. 

ββ. Επί επιχειρήσεων αµιγώς παροχής υπηρεσιών, ποσό τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο 

αυτού που προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό του αθροίσµατος των εξόδων και δαπανών, 

συµπεριλαµβανοµένων σε κάθε περίπτωση και των αποσβέσεων που αναλογούν, µε το 
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συντελεστή αναγωγής αυτού σε ακαθάριστα έσοδα. Οι διατάξεις του δεύτερου, τρίτου και 

τέταρτου εδαφίου της προηγούµενης υποπερίπτωσης αα' εφαρµόζονται ανάλογα και εν 

προκειµένω. 

γγ. Επί µικτών επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και 

παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα των ακαθάριστων εσόδων που 

προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις 

προηγούµενες υποπεριπτώσεις αα' και ββ', µε επιµερισµό των κοινών δαπανών στις επί µέρους 

δραστηριότητες ανάλογα µε το ποσοστό συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων κάθε 

δραστηριότητας στο σύνολο των ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου από όλες 

τις δραστηριότητες. 

δδ. Επί αµιγώς ελεύθερων επαγγελµατιών, ποσό τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού 

που προκύπτει µε ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση ββ'. 

εε. Επί ελεύθερων επαγγελµατιών µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας 

πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών, το ποσό που 

προκύπτει από το άθροισµα των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται κατά κατηγορία 

δραστηριότητας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις δδ', αα' και ββ', 

κατά περίπτωση, και µε ανάλογη εφαρµογή των οριζοµένων στην υποπερίπτωση γγ' σχετικά µε 

τον επιµερισµό των κοινών δαπανών. 

β. Καθαρά κέρδη: 

αα. Επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων, µε βιβλία 

Β' ή Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε πολλαπλασιασµό των 

ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην 

υποπερίπτωση αα' της περίπτωσης α' της παρού¬σας παραγράφου, µε τον προβλεπόµενο 

Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των Μ.Σ.Κ.Κ. του πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση, 

εφόσον δεν προβλέπεται γι' αυτή Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, εφόσον 

προβλέπονται γι' αυτή περισσότεροι του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., κατά περίπτωση. Οµοίως, επί 

επιχειρήσεων µε βιβλία Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή επί επιχειρήσεων που δεν τήρησαν βιβλία 

επειδή δεν είχαν σχετική υποχρέωση, το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε 

πολλαπλασιασµό των κατά τα ανωτέρω ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε τον 

προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των συντελεστών του οικείου πίνακα ή το µέσο 

σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση, επί εσόδων. 

ββ. Επί επιχειρήσεων αµιγώς παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει 

εξωλογιστικώς µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης, όπως αυτά 
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προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην υποπερίπτωση ββ' της περίπτωσης α' της παρούσας 

παραγράφου, µε τον προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των Μ.Σ.Κ.Κ. του πίνακα στον 

οποίο εντάσσεται η επιχείρηση ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση, όπως 

αναλόγως ορίζεται στην προηγούµενη υποπερίπτωση αα'. 

γγ. Επί µικτών επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και 

παροχής υπηρεσιών, το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα των ποσών καθαρών κερδών που 

προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις 

προηγούµενες υποπεριπτώσεις αα' και ββ'. 

δδ. Επί αµιγώς ελεύθερων επαγγελµατιών, το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε 

ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται στην πιο πάνω υποπερίπτωση ββ', µε βάση τα ακαθάριστα 

έσοδα του ελεύθερου επαγγελµατία, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην 

υποπερίπτωση δδ' της περίπτωσης α' της παρούσας παραγράφου. 

εε. Επί ελεύθερων επαγγελµατιών µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας 

πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών, το ποσό που 

προκύπτει από το άθροισµα των ποσών των καθαρών κερδών που προσδιορίζονται κατά 

κατηγορία δραστηριότητας σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις δδ', 

αα' και ββ', κατά περίπτωση. 

3. Τα προσδιοριζόµενα ποσά ακαθάριστων εσόδων κατά τα οριζόµενα στην περίπτωση 

α' της προηγούµενης παραγράφου, επί βιβλίων Β' ή Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., δεν µπορεί σε 

καµιά περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και 

στοιχεία. Επίσης, τα προσδιοριζόµενα ποσά ακαθάριστων εσόδων κατά τα οριζόµενα στην ίδια 

πιο πάνω περίπτωση α' της προηγούµενης παραγράφου, επί βιβλίων Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

ή επί µη τήρησης βιβλίων λόγω µη ύπαρξης σχετικής υποχρέωσης, δεν µπορεί σε καµιά 

περίπτωση να είναι µικρότερα από τις βάσει βιβλίων και στοιχείων εκροές στη φορολογία 

Φ.Π.Α. ή από το σύνολο των τυχόν χονδρικών πωλήσεων της οικείας διαχειριστικής περιόδου 

που προκύπτουν από τα οικεία φορολογικά στοιχεία εσόδων. 

4. Τα προσδιοριζόµενα ποσά καθαρών κερδών κατά τα οριζόµενα στην περίπτωση β' 

της παραγράφου 2, επί βιβλίων Β' ή Γ' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση 

να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν λογιστικώς µε την αφαίρεση των εκπιπτόµενων 

κατά τις οικείες διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος εξόδων από τα ακαθάριστα 

έσοδα, όπως αυτά προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία. Επίσης, τα 

προσδιοριζόµενα ποσά καθαρών κερδών κατά τα οριζόµενα στην ίδια πιο πάνω περίπτωση β' 

της παραγράφου 2, επί βιβλίων Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή επί µη τήρησης βιβλίων λόγω µη 
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ύπαρξης σχετικής υποχρέωσης, δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που 

προκύπτουν σύµφωνα µε τις διατάξεις των τεσσάρων πρώτων εδαφίων της παραγράφου 2 ή της 

παραγράφου 4 του άρθρου 32 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, κατά περίπτωση. 

5. Τα οριζόµενα στην παράγραφο 1 έχουν εφαρµογή, εφόσον υποβάλλεται «ειδικό 

σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α.», στο οποίο περιλαµβάνονται: 

α. Οι τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. που προκύπτουν µε βάση τα ακαθάριστα 

έσοδα που προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην περίπτωση α' της παραγράφου 2. 

Προκειµένου να υπολογισθεί ο οφειλόµενος Φ.Π.Α. επί των εν λόγω διαφορών, οι διαφορές 

αυτές κατανέµονται σε εκροές φορολογητέες κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και σε εκροές 

απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, κατ' αναλογία των βάσει 

βιβλίων και στοιχείων εκροών. 

β. Επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων µε εκροές 

που υπάγονται σε περισσότερους από έναν συντελεστές Φ.Π.Α., δηλώνονται και οι τυχόν 

προκύπτουσες διαφορές εκροών που αναλογούν στον υψηλότερο συντελεστή και οφείλονται 

στη µετακύλισή τους στο χαµηλότερο συντελεστή. Θεωρείται ότι υφίσταται τέτοια µετακύλιση, 

όταν το ποσοστό συµµετοχής των εκροών από πωλήσεις εµπορεύσιµων αγαθών µε τον 

υψηλότερο συντελεστή επί των συνολικών πωλήσεων εµπορεύσιµων αγαθών της οικείας 

χρήσης είναι µικρότερο από το ποσοστό συµµετοχής του κόστους των πωληθέντων 

εµπορεύσιµων αγθών µε τον υψηλότερο συντελεστή επί του συνολικού κόστους των 

πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών στην ίδια χρήση. Στην περίπτωση αυτή, η κατανοµή των 

εκροών κατά συντελεστή Φ.Π.Α. γίνεται µε βάση την κατανοµή του κόστους των πωληθέντων 

αγαθών. Το ποσό της διαφοράς φόρου που προκύπτει από την αναπροσαρµογή της κατανοµής 

αυτής µεταξύ συντελεστών προσαυξάνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%) και προστίθεται 

στο οφειλόµενο ποσό Φ.Π.Α. που προκύπτει από τις τυχόν διαφορές εκροών της προηγούµενης 

περίπτωσης α'. Για την εξεύρεση των οικείων ποσών κόστους πωληθέντων έχουν εφαρµογή οι 

διατάξεις της περίπτωσης γ' της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος. 

γ. Στην περίπτωση που η διαδικασία αυτοελέγχου του παρόντος ακολουθείται για 

χρήση στην οποία µεταφέρεται πιστωτικό υπόλοιπο από προηγούµενη ανέλεγκτη χρήση, το 

µεταφερόµενο πιστωτικό υπόλοιπο δεν υπολογίζεται κατά την εκκαθάριση του οφειλόµενου 

φόρου. Το πιστωτικό αυτό υπόλοιπο θα διακανονιστεί κατά την περαίωση της εν λόγω χρήσης. 

δ. Στην περίπτωση που µε το «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» προκύπτει 

µείωση πιστωτικού υπολοίπου που έχει ήδη µεταφερθεί σε επόµενη χρήση, η διαφορά αυτή 
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µειώνει το φόρο εισροών της φορολογικής περιόδου κατά την οποία υποβάλλεται το ειδικό 

αυτό σηµείωµα. 

ε. Στην περίπτωση που υπάρχει δικαίωµα επιστροφής φόρου, σύµφωνα µε την 

παράγραφο 1β' του άρθρου 34 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), η υποβολή του «ειδικού 

σηµειώµατος αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» δεν συνεπάγεται την κρίση ως ειλικρινών των δηλώσεων 

που έχουν υποβληθεί πριν τη διενέργεια προσωρινού ελέγχου για την έγκριση ή µη του 

δικαιώµατος αυτού.»  

4. Ο τίτλος του άρθρου 16 αντικαθίσταται σε «Αυτοέλεγχος δηλώσεων λοιπών 

φορολογιών».  

5. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 17 η λέξη «περαιούµενες» µετά τις λέξεις «έχουν 

εφαρµογή και για τις» αντικαθίσταται µε τη λέξη «αυτοελεγχόµενες» και η παράγραφος 1 του 

άρθρου αυτού, καθώς και η παράγραφος 7 του ίδιου άρθρου αναριθµούµενη σε 8 

αντικαθίστανται και προστίθεται στο άρθρο αυτό νέα παράγραφος 7 ως εξής:  

«1. Τα ποσά φόρων, τελών ή εισφορών που βεβαιώνο¬νται στο πλαίσιο εφαρµογής των 

διατάξεων των άρθρων 13 έως 16 δεν διαγράφονται ούτε αναζητούνται σε καµιά περίπτωση. 

Εξαιρετικά, στις τυχόν περιπτώσεις που για οποιονδήποτε λόγο δηλώθηκαν ποσά ακαθάριστων 

εσόδων ή καθαρών κερδών ή διαφορών εκροών στο Φ.Π.Α. µεγαλύτερα των προβλεποµένων, 

µε συνέπεια τη βεβαίωση ποσών φόρων, τελών ή εισφορών µεγαλύτερων των αναλογούντων, ο 

φορολογούµενος δύναται, εφόσον επιθυµεί, να υποβάλει στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. εντός έτους από 

της περαίωσης ειδική δήλωση - αίτηση περί υπαγωγής του σε τακτικό έλεγχο, στο πλαίσιο του 

οποίου συµψηφίζονται τα εκ της περαίωσης βεβαιωθέντα ποσά, επιστρεφοµένης της τυχόν 

αρνητικής διαφοράς κατά το µέρος που αυτή αφορά τα επιπλέον των αναλογούντων ποσά που 

βεβαιώθηκαν στο πλαίσιο του αυτοελέγχου.»  

«7. Επί εφαρµογής των διατάξεων των άρθρων 13 έως 15, αν διαπιστωθεί ότι δεν 

συντρέχουν οι αναγκαίοι όροι και προϋποθέσεις υπαγωγής κατά το άρθρο 14 ή ότι δεν 

εφαρµόσθηκαν ορθά όσα προβλέπονται στο άρθρο 15, µε αποτέλεσµα να προσδιοριστούν επί 

µέρους ή τελικά ποσά ακαθάριστων εσόδων ή καθαρών κερδών ή τυχόν διαφορών εκροών στο 

Φ.Π.Α. µικρότερα αυτών που έπρεπε να προσδιορισθούν κατά το άρθρο αυτό, οι οικείες 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. δεν θεωρούνται περαιωθείσες κατά τα 

οριζόµενα στο άρθρο 13 και παραµένουν εκκρεµείς, υποκείµενες σε έλεγχο κατά τις κείµενες 

διατάξεις. Στις παραπάνω περιπτώσεις, αν σε οποιαδήποτε από τις αµέσως επόµενες δύο (2) 

διαχειριστικές περιόδους εφαρµοσθούν ή έχουν εφαρµοσθεί οι ίδιες ως άνω διατάξεις των 

άρθρων 13 έως 15, οι οικείες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. και των 
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διαχειριστικών αυτών περιόδων θεωρούνται επίσης εκκρεµείς και υπόκεινται σε έλεγχο κατά 

τις κείµενες διατάξεις. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 ισχύουν ανάλογα 

και στις περιπτώσεις της παρούσας παραγράφου.»  

«8. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να καθορίζεται ο τρόπος και η 

διαδικασία εφαρµογής των διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου του νόµου αυ-τού, ο τύπος και 

το περιεχόµενο των υποβαλλόµενων δηλώσεων ή εντύπων και ο χρόνος υποβολής αυτών για 

τον αυτοέλεγχο κατά τις ως άνω διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή των διατάξεων αυτών.  Με απόφαση του ίδιου Υπουργού µπορεί επίσης να 

καθορίζεται ο τρόπος επιλογής προς έλεγχο δείγµατος υποθέσεων για τις οποίες υποβάλλονται 

δηλώσεις στο πλαίσιο εφαρµογής των ίδιων διατάξεων, καθώς και ο τρόπος ελέγχου των 

υποθέσεων αυτών. Για τις λοιπές υποθέσεις που δεν περιλαµβάνονται στο πιο πάνω δείγµα, ο 

προϊστάµενος της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας δύναται να ελέγχει τη συνδροµή 

ή µη των προβλεπόµενων όρων και προϋποθέσεων αυτοελέγχου.» Οι διατάξεις του παρόντος 

άρθρου ισχύουν για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2011 και επόµενων, 

καθώς και για τις αντίστοιχες δηλώσεις Φ.Π.Α. και λοιπών φορολογικών αντικειµένων. 
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ΕΚΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΩΛΗΣΗΣ 

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ Ή ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

 

6.1 Αλλαγές στον αυτοέλεγχο 

Φέτος τα όρια των ακαθαρίστων εσόδων για την υπαγωγή στον αυτοέλεγχο παρέµειναν 

τα ίδια άλλαξε όµως ο τρόπος υπολογισµού των εξωλογιστικών καθαρών κερδών του 

αυτοελέγχου για όλους όσοι µπορούν να υπαχθούν. Η αλλαγή αφορά τις επιχειρήσεις πώλησης 

αγαθών, τις επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών αλλά και τους ελεύθερους επαγγελµατίες. 

Περισσότερα διαβάστε πιο κάτω. ∆εν υπάγονται οι εκπρόθεσµοι. Οι επιχειρήσεις και οι 

ελεύθεροι επαγγελµατίες δεν µπορούν πλέον να υπαχθούν στον αυτοέλεγχο όπως γίνονταν στο 

παρελθόν, αν υποβάλλουν εκπρόθεσµες δηλώσεις αυτοελέγχου φορολογίας εισοδήµατος, ΦΠΑ 

και λοιπών φορολογιών (ΠΟΛ 1191/2010). Ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ. Το ειδικό 

σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ υποβάλλεται ανεξάρτητα από το αποτέλεσµα του ΦΠΑ µε τον 

αυτοέλεγχο δηλαδή αν αυτό είναι χρεωστικό, πιστωτικό ή µηδενικό. Οι υποθέσεις των 

επιχειρήσεων και των ελευθέρων επαγγελµατιών που υπάγονται στη διαδικασία του 

αυτοελέγχου και την εφαρµόζουν θεωρούνται ότι περαιώθηκαν εφόσον εκτός των άλλων 

υποβάλλεται εµπρόθεσµα από αυτούς και το «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ». 

6.2 Αυτοέλεγχος επιχειρήσεων και ελευθέρων επαγγελµατιών 

∆ίνεται η δυνατότητα σε ορισµένες επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελµατίες να 

υπαχθούν προαιρετικά στη διαδικασία του αυτοελέγχου (της αυτορύθµισης) για να αποφύγουν 

τον φορολογικό έλεγχο, άλλοτε πληρώνοντας κάποιο επιπλέον φόρο και άλλοτε όχι. Ποιες 

είναι οι διατάξεις του αυτοελέγχου. Οι διατάξεις του νόµου που ορίζουν τα σχετικά µε την 

υπαγωγή ή όχι στον αυτοέλεγχο και γενικά όλα όσα πρέπει να γίνουν είναι τα άρθρα 13-17 του 

ν. 3296/2004 όπως ισχύουν σήµερα µετά τις αλλαγές που έχουν γίνει. Οι σηµαντικότερες 

αλλαγές τελευταία έγιναν µε το άρθρο 79 του ν. 3842/2010. Ποιοι µπορούν να υπαχθούν στη 

διαδικασία του αυτοελέγχου. Στην διαδικασία του αυτοελέγχου υπάγονται: 

• Οι επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων µε τζίρο µέχρι 300.000 ευρώ 

• Οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών µε τζίρο µέχρι 150.000 ευρώ 

• Οι µικτές επιχειρήσεις µε τζίρο µέχρι 300.000 εφόσον η παροχή υπηρεσίας είναι µέχρι 

150.000 ευρώ. 
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• Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες µε τζίρο µέχρι 150.000 ευρώ. 

• Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που έχουν και άλλη παροχή υπηρεσίας µε τζίρο συνολικά 

µέχρι 150.000 ευρώ. 

• Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που έχουν και εµπορική δραστηριότητα πώλησης αγαθών 

αν έχουν τζίρο µέχρι 300.000 και εφόσον η παροχή υπηρεσίας είναι µέχρι 150.000 ευρώ. 

• Οι επαγγελµατίες που νόµιµα δεν τήρησαν βιβλία ανεξάρτητα από τζίρο κατά χρήση.  

Η νοµική µορφή δεν έχει καµιά σηµασία για την υπαγωγή στον αυτοέλεγχο. Εκείνο που 

λαµβάνεται υπόψη είναι ο τζίρος. Έτσι µπορούν να υπαχθούν οι Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε. και Α.Ε. Αν 

η δήλωση υποβληθεί µέσω ΙΝΤΕRΝΕΤ µπορεί να γίνει και αυτοέλεγχος. Αν δεν προκύπτει 

ποσό ΦΠΑ για καταβολή λόγω αύξησης των ακαθαρίστων εσόδων µπορεί κατά την 

ηλεκτρονική αποστολή του εντύπου Ε3 να συµπληρωθεί και ο πίνακας 10 και να γίνει 

αυτοέλεγχος. Αν κάποιος είναι ελεύθερος επαγγελµατίας έχει και εισοδήµατα από ενοίκια. 

Εισοδήµατα τα οποία δεν σχετίζονται µε την άσκηση της επαγγελµατικής δραστηριότητας 

όπως ενοίκια, εισοδήµατα από κινητές αξίες, γεωργικά εισοδήµατα κλπ. δεν αποτελούν 

αντικείµενο του αυτοελέγχου (δεν κλείνουν) και συνεχίζουν να υπόκεινται σε έλεγχο. 

6.3 Εξαιρούµενες υποθέσεις 

Στην διαδικασία του αυτοελέγχου δεν υπάγονται : Ποιοι δεν µπορούν να υπαχθούν στον 

αυτοέλεγχο. 

• Όσοι δεν τήρησαν βιβλία αν και έπρεπε ή τήρησαν βιβλία κατηγορίας κατώτερης 

αυτής που έπρεπε να τηρήσουν. 

• Όσοι έχουν παραβάσεις του ΚΒΣ που έχουν ως συνέπεια την απόρριψη των βιβλίων 

(ανεπάρκεια ή ανακρίβεια). 

• Όσοι έχουν παραβάσεις µη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων. 

• Αυτοί που οι δηλώσεις τους δεν υποβάλλονται εµπρόθεσµα. Για το ΦΠΑ λαµβάνεται 

υπόψη η εκκαθαριστική. 

• ∆ηλώσεις που είναι εµπρόθεσµες αλλά ανακριβείς (π.χ. λάθος τα δηλούµενα καθαρά 

κέρδη). 

• Όσοι υποβάλλουν δηλώσεις µε επιφύλαξη 

• Επιτηδευµατίες για τους οποίους υπάρχουν κατασχεθέντα ανεπίσηµα βιβλία και 

στοιχεία. 

• Οι επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών. 

• Οι επιχειρήσεις που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς φορολογίας πλοίων για τη 

δραστηριότητα της εκµετάλλευσης του πλοίου 
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• Οι επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που δεν τήρησαν βιβλία, αν και είχαν 

σχετική υποχρέωση. 

• ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους στις οποίες υπάρχει ανέγερση ή 

απόκτηση κτιριακών εγκαταστάσεων της επιχείρησης ή του ελεύθερου επαγγελµατία και δεν 

υπάρχουν ακαθάριστα έσοδα 

• ∆ηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους, κατά τις οποίες οι απαλλασσόµενες 

πράξεις µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών (αγορών και εξόδων) ΦΠΑ ανέρχονται 

τουλάχιστον στο 60% των συνολικών ακαθάριστων εσόδων. 

• ∆εν υπάγονται επίσης οι πιο κάτω επιχειρήσεις µόνον όταν προσδιορίζουν 

εξωλογιστικά τα κέρδη τους (ειδικό καθεστώς φορολογίας): 

1 Οι επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργοληπτική κατασκευή δηµόσιων ή 

ιδιωτικών τεχνικών έργων ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων 

2 Οι γεωργικές επιχειρήσεις. 

3 Οι επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης. 

4 Οι επιχειρήσεις ενοικιαζόµενων επιπλωµένων δωµατίων, επιπλωµένων 

διαµερισµάτων ή κάµπινγκ. 

5 Οι πλανόδιοι λιανοπωλητές και οι πωλητές λαϊκών αγορών. 

Όταν αυτοί οι επαγγελµατίες (εργολήπτες έργων κλπ.) προσδιορίζουν τα κέρδη τους 

λογιστικά µπορούν να υπαχθούν στη διαδικασία του αυτοελέγχου για τις διαχειριστικές 

περιόδους που λήγουν από 31-12-2008 και µετά. (ΠΟΛ 1052/2009, Άρθρο 9 Ν. 3763/2009). 

Υποθέσεις που αρχικά υπάγονται και τελικά εξαιρούνται από τον αυτοέλεγχο. Μερικές 

υποθέσεις µπορεί αρχικά να υπάγονται στη διαδικασία του αυτοελέγχου τελικά όµως να 

εξαιρούνται και να µην υπάγονται στον αυτοέλεγχο για συγκεκριµένους λόγους. Μεταξύ των 

δηλώσεων που εξαιρούνται είναι και αυτές που υποβάλλονται εµπρόθεσµα αλλά ανακριβώς µε 

βάση τα δεδοµένα που περιλαµβάνονται στα βιβλία και στοιχεία τους. Ενδεικτικά η ανακρίβεια 

µπορεί να αφορά λανθασµένο υπολογισµό των λογιστικών κερδών, να έγινε λανθασµένη 

µεταφορά των ακαθαρίστων εσόδων, να εφαρµόσθηκε λάθος συντελεστής καθαρού κέρδους, οι 

δηλώσεις του ΦΠΑ να είναι ανακριβείς κλπ. Οι υποθέσεις αυτές που αρχικά υπάγονται, τελικά 

εξαιρούνται γενικώς του αυτοελέγχου (ΠΟΛ 1054/2008). 

Ποια διαδικασία πρέπει να ακολουθήσουν οι επαγγελµατίες για την υπαγωγή στον 

αυτοέλεγχο. 

1) Αρχικά πρέπει να υπολογίσουν τα καθαρά κέρδη µε δύο τρόπους 

• α) Λογιστικά σύµφωνα µε τα βιβλία τους και 
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• β) Εξωλογιστικά µε τον ειδικό τρόπο του αυτοελέγχου. 

2) Μετά πρέπει να συγκρίνουν τα λογιστικά κέρδη µε τα εξωλογιστικά, να δηλώσουν 

και να φορολογηθούν για τα µεγαλύτερα από τα δύο. 

3) Σε µερικές περιπτώσεις πρέπει να αποδώσουν και επιπλέον ΦΠΑ. 

Πού γίνεται ο διπλός υπολογισµός. Αν η επιχείρηση επιλέξει τη διαδικασία του 

«αυτοελέγχου» ο διπλός προσδιορισµός των καθαρών κερδών θα γίνει στον πίνακα Ι (10) του 

εντύπου Ε3 και θα µεταφερθεί πάνω στη δήλωση εισοδήµατος το µεγαλύτερο ποσό καθαρών 

κερδών από τα δύο που θα προκύψουν.  

6.4 Αυτοέλεγχος επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 

προϊόντων 

Για τις επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων που ο ετήσιος 

τζίρος τους είναι µέχρι 300.000 ευρώ δίνεται η δυνατότητα να υπαχθούν προαιρετικά στη 

διαδικασία του αυτοελέγχου για να αποφύγουν τον φορολογικό έλεγχο, άλλοτε πληρώνοντας 

κάποιο επιπλέον φόρο και άλλοτε όχι. Σηµειώνεται ότι φέτος άλλαξε ο τρόπος υπολογισµού 

των εξωλογιστικών κερδών του αυτοελέγχου και σηµαντικό ρόλο παίζουν στον προσδιορισµό 

τους τα έξοδα των επιχειρήσεων (ΠΟΛ 1191/2010). Για τις επιχειρήσεις πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων έχουµε διπλό τρόπο υπολογισµού λογιστικό και 

εξωλογιστικό. Πάνω στη δήλωση εισοδήµατος µεταφέρεται το µεγαλύτερο ποσό µεταξύ των 

δύο για να φορολογηθεί και να κλείσει η χρήση µε τον αυτοέλεγχο. Με τους δύο τρόπους τα 

κέρδη βρίσκονται ως εξής: Με τον λογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από τα 

βιβλία που τηρήθηκαν αν αφαιρεθούν από τα ακαθάριστα έσοδα τα έξοδα που 

πραγµατοποιήθηκαν µέσα στο έτος. (έσοδα µείον έξοδα= καθαρά κέρδη). 

 

Παράδειγµα: Έσοδα επιχείρησης 200.000 µείον συνολικά έξοδα 170.000 ίσον καθαρά 

κέρδη 30.000. 

Εξωλογιστικά κέρδη αυτοελέγχου. 

Με τον εξωλογιστικό τρόπο τα καθαρά κέρδη προκύπτουν από το γινόµενο των 

µεγαλύτερων ακαθαρίστων εσόδων από αυτά των βιβλίων και των προσδιοριζόµενων µε ειδικό 

τρόπο ακαθάριστων εσόδων του αυτοελέγχου επί τον µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους 

(Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα Χ ΜΣΚΚ = καθαρά κέρδη). 

Παράδειγµα: Τα µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα από αυτά των βιβλίων και των 

προσδιοριζόµενων µε ειδικό τρόπο είναι 210.000, µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους 
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από τους πίνακες είναι 15%. Τα καθαρά κέρδη που θα δηλωθούν για τον αυτοέλεγχο θα είναι 

210.000 Χ 15% = 31.500 

∆ιπλός υπολογισµός καθαρών κερδών αυτοελέγχου 

Λογιστικά κέρδη Εξωλογιστικά κέρδη 

Έσοδα µείον έξοδα βιβλίων Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα Χ ΜΣΚΚ 

200.000 – 170.000 = 30.000 210.000 Χ 15% = 31.500 

6.5 Μοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους (ΜΣΚΚ)  

Ο Μοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους είναι ένας ποσοστιαίος συντελεστής που 

περιλαµβάνεται σε πίνακες που έχει καταρτίσει το υπουργείο οικονοµικών και είναι 

διαφορετικός για κάθε επάγγελµα. Αν κάποια επιχείρηση έχει περισσότερες δραστηριότητες 

και κατά συνέπεια περισσότερους από έναν ΜΣΚΚ τότε εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός 

συντελεστής. Αν για κάποια δραστηριότητα δεν υπάρχει συντελεστής στους πίνακες του 

υπουργείου τότε εφαρµόζεται ο µέσος όρος της κατηγορίας στην οποία ανήκει η συγκεκριµένη 

δραστηριότητα. 

Μέσος σταθµικός συντελεστής. Υπάρχει περίπτωση µία επιχείρηση να έχει 

περισσότερες από µία δραστηριότητες και να υπάγονται σε διαφορετικούς µοναδικούς 

συντελεστές καθαρού κέρδους. Σε αυτήν την περίπτωση για να κάνουµε τις διαδικασίες του 

αυτοελέγχου βρίσκουµε και χρησιµοποιούµε το µέσο σταθµικό συντελεστή καθαρού κέρδους. 

Παράδειγµα 1: Επιχείρηση έχει δύο δραστηριότητες. Για την Α δραστηριότητα έχει 

ακαθάριστα έσοδα 80.000 και ο συντελεστής είναι 10% και για τη Β δραστηριότητα έχει 

ακαθάριστα έσοδα 40.000 και ο συντελεστής είναι 16%. Ο µέσος σταθµικός συντελεστής θα 

είναι: (80.000 Χ 10 + 40.000 Χ16) / 120.000 =12% 

Παράδειγµα 2: Επιχείρηση έχει τρεις δραστηριότητες. Για την Α δραστηριότητα έχει 

ακαθάριστα έσοδα 60.000 και ο συντελεστής είναι 10%, για τη Β δραστηριότητα έχει 

ακαθάριστα έσοδα 50.000 και ο συντελεστής είναι 12% και για τη Γ δραστηριότητα έχει 

ακαθάριστα έσοδα 30.000 και ο συντελεστής είναι 8%. Ο µέσος σταθµικός συντελεστής θα 

είναι: (60.000 Χ 10 + 50.000 Χ12 + 30.000 Χ 8%) / 140.000 =10,29% Όταν δεν υπάρχει 

ΜΣΚΚ.. Όταν στους πίνακες του υπουργείου οικονοµικών δεν προβλέπεται (δεν υπάρχει) 

µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους για κάποια συγκεκριµένη επιχειρηµατική 

δραστηριότητα τότε ως µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους χρησιµοποιείται ο µέσος 

όρος της κατηγορίας των πινάκων στην οποία ανήκει η επιχείρηση. Παράδειγµα: Επιχείρηση 

που τηρεί βιβλία εσόδων εξόδων και για το αντικείµενο της δεν υπάρχει µοναδικός 

συντελεστής καθαρού κέρδους στους πίνακες του υπουργείου. Η δραστηριότητα της ανήκει 
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στην κατηγορία 5 «τρόφιµα, ποτά, καπνός». Ο µέσος όρος της κατηγορίας αυτής είναι 9%. 

Αυτός είναι ο µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους (9%) που θα χρησιµοποιηθεί για τον 

αυτοέλεγχο. Μέσος όρος ΜΣΚΚ.: Στον πιο κάτω πίνακα αναφέρεται ο µέσος όρος ανά 

κατηγορία των µοναδικών συντελεστών καθαρού κέρδους επί εσόδων (για βιβλία Β 

κατηγορίας) όπως αυτοί ορίζονται µε την 1035/2006 και επί αγορών (για βιβλία Α κατηγορίας) 

όπως αυτοί ορίσθηκαν µε την ΠΟΛ 1039/2000. Σχετική είναι και η ΠΟΛ 1018/2007. Μέσος 

όρος ΜΣΚΚ ανά κατηγορία 

  Επί εσόδων Επί αγορών 

Κατηγορία 1 15 15,5 

Κατηγορία 2 13 17 

Κατηγορία 3 15 18 

Κατηγορία 4 12 13 

Κατηγορία 5 9 8 

Κατηγορία 6 14 16 

Κατηγορία 7 16 22 

Κατηγορία 8 32 - 

Κατηγορία 9 22 23 

Μέσος όρος ελευθέρων επαγγελµατιών 47,75 

 

6.6 Ακαθάριστα έσοδα 

Ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου. Για να υπαχθεί µία επιχείρηση στον αυτοέλεγχο θα 

πρέπει τα ακαθάριστα έσοδα για τις επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής 

προϊόντων που δηλώνονται να είναι ίσα ή µεγαλύτερα από αυτά που προσδιορίζονται µε βάση 

τον ειδικό τρόπο του αυτοελέγχου. Γίνεται δηλαδή σύγκριση των ακαθαρίστων εσόδων των 

βιβλίων µε αυτά που προσδιορίζονται µε τον ειδικό τρόπο για τον αυτοέλεγχο. Ποια 

ακαθάριστα έσοδα θα λάβουµε υπόψη µας; Για να προσδιορίσουµε τα καθαρά κέρδη του 

αυτοελέγχου θα λάβουµε υπόψη µας τα µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα µεταξύ αυτών των 

βιβλίων και των προσδιοριζοµένων µε ειδικό τρόπο ακαθαρίστων εσόδων του αυτοελέγχου. 

Πού γίνεται η επιλογή; Η επιλογή των ακαθαρίστων εσόδων γίνεται πάνω στο έντυπο Ε3 στον 

πίνακα Ι (10) και στον κωδικό 127 γράφουµε το µεγαλύτερο ποσό µεταξύ των στηλών ε και στ 

του πίνακα αυτού. Πώς βρίσκονται τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου; Τα ακαθάριστα 

έσοδα στον εξωλογιστικό τρόπο του «αυτοέλεγχου» για τις επιχειρήσεις πώλησης 

εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων, βρίσκονται αν πολλαπλασιαστεί το άθροισµα του 
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κόστους πωληθέντων, των εξόδων και των δαπανών περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων 

µε το συντελεστή αναγωγής. Συνοπτικά: Ακαθάριστα έσοδα αυτοελέγχου = (κόστος 

πωληθέτων + έξοδα + δαπάνες + αποσβέσεις) Χ συντελεστή αναγωγής. Πώς βρίσκεται το 

κόστος πωληθέντων; Το κόστος πωληθέντων συνοπτικά ισούται µε την απογραφή έναρξης συν 

τις αγορές της χρήσης µείον την απογραφή λήξης. Σηµειώνεται ότι για το κόστος πωληθέντων 

περισσότερες λεπτοµέρειες µπορείτε να βρείτε στην ΠΟΛ 1027/2005. 

Παράδειγµα: Από τα βιβλία προκύπτουν αγορές εµπορευµάτων 140.000, 1-1-2010 

απογραφή έναρξης 60.000, 31-12-2010 απογραφή λήξης 70.000, το κόστος πωληθέντων θα 

είναι: 

Απογραφή έναρξης 1-1-2010 60.000 

Πλέον αγορές εµπορευµάτων 140.000 

Μείον απογραφή λήξης 31-12-2010 70.000 

Κόστος πωληθέντων 130.000 

Συντελεστής αναγωγής. 

Ο συντελεστής αναγωγής προκύπτει από το κλάσµα που έχει αριθµητή το 100 και 

παρονοµαστή το 100 µείον το µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους (ΜΣΚΚ). Το 

συντελεστή καθαρού κέρδους τον βρίσκουµε από τους πίνακες του Υπουργείου Οικονοµικών 

Παράδειγµα: Ατοµική επιχείρηση µε βιβλία Β κατηγορίας ασχολήθηκε µε τη λιανική πώληση 

ετοίµων γυναικείων ρούχων. Ο µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους, κωδικός πινάκων 

6312, (ΜΣΚΚ) είναι 14%. Ο συντελεστής αναγωγής θα είναι: 100/100-14 = 100/86 = 1,16. 

Έξοδα και δαπάνες: Ως έξοδα και δαπάνες λαµβάνονται υπόψη όλα τα έξοδα και οι 

δαπάνες που έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία ανεξάρτητα αν αναγνωρίζονται ή όχι για έκπτωση 

από τα ακαθάριστα έσοδα. Ως αποσβέσεις λαµβάνονται υπόψη όλες οι αποσβέσεις που 

αναλογούν στη διαχειριστική περίοδο ακόµη και όταν η επιχείρηση δεν έχει κάνει αποσβέσεις 

ή τις έχει κάνει µε λαθεµένο τρόπο. Για τα πάγια που έχουν ήδη αποσβεστεί δεν υπολογίζονται 

αποσβέσεις. 

Παράδειγµα: Ανθοπωλείο που πουλάει λιανικά λουλούδια είχε ακαθάριστα έσοδα 

110.000 ευρώ, αγορές λουλουδιών 70.000, 1-1 απογραφή έναρξης 3.000 και 31-12 απογραφή 

λήξης 2.000, έξοδα µαζί µε αποσβέσεις 22.000. Ο ΜΣΚΚ από τους πίνακες του υπουργείου 

(Κωδικός 9221) είναι 18%. 

Λογιστικός προσδιορισµός αποτελέσµατος 

Απογραφή έναρξης 1-1-2010 3.000 

Πλέον αγορές εµπορευµάτων 70.000 
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Μείον απογραφή λήξης 31-12-2010 2.000 

Κόστος πωληθέντων 71.000 

Έσοδα από λιανικές πωλήσεις 110.000 

Μείον κόστος πωληθέντων 71.000 

Μικτά κέρδη 39.000 

Μείον δαπάνες- έξοδα 22.000 

Καθαρά κέρδη λογιστικού προσδιορισµού 17.000 

Εξωλογιστικός προσδιορισµός (για τον αυτοέλεγχο). 

Για να βρεθούν τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου πρέπει να πολλαπλασιαστούν τα 

µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα µεταξύ των εσόδων των βιβλίων που είναι 110.000 και των 

υπολογιζόµενων µε ειδικό τρόπο ακαθάριστων έσοδων του αυτοελέγχου (που θα δούµε ότι 

είναι 113.460) επί τον συντελεστή καθαρού κέρδους των πινάκων του υπουργείου 18%. 

(Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα Χ ΜΣΚΚ = καθαρά κέρδη). Πρώτα όµως πρέπει να βρεθούν 

τα προσδιοριζόµενα µε ειδικό τρόπο ακαθάριστα έσοδα. 

Τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου θα είναι: Κόστος πωληθέτων + έξοδα + 

αποσβέσεις) Χ συντελεστή αναγωγής. (71.000 + 22.000) Χ 100/(100 -18) = 93.000 Χ1,22 = 

113.460. 

Σύγκριση ακαθαρίστων εσόδων. 

Τα ακαθάριστα έσοδα του αυτοελέγχου 113.460 θα συγκριθούν µε τα ακαθάριστα 

έσοδα των βιβλίων που είναι 110.000 και θα επιλέξουµε τα µεγαλύτερα που είναι του 

αυτοελέγχου 113.460. 

Τα καθαρά κέρδη του αυτοελέγχου θα είναι: 

Μεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα Χ ΜΣΚΚ = καθαρά κέρδη. 

113.460 Χ 18% = 20.423 

Σύγκριση λογιστικού και εξωλογιστικού προσδιορισµού. 

Τα καθαρά κέρδη των βιβλίων από το λογιστικό προσδιορισµό είναι 17.000. 

Τα εξωλογιστικά καθαρά κέρδη από τον αυτοέλεγχο είναι 20.423. 

Επιλέγουµε το µεγαλύτερο ανάµεσα στα δύο που είναι το 20.423. 

ΕΝΤΥΠΟ Ε3 

Ποσό που θα δηλωθεί. 

Αν η επιχείρηση επιθυµεί να κλείσει τη χρήση 2010 µε τη διαδικασία του 

«αυτοελέγχου» πάνω στη φορολογική δήλωση θα µεταφέρει στον κωδικό 401-402 του πίνακα 

4 Γ στη δεύτερη σελίδα της δήλωσης εισοδήµατος το ποσό των 20.423 ευρώ του 
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εξωλογιστικού προσδιορισµού και όχι το ποσό των 17.000 ευρώ του λογιστικού 

προσδιορισµού. Αυτό είναι το καθαρό εισόδηµα (20.423) για το οποίο θα φορολογηθεί η 

επιχείρηση. Σηµειώνεται ότι το ποσό αυτό το µεταφέρει από τον κωδικό 145 του πίνακα Ι (10) 

του εντύπου Ε3. Επιπλέον στους κωδικούς 425-426 του ίδιου πίνακα θα µεταφερθεί το ποσό 

των ακαθαρίστων εσόδων 113.460 που είναι αυτό του αυτοελέγχου και όχι το ποσό των 

110.000 που είναι από τα βιβλία. Σηµειώνεται ότι το ποσό αυτό το µεταφέρει από τον κωδικό 

142 του πίνακα Ι (10) του εντύπου Ε3. 

ΕΝΤΥΠΟ Ε1 

ΦΠΑ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΥ 

Επειδή στο παράδειγµα µας τα έσοδα που προσδιορίσθηκαν µε τον αυτοέλεγχο 

(113.460) είναι µεγαλύτερα από αυτά που έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία (110.000) πρέπει να 

υποβληθεί και «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ» για να αποδοθεί ο ΦΠΑ που αναλογεί 

στα επιπλέον έσοδα. 

Τα επιπλέον έσοδα είναι: 113.460 – 110.000 = 3.460. 

Απόδοση επιπλέον ΦΠΑ. 

Υπολογισµός ΦΠΑ. 

Οι συντελεστές ΦΠΑ άλλαξαν µέσα στο 2010. Έτσι για να βρεθεί το επιπλέον ποσό 

ΦΠΑ πρέπει να γνωρίζουµε τα πραγµατικά έσοδα για τα εξής χρονικά διαστήµατα. 

Από 1-1-2010 µέχρι 14-3-2010 ΦΠΑ 9% και 19%. 

Από 15-3-2010 µέχρι 30-6-2010 ΦΠΑ 10% και 21%. 

Από 1-7-2010 µέχρι 31-12-2010 ΦΠΑ 11% και 23%. 

Με βάση αυτά τα έσοδα θα γίνει ο επιµερισµός του επιπλέον ποσού και θα επιβληθεί ο 

συντελεστής που ίσχυε την ανάλογη περίοδο. 

Επιµερισµός του ποσού. 

Τα 110.000 έσοδα υπάγονται στο χαµηλό συντελεστή ΦΠΑ και παγµατοποιήθηκαν µε 

βάση τα βιβλία µέσα στο 2010 ως εξής: 

Έσοδα από 1-1- µέχρι 14-3-2010 οι 33.000 (ποσοστό 30%) 3.460 Χ 30%= 1.038 (ΦΠΑ 

9%). 

Έσοδα από 15-3- µέχρι 30-6-2010 οι 22.000 (ποσοστό 20%) 3.460 Χ 20% = 692 (ΦΠΑ 

10%). 

Έσοδα από 1-7- µέχρι 31-12-2010 οι 55.000 (ποσοστό 50%) 3.460 Χ 50% = 1.730 

(ΦΠΑ 11%). 
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Επιπλέον ΦΠΑ: Ο υπολογισµός θα γίνει πολλαπλασιάζοντας το κάθε ποσό επί τον 

ανάλογο συντελεστή. 

1.038 Χ 9% + 692 Χ 10% + 1.730 Χ 11% = 93,42 + 69,20 + 190,30 = 352,92. 

Για το ποσό αυτό θα κατατεθεί το «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ». 

Ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ. Για να υπαχθεί κάποιος στη διαδικασία του 

αυτοελέγχου πρέπει να υποβάλλει και το «Ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ». Στο 

σηµείωµα αυτό περιλαµβάνονται οι τυχόν διαφορές ΦΠΑ που προκύπτουν µε βάση τα 

προσδιορισθέντα ακαθάριστα έσοδα. Τα έσοδα αυτά κατανέµονται κατά συντελεστή ΦΠΑ, σε 

υποκείµενες και απαλλασσόµενες µε ή χωρίς δικαίωµα έκπτωσης. Η κατανοµή γίνεται µε βάση 

τα πραγµατικά έσοδα των βιβλίων. 

Μετακύλιση ΦΠΑ. 

Είναι ενδεχόµενο σε επιχειρήσεις που έχουν περισσότερους από έναν συντελεστές ΦΠΑ 

να έχει γίνει µετακύλιση εσόδων (εκροών) από τον υψηλότερο στο χαµηλότερο συντελεστή. 

Αν υπάρχει µετακύλιση γίνεται αναπροσαρµογή και καταλογίζεται ο ΦΠΑ µε προσαύξηση 

40%. Γίνεται ο υπολογισµός και υποβάλλεται το Ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ (ΠΟΛ 

1191/2010). 

Πιστωτικό ΦΠΑ. 

Όταν σε µία χρήση γίνεται η διαδικασία του αυτοελέγχου ενδέχεται σε αυτήν τη χρήση 

να έχει µεταφερθεί πιστωτικό (αρνητικό) υπόλοιπο ΦΠΑ από προηγούµενη ανέλεγκτη χρήση. 

Το µεταφερόµενο αυτό πιστωτικό υπόλοιπο δεν υπολογίζεται κατά την εκκαθάριση του τυχόν 

οφειλόµενου ΦΠΑ που γίνεται µε το ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου. Το πιστωτικό αυτό θα 

διακανονιστεί κατά το κλείσιµο της προηγούµενης ανέλεγκτης χρήσης από την οποία έχει 

µεταφερθεί (ΠΟΛ 1191/2010). 

Μείωση πιστωτικού ΦΠΑ. 

Όταν µε το «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ» προκύπτει µείωση του πιστωτικού 

υπολοίπου που έχει ήδη µεταφερθεί σε επόµενη χρήση η διαφορά αυτή µειώνει το φόρο 

εισροών (δαπανών) της φορολογικής περιόδου στην οποία υποβάλλεται το ειδικό σηµείωµα. 

Το ίδιο ισχύει όταν αντί για µείωση του πιστωτικού υπολοίπου γίνεται µηδενισµός ή µετατροπή 

του σε χρεωστικό. Αν δεν γίνει µείωση του φόρου των εισροών (δαπανών) ενώ υπήρχε 

υποχρέωση, να καταλογίζονται από την εφορία τα ανάλογα ποσά και επιβάλλονται οι 

προβλεπόµενες κυρώσεις (ΠΟΛ 1064/2007). 

∆ικαίωµα επιστροφής ΦΠΑ. 
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Είναι ενδεχόµενο µία επιχείρηση να υπαχθεί στον αυτοέλεγχο να υποβάλλει το ειδικό 

σηµείωµα αυτοελέγχου ΦΠΑ και παράλληλα εκκρεµεί αίτησή της για επιστροφή ΦΠΑ. Η 

επιστροφή δεν γίνεται άµεσα αλλά θα γίνει αφού διενεργηθεί προηγούµενα προσωρινός 

φορολογικός έλεγχος. Οι δηλώσεις που υποβλήθηκαν δεν θεωρούνται ειλικρινείς πριν γίνει ο 

έλεγχος αυτός. 
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ΕΒ∆ΟΜΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΤΟΥ ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΥ 

 

7.1 Παραδείγµατα πριν τον νόµο Ν. 3842/2010  (άρθρου 79) 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 1
ο
: Εµπορική Επιχείρηση µε Μ.Σ.Κ.Κ. 15% και συντελεστές Φ.Π.Α. 13% και 

19%. 

Α) ∆εδοµένα-αποτελέσµατα βάσει βιβλίων και στοιχείων. Α1) Οικονοµικά στοιχεία χρήσης. 

ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 

Απογραφή ενάρξεως 19.354,00 

Απογραφή λήξεως 52.412,13 

ΑΓΟΡΕΣ 

Αγορές χρήσεως εσωτερικού  

Εισαγωγές από τρίτες χώρες 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

Πωλήσεις εµπορευµάτων 19% 127.908,02 

Πωλήσεις εµπορευµάτων 13% 12.109,70 

Εκροές απαλ/νες και εξ. Χωρίς δικ.  696,00 

              140.713,72 

∆ΑΠΑΝΕΣ 

∆ιάφορα έξοδα 

Α2) Προσδιορισµός καθαρών κερδών βάσει βιβλίων και στοιχείων 

 

 

41.672,30  

 

116.766,40 

6.223,78
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Αποθέματα  

                                                                     Πλέον: 

αγορές χρήσης 

                                                                  Μείον: 

αποθέματα λήξης 

 

Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων 

Πωλήσεις Μείον: κόστος 

πωληθέντων 

Μικτό κέρδος
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.354,00  

 

41.672,30  

 

52.412,13 

125.380.57 

140.713,72 

125.380,57 

15.333,15 

Μικτό κέρδος 

Μείον: δαπάνες 
15.333,15 

6.223,78 



87 

 

  

 

 

 

 

 

 

Καθαρά κέρδη 

Α3) Προσδιορισμός συντελεστή μικτού κέρδους            (Σ.Μ.Κ.) 

Σ.Μ.Κ. = Μ.Σ.Κ.Κ. δια 100 μείον Μ.Σ.Κ.Κ. Σ.Μ.Κ. = 

15 / 100 - 15 Σ.Μ.Κ. = 15 / 85 Σ.Μ.Κ. = 17,65% 

Α4) Προσδιορισμός μικτού κέρδους 

Μικτό κέρδος = Κόστος πωληθέντων επί συντελεστής μικτού κέρδους Μικτό 

κέρδος = 125.380,57 * 17,65% Μικτό κέρδος = 22.199,67 

Α5) Προσδιορισμός ακαθάριστων εσόδων βιβλίων και στοιχείων 

Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων = κόστος πωληθέντων συν μικτό κέρδος 

Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων = 125.380,57 + 22.129,67 Ακαθάριστα έσοδα 

βιβλίων και στοιχείων = 153.734,02 

Α6) Προσδιορισμός εξωλογιστικών καθαρών κερδών  

 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων επί 

Μ.Σ.Κ.Κ. 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 153.734,02 * 15% 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 23.060,10 

 

 

 

 

 

9.109,37
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Α7) Σύγκριση ακαθάριστων εσόδων, προσδιορισµός διαφοράς εκροών και Φ.Π.Α. 

Για τη διαχειριστική περίοδο 01.01/31.12.2007 ( Οικονοµικό έτος 2008 ) η επιχείρηση για να 

µην υπαχθεί σε τακτικό φορολογικό έλεγχο πρέπει αρχικά να αποδεχθεί ακαθάριστα έσοδα 

ύψους 153.734,02 ευρώ επειδή είναι µεγαλύτερα από εκείνα που προκύπτουν από τα 

τηρούµενα βιβλία και στοιχεία ύψους 140.713,72 ευρώ, και να καταβάλλει Φ.Π.Α. στη 

διαφορά που δηµιουργήθηκε ως ακολούθως: 

 

153.734,02 - 140.713,72 = 8.782,00 

Α8)Σύγκριση καθαρών κερδών, προσδιορισµός διαφοράς φόρου εισοδήµατος 

Για τη διαχειριστική περίοδο 01.01/31.12.2007 ( Οικονοµικό έτος 2008), η 

επιχείρηση για να µην υπαχθεί σε τακτικό φορολογικό έλεγχο πρέπει στην συνέχεια 

των ανωτέρω να αποδεχθεί καθαρά κέρδη ύψους 23.060,10 ευρώ επειδή είναι 

µεγαλύτερα από εκείνα που προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία 

ύψους 9.109,37 ευρώ. 

 

  

 

 

ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ ΒΑΣΕΙ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 

ΕΣΟΔΑ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΕΣΟΔΩΝ 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 

9.109,37 < 23.060,10 
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Στην συγκεκριµένη περίπτωση, η επιχείρηση αυτή πλήρωσε το πρόστιµο των 40 ευρώ, 

γιατί κατέθεσε το ειδικό σηµείωµα περαίωσης, το οποίο ήταν πιστωτικό, εκπρόθεσµα. 
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ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 2
ο
: Επιχείρηση παροχής υπηρεσιών με Μ.Σ.Κ.Κ. 55% και με συντελεστή 

Φ.Π.Α. 19% 

Α) Δεδομένα-αποτελέσματα βάσει βιβλίων και στοιχείων 

Α1) Οικονομικά στοιχεία χρήσης 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

Έσοδα παροχής υπηρεσιών 

∆ΑΠΑΝΕΣ 

Παροχές τρίτων, φόροι-τέλη 

Διάφορα έξοδα 

Σύνολο
  

  

 Α2) Προσδιορισµός καθαρών κερδών βάσει λογιστικού προσδιορισµού 

Καθαρά κέρδη βάσει λογιστικού προσδιορισµού = Σύνολο ακαθάριστων εσόδων µείον σύνολο δαπανών 

Καθαρά κέρδη βάσει λογιστικού προσδιορισµού = 17.734,79 - 12.356,08 Καθαρά κέρδη βάσει λογιστικού 

προσδιορισµού = 5.378,71 

Α3) Προσδιορισµός εξωλογιστικών καθαρών κερδών 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων * Μ.Σ.Κ.Κ. 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 17.734,79 * 55% Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 9.754,13 

Α4) Σύγκριση καθαρών κερδών 

 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 

5.378,71                                                          < 9.754,13 

17.734,79

4.777,11 

7.578,97 

12.356,08 
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ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 3
ο
: Μικτή επιχείρηση ( εµπορίας και παροχής υπηρεσιών) µε Μ.Σ.Κ.Κ. 16% 

και συντελεστή Φ.Π.Α. 9% και 19% για τον κλάδο εµπορίας και Μ.Σ.Κ.Κ. 32% και συντελεστή 

Φ.Π.Α. 19% για τον κλάδο παροχής υπηρεσιών. 

1) ∆εδοµένα-αποτελέσµατα βάσει βιβλίων και στοιχείων 1α) Οικονοµικά 

στοιχεία χρήσης (εµπορίας και παροχής υπηρεσιών ) ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 

Απογραφή έναρξης 475,18 

Απογραφή λήξης 331,27 

ΑΓΟΡΕΣ 

Αγορές εσωτερικού 3.312,73 

 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Πωλήσεις εσωτερικού 9% (εισιτήρια εισόδ) 3.075,24 

Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 83.102,45 

Σύνολο 86.177,69 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ  

Πωλήσεις εσωτερικού 9% (εισιτήρια εισόδ) 3.075,24  

Πωλήσεις εµπορευµάτων 19% (ΠΩΛ. ΕΜΠ.) 3.005,01 

Σύνολο 6.080,25 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Αµοιβές προσωπικού 8.482,89 

Παροχές τρίτων, φόροι - τέλη 18.184,35 

∆ιάφορα έξοδα 29.512,02 

Σύνολο 56.179,26 

Α. Κλάδος εµπορίας 

Α1) Προσδιορισµός κόστους πωληθέντων 

Κόστος πωληθέντων = αγορές εσωτερικού συν απογραφή έναρξης µείον απογραφή λήξης 

Κόστος πωληθέντων = 3.312,74 + 475,18 - 331,27 

Κόστος πωληθέντων = 3.456,64 

Α2) Προσδιορισµός καθαρών κερδών βάσει λογιστικού προσδιορισµού 

Κέρδος βάσει λογιστικού προσδιορισµού = ακαθάριστα έσοδα µείον κόστος 

πωληθέντων 

Κέρδος βάσει λογιστικού προσδιορισµού = 3.005,01 - 3.456,64 Ζηµιά βάσει λογιστικού 

προσδιορισµού = - 451,63 
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Α3) Προσδιορισµός συντελεστή µικτού κέρδους (Σ.Μ.Κ.) 

Σ.Μ.Κ. = Μ.Σ.Κ.Κ. δια 100 µείον Μ.Σ.Κ.Κ. Σ.Μ.Κ. = 16% / 100 - 16% Σ.Μ.Κ. = 16% / 84% 

Σ.Μ.Κ. = 19,05% 

Α4) Προσδιορισµός µικτού κέρδους 

Μικτό κέρδος = Κόστος πωληθέντων επί Σ.Μ.Κ. Μικτό κέρδος = 3.456,64 * 19,05% Μικτό 

κέρδος = 658,49 

Α5) Προσδιορισµός ακαθάριστων εσόδων βιβλίων και στοιχείων 

Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων = κόστος πωληθέντων συν µικτό κέρδος 

Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων = 3.456,64 + 658,49 Ακαθάριστα έσοδα βιβλίων 

και στοιχείων = 4.115,13 

Α6) Προσδιορισµός εξωλογιστικών καθαρών κερδών 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων επί Μ.Σ.Κ.Κ. 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 4.115,13 * 16% Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 658,42 

Α7) Σύγκριση καθαρών κερδών 

 
Β. Κλάδος παροχής υπηρεσιών 
Β1) Προσδιορισµός ακαθάριστων εσόδων 

Ακαθάριστα έσοδα = έσοδα από σχολή χορού συν έσοδα από πώληση εισιτηρίων εισόδου 

Ακαθάριστα έσοδα = 83.102,45 + 3.075,24 Ακαθάριστα έσοδα = 86.177,69 

Β2) Προσδιορισµός καθαρών κερδών µε βάσει λογιστικό προσδιορισµό 

Κέρδος βάσει λογιστικού προσδιορισµού = σύνολο ακαθάριστων εσόδων µείον σύνολο 

δαπανών 

Κέρδος βάσει λογιστικού προσδιορισµού = 86.177,69 - 56.179,26 Κέρδος βάσει 

λογιστικού προσδιορισµού = 29.998,43 

Β3) Προσδιορισµός εξωλογιστικών καθαρών κερδών 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΚΑΘΑΡΕΣ ΖΗΜΙΕΣ ή  ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΚΑΘΑΡΑ 

(ΚΕΡ∆Η)  ΚΕΡ∆Η 

-451,63 < 658,42 
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Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = σύνολο ακαθάριστων εσόδων επί Μ.Σ.Κ.Κ. Εξωλογιστικά 

καθαρά κέρδη = 86.177,69 * 32% Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 27.576,86 

Β4) Σύγκριση καθαρών κερδών 

 Γ) Σύγκριση καθαρών κερδών μικτής επιχείρησης 

Γ1) 

 
               - 451,63 + 29.998,43 = 29.546,80 

Γ2) 

 
                658,42 + 27.576,86 = 28.235,28 

Για τη διαχειριστική περίοδο 01.01/31.12.2007 ( Οικονοµικό έτος 2008) η επιχείρηση για να µην 

υπαχθεί σε τακτικό φορολογικό έλεγχο πρέπει στη συνέχεια των ανωτέρω να αποδειχθεί καθαρά 

κέρδη ύψους 29.546,80ευρώ επειδή είναι µεγαλύτερα από εκείνα που προκύπτουν από τα 

τηρούµενα βιβλία και στοιχεία ύψους 28.235,28ευρώ. Για τις µικτές επιχειρήσεις πρέπει να 

επισηµάνουµε ότι είναι απαραίτητος ο µερισµός των δαπανών σύµφωνα µε τα πραγµατικά 

δεδοµένα και όχι απλά να κατανέµονται οι δαπάνες κάθε κλάδου σύµφωνα µε τη συµµετοχή των 

εσόδων του κλάδου αυτού στα συνολικά ακαθάριστα έσοδα. Υπάρχουν δαπάνες οι οποίες 

µπορούν να µερισθούν µε πραγµατικά γεγονότα σε κάθε κλάδο και αυτό βοηθάει αφ' ενός στην 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η 
ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η 

29.998,43 > 27.576,86 

ΚΑΘΑΡΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΚΑΘΑΡΑ 

ΚΕΡ∆Η Ή ΖΗΜΙΕΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΕΡ∆Η ΒΑΣΕΙ 

ΕΜΠΟΡΙΑΣ  ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ   ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ 

ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η 
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ορθή απεικόνιση του κόστους και κατά συνέπεια των οικονοµικών καταστάσεων και αφ' ετέρου 

µπορεί να µειώσει τη συνολική φορολογική επιβάρυνση που προκύπτει από τις ανωτέρω 

διατάξεις. Μόνο οι κοινές δαπάνες µερίζονται βάσει της συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων 

του κάθε κλάδου στο σύνολο των ακαθάριστων εσόδων. 

∆) Σύγκριση ακαθάριστων εσόδων, προσδιορισµός διαφοράς εκροών και Φ.Π.Α. Για τη 

διαχειριστική περίοδο 01.01/31.12.2007 ( Οικονοµικό έτος 2008) η επιχείρηση για να µην 

υπαχθεί σε τακτικό φορολογικό έλεγχο πρέπει αρχικά να αποδεχθεί ακαθάριστα έσοδα ύψους 

4.115,13 ευρώ, επειδή είναι µεγαλύτερα από εκείνα που προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία 

και στοιχεία ύψους 3.005,01 ευρώ και να καταβάλλει Φ.Π.Α. στη διαφορά ως ακολούθως: 

 
4.115,13 - 3.005,01 = 1.110,12 

ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ∆ΙΑΦΟΡΑ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΒΑΣΕΙ ΒΙΒΛΙΩΝ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 

ΕΣΟ∆Α ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
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ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 4
ο
: Επιχείρηση ελεύθερου επαγγέλµατος ( λογιστής) µε Μ.Σ.Κ.Κ. 50%. 

Α) ∆εδοµένα - αποτελέσµατα βάσει βιβλίων και στοιχείων  

Α1) Οικονοµικά στοιχεία χρήσης 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

Ακαθάριστες αµοιβές (ιδιωτική πελατεία) 22.597,31 

 ΠΑΓΙΑ 

Αγορές παγίων χρήσης 38.238,64 

 ∆ΑΠΑΝΕΣ 

Αµοιβές και έξοδα τρίτων 677,25 

Παροχές τρίτων, φόροι-τέλη 331,75 

∆ιάφορα έξοδα 2.258,82 

Σύνολο 3.267.82 

Α2) Προσδιορισµός καθαρού κέρδους µε λογιστικό προσδιορισµό 

Καθαρά κέρδη = σύνολο ακαθάριστων εσόδων µείον σύνολο δαπανών Καθαρά κέρδη 

= 22.597,31 - 3.267,82 Καθαρά κέρδη = 19.329,49 

Α3) Προσδιορισµός εξωλογιστικών καθαρών κερδών 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = ακαθάριστα έσοδα βιβλίων και στοιχείων επί Μ.Σ.Κ.Κ. 

Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 22.597,31 * 50% Εξωλογιστικά καθαρά κέρδη = 

11.298,66 

Α4) Σύγκριση καθαρών κερδών, προσδιορισµός διαφοράς φόρου εισοδήµατος 

Για τη διαχειριστική περίοδο 01.01/31.12.2007, ( Οικονοµικό έτος 2008) επειδή ο ελεύθερος 

επαγγελµατίας δηλώνει βάσει βιβλίων και στοιχείων µεγαλύτερα κέρδη ύψους 19.329,49 

ευρώ από τα προσδιορισθέντα µε τον προαιρετικό ειδικό τρόπο προσδιορισµού ύψους 

11.298,66 ευρώ, γίνονται δεκτά τα βάσει βιβλίων και στοιχείων προκύπτοντα καθαρά κέρδη µε 

αποτέλεσµα να µην υπαχθεί σε τακτικό φορολογικό έλεγχο παρά µόνο αν συντρέχουν οι λόγοι που 

αναφέρονται στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 68του Ν. 2238/1994. 

 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΘΕΝΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 

19.329,49 > 11.298,66 
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7.2 Οι αλλαγές που επήρθαν µετά το Ν.3842/2010 - παραδείγµατα 

Με τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 (Φ.Ε.Κ. 58 Α) αφενός 

αντικαταστάθηκε ο τίτλος του κεφαλαίου Β' του Ν. 3296/2004 σε «ΑΥΤΟΕΛΕΓΧΟΣ 

ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ» και αφετέρου επήλθαν µεταβολές στις 

διατάξεις των άρθρων 13-17 του κεφαλαίου αυτού. Οι παραπάνω µεταβολές, σύµφωνα µε το 

τελευταίο εδάφιο του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010, ισχύουν για δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2011 και επόµενων, δηλαδή για δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος που νοµίµως υποβάλλονται από 1/1/2011 και µετά και για εκκαθαριστικές 

δηλώσεις Φ.Π.Α. που αφορούν στις παραπάνω δηλώσεις καθώς και για τις αντίστοιχες δηλώσεις 

λοιπών φορολογικών αντικειµένων. 

Κατόπιν αυτών, σας κοινοποιούµε τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 και σας 

παρέχουµε, για την ορθή και οµοιόµορφη εφαρµογή τους, τις ακόλουθες οδηγίες και 

διευκρινίσεις για τις µεταβολές που επήλθαν για καθένα από τα ανωτέρω άρθρα του Ν. 

3296/2004: 

Αρθρο 13 Ν . 3296/2004 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 αντικαταστάθηκαν 

αφενός ο τίτλος του άρθρου 13 του Ν. 3296/2004 από «Αντικείµενο, έννοια και προϋποθέσεις 

περαίωσης» σε «Αντικείµενο, έννοια και προϋποθέσεις αυτοελέγχου» και αφετέρου οι διατάξεις 

του άρθρου αυτού, σύµφωνα δε µε τις νέες διατάξεις του εν λόγω άρθρου, δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήµατος και Φ.Π.Α. επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών, κατά τα οριζόµενα στο 

επόµενο άρθρο 14, εφόσον µε αυτές δηλώνονται ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη, καθώς 

και τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 15, δεν ελέγχονται ως 

προς τα δηλούµενα εισοδήµατα και ποσά Φ.Π.Α. από την άσκηση της εκµετάλλευσης της 

επιχείρησης ή του ελευθέριου επαγγέλµατος και θεωρούνται περαιωθείσες ως ειλικρινείς για τα 

εισοδήµατα και τα ποσά αυτά, µε την επιφύλαξη όσων ορίζονται στις διατάξεις των 

παραγράφων 1, 7 και 8 του άρθρου 17. 

Αρθρο 14 Ν . 3296/2004 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 επήλθαν οι 

ακόλουθες µεταβολές: 

1. Η πρώτη περίοδος της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του Ν. 

3296/2004 αντικαταστάθηκε, σύµφωνα δε µε τις νέες διατάξεις αυτής της περιόδου, στις 

διατάξεις του άρθρου 13 υπάγονται δηλώσεις επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών, 

ανεξαρτήτως νοµικής µορφής, µε τηρηθέντα βιβλία της κατά περίπτωση προσήκουσας 
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κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Έτσι, στον αυτοέλεγχο υπάγονται πλέον οι υποβαλλόµενες δηλώσεις 

επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών, ανεξάρτητα από τη νοµική τους µορφή, που 

τηρούν βιβλία του Κ.Β.Σ. της προσήκουσας κατηγορίας, ενώ οι υποβαλλόµενες δηλώσεις 

επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών που δεν τήρησαν βιβλία του Κ.Β.Σ., αν και είχαν 

υποχρέωση, ή που τήρησαν βιβλία του Κ.Β.Σ. κατηγορίας κατώτερης από την προσήκουσα, 

εξαιρούνται του αυτοελέγχου. 

Σηµειώνεται ότι τα οριζόµενα στην περίπτωση α' της παραγράφου 1 του άρθρου 14 όρια 

ακαθάριστων εσόδων ανά διαχειριστική περίοδο, προκειµένου οι υποβαλλόµενες δηλώσεις 

επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών να υπαχθούν στον αυτοέλεγχο, δεν µεταβλήθηκαν. 

2. Η περίπτωση α' της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του Ν. 3296/2004 

αντικαταστάθηκε, σύµφωνα δε µε τις νέες διατάξεις αυτής της περίπτωσης, εξαιρούνται του 

αυτοελέγχου δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους οι οποίες βαρύνονται: α) µε 

οποιαδήποτε παράβαση από αυτές που αναφέρονται στις διατάξεις των παραγράφων 3, 4 ή 6 του 

άρθρου 30 του Κ.Β.Σ., δηλαδή µε οποιαδήποτε παράβαση από αυτές που προβλέπεται ότι 

επισύρουν ανεπάρκεια ή ανακρίβεια των βιβλίων και στοιχείων του Κ.Β.Σ., ανεξάρτητα από το 

µέγεθός τους και την επίπτωση που τελικώς έχουν επί του κύρους των τηρούµενων βιβλίων και 

στοιχείων του Κ.Β.Σ. ή β) µε παράβαση µη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων αυτού του Κώδικα, 

δηλαδή µε παράβαση µη επίδειξης οποιουδήποτε βιβλίου ή στοιχείου από εκείνα που 

προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ., ανεξαρτήτως του πλήθους των µη επιδειχθέντων. Περαιτέρω και 

όσον αφορά ειδικά την παράβαση µη επίδειξης βιβλίων ή στοιχείων του Κ.Β.Σ., διευκρινίζεται 

επιπλέον ότι αυτή θεωρείται κατ' αρχήν ότι βαρύνει τη διαχειριστική περίοδο εντός της οποίας 

διαπιστώθηκε, εκτός αν από την οικεία έκθεση ελέγχου Κ.Β.Σ. ή τα υφιστάµενα εν γένει 

στοιχεία προκύπτει αποδεδειγµένα ότι η µη επίδειξη αφορά και βιβλία ή στοιχεία της 

προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου, οπότε εξαιρείται του αυτοελέγχου και η προηγούµενη 

διαχειριστική περίοδος. Στις περιπτώσεις που τα µη επιδειχθέντα βιβλία ή στοιχεία αφορούν 

αποκλειστικά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο, τότε εξαιρείται του αυτοελέγχου µόνο η 

εν λόγω διαχειριστική περίοδος και όχι και αυτή εντός της οποίας δεν έγινε η επίδειξη των 

βιβλίων ή στοιχείων. 

Σηµειώνεται ότι η κατά τα ως άνω εξαίρεση ισχύει, εφόσον πρόκειται για παραβάσεις 

σύµφωνα µε τα αναφερόµενα ανωτέρω για τις οποίες κατά το χρόνο κατά τον οποίο επέρχεται η 

περαίωση των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. ως ειλικρινών, δηλαδή κατά το 

χρόνο υποβολής αυτών, έχουν ήδη επιδοθεί στους υπόχρεους από τις αρµόδιες ελεγκτικές 

υπηρεσίες (Σ.∆.Ο.Ε., Ελεγκτικά Κέντρα, ∆.Ο.Υ.) οι οικείες εκθέσεις ελέγχου Κ.Β.Σ. ή 
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Υπηρεσιακά Σηµειώµατα Ελέγχου (Υ.Σ.Ε.), ενώ οποιεσδήποτε άλλες ήδη διαπιστωµένες κατά 

τον ανωτέρω χρόνο παραβάσεις του Κ.Β.Σ. δεν επισύρουν εξαίρεση των οικείων δηλώσεων, 

επιβάλλονται, όµως, σε κάθε περίπτωση τα προβλεπόµενα γι' αυτές τις παραβάσεις πρόστιµα. 

Επίσης, σηµειώνεται ότι η κατά τα ανωτέρω εξαίρεση ισχύει, ανεξάρτητα αν οι σχετικές 

παραβάσεις που την επισύρουν αφορούν δραστηριότητες υπαγόµενες στον αυτοέλεγχο ή τυχόν 

παράλληλα ασκούµενες δραστηριότητες µη υπαγόµενες στον αυτοέλεγχο. 

3. Η περίπτωση ε' της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του Ν. 3296/2004 

αντικαταστάθηκε, σύµφωνα δε µε τις νέες διατάξεις αυτής της περίπτωσης, εξαιρούνται του 

αυτοελέγχου δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους στις οποίες υφίσταται ανέγερση ή 

απόκτηση κτιριακών εγκαταστάσεων της επιχείρησης ή του ελεύθερου επαγγελµατία και δεν 

υφίστανται ακαθάριστα έσοδα. Έτσι, οι υποβαλλόµενες δηλώσεις επιχειρήσεων και ελεύθερων 

επαγγελµατιών που αφορούν διαχειριστικές περιόδους κατά τις οποίες αφενός δεν 

πραγµατοποιήθηκαν ακαθάριστα έσοδα και αφετέρου ανεγέρθηκε ή αποκτήθηκε κτιριακή 

εγκατάσταση κάθε είδους, δεν υπάγονται στον αυτοέλεγχο. 

Παράδειγµα 

Ατοµική ξενοδοχειακή επιχείρηση, η οποία έχει κάνει έναρξη εργασιών στις 5.1.2010, 

κατά τις δύο πρώτες διαχειριστικές περιόδους (5.1. - 31.12.2010 και 1.1. -31.12.2011) δεν 

πραγµατοποίησε καθόλου ακαθάριστα έσοδα, παρά µόνο δαπάνες για την υπό ανέγερση 

ξενοδοχειακή µονάδα της. Στην περίπτωση αυτή, οι υποβαλλόµενες δηλώσεις της 

συγκεκριµένης επιχείρησης για τις ως άνω διαχειριστικές περιόδους 5.1. -31.12.2010 και 1.1.-

31.12.2011 εξαιρούνται του αυτοελέγχου. 

4. Στην παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Ν. 3296/2004 προστέθηκε νέα περίπτωση 

στ', σύµφωνα δε µε τις διατάξεις της νέας αυτής περίπτωσης, εξαιρούνται του αυτοελέγχου 

δηλώσεις που αφορούν διαχειριστικές περιόδους κατά τις οποίες οι απαλλασσόµενες πράξεις µε 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών Φ.Π.Α. ανέρχονται τουλάχιστον στο εξήντα τοις εκατό 

(60%) των συνολικών ακαθάριστων εσόδων. Έτσι, στον αυτοέλεγχο δεν υπάγονται πλέον οι 

υποβαλλόµενες δηλώσεις επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών που αφορούν 

διαχειριστικές περιόδους κατά τις οποίες πραγµατοποιήθηκαν απαλλασσόµενες πράξεις µε 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών Φ.Π.Α. που ανέρχονται σε ποσοστό εξήντα τοις εκατό 

(60%) και άνω των συνολικών ακαθάριστων εσόδων. 

Παράδειγµα 

Ο.Ε., η οποία ασχολείται µε την παραγωγή και πώληση προϊόντων, κατά τη 

διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 πραγµατοποίησε συνολικά ακαθάριστα έσοδα 250.000 
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ευρώ, από τα οποία τα 200.000 ευρώ (δηλαδή ποσοστό 80%) προέρχονται από εξαγωγές. Στην 

περίπτωση αυτή, οι υποβαλλόµενες δηλώσεις της εν λόγω εταιρίας για την υπόψη διαχειριστική 

περίοδο εξαιρούνται του αυτοελέγχου. 

5. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 14 του Ν. 3296/2004 η λέξη «περαίωσης», µετά 

τις λέξεις «Εξαιρούνται γενικώς της διαδικασίας», αντικαταστάθηκε µε τη λέξη «αυτοελέγχου». 

Αρθρο 15 Ν. 3296/2004 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 επήλθαν οι 

ακόλουθες µεταβολές: 

1. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 15 του Ν. 3296/2004 η λέξη «περαίωσης», µετά τις 

λέξεις «που υπάγονται στη διαδικασία», αντικαταστάθηκε µε τη λέξη «αυτοελέγχου». 

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 15 του Ν. 3296/2004, µε την οποία ορίζονται τα κατά 

περίπτωση ακαθάριστα έσοδα και καθαρά κέρδη που πρέπει να δηλώνονται µε τις 

υποβαλλόµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος στο πλαίσιο του αυτοελέγχου, 

αντικαταστάθηκε και µε τις νέες διατάξεις αυτής της παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: 

Α. ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α  

α. Επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων 

Οι επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων πρέπει να 

δηλώνουν ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από 

τον πολλαπλασιασµό του αθροίσµατος του κόστους πωληθέντων (εµπορευµάτων ή προϊόντων) 

και των εξόδων και δαπανών, συµπεριλαµβανοµένων σε κάθε περίπτωση και των αποσβέσεων 

που αναλογούν, µε το συντελεστή αναγωγής αυτού σε ακαθάριστα έσοδα. Ως συντελεστής 

αναγωγής λαµβάνεται ο συντελεστής που προκύπτει από τη σχέση του κλάσµατος που αριθµητή 

έχει τον αριθµό εκατό (100) και παρονοµαστή τον αριθµό εκατό (100) µείον τον προβλεπόµενο 

µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους (Μ.Σ.Κ.Κ.). Σε περίπτωση που δεν προβλέπεται για την 

επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται ο µέσος όρος των Μ.Σ.Κ.Κ. του οικείου πίνακα στον οποίο 

αυτή εντάσσεται. Προκειµένου για επιχειρήσεις µε περισσότερους του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., 

εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός συντελεστής που προκύπτει από τη διαίρεση των συνολικών 

καθαρών κερδών που προκύπτουν µε την εφαρµογή των Μ.Σ.Κ.Κ. κατά κατηγορία 

ακαθάριστων εσόδων δια των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου. 

Για την εφαρµογή των παραπάνω σηµειώνονται τα εξής: 

• Ο τρόπος υπολογισµού του κατ' ελάχιστο δηλούµενου ποσού ακαθάριστων 

εσόδων ισχύει για όλες τις επιχειρήσεις, ανεξάρτητα αν δεν τηρούν βιβλία του Κ.Β.Σ., επειδή 

δεν έχουν υποχρέωση, ή τηρούν βιβλία Α', Β' ή Γ κατηγορίας. 
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• Ως κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων ή προϊόντων λαµβάνεται η αξία των 

εµπορεύσιµων αγαθών, καθώς και των πρώτων και βοηθητικών υλών κ.λ.π. που πωλήθηκαν ή 

αναλώθηκαν µέσα στην οικεία διαχειριστική περίοδο, όπως αυτή προσδιορίζεται µε βάση τις 

ισχύουσες διατάξεις. Όσα αναφέρονται στο άρθρο 15 της 1018145/1103/∆Ε-Α/Π0Λ. 

1027/22.2.2005 εγκυκλίου σχετικά µε το κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων ή προϊόντων 

ισχύουν και για την εφαρµογή των παραπάνω. 

• Ως έξοδα και δαπάνες λαµβάνονται όλα τα έξοδα και οι δαπάνες που 

εξυπηρετούν και βαρύνουν την εκµετάλλευση της δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή 

παραγωγής προϊόντων που έχουν καταχωρηθεί στα τηρούµενα βιβλία του Κ.Β.Σ., ανεξάρτητα 

αν είναι πραγµατικά ή τεκµαρτά και αν εκπίπτουν φορολογικά ή όχι από τα ακαθάριστα έσοδα. 

Τονίζεται ότι αν υφίστανται έξοδα και δαπάνες, συµπεριλαµβανοµένων και των αποσβέσεων, 

που εκτός από τη δραστηριότητα της πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων 

εξυπηρετούν και βαρύνουν και τυχόν άλλες ασκούµενες παράλληλα δραστηριότητες, οι οποίες, 

όµως, δεν υπάγονται στον αυτοέλεγχο, τότε αυτά τα έξοδα και οι δαπάνες επιµερίζονται µεταξύ 

της δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και των άλλων 

δραστηριοτήτων κατά την αναλογία των επιµέρους ακαθάριστων εσόδων, εκτός αν πρόκειται 

για περιπτώσεις που έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 31 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος, οπότε εφαρµόζονται οι διατάξεις αυτές. 

• Ως αποσβέσεις λαµβάνονται οι αναλογούσες κατά τις κείµενες διατάξεις 

αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που εξυπηρετούν την εκµετάλλευση της 

δραστηριότητας πώλησης εµπορευµάτων ή παραγωγής προϊόντων κατά την οικεία διαχειριστική 

περίοδο, έστω και αν η επιχείρηση δεν πραγµατοποίησε αποσβέσεις ή πραγµατοποίησε 

αποσβέσεις µε εσφαλµένο (µικρότερο) συντελεστή. Στις περιπτώσεις αυτές µη διενέργειας 

αποσβέσεων ή διενέργειας αποσβέσεων µε εσφαλµένο (µικρότερο) συντελεστή, για την 

εφαρµογή των παραπάνω ως αποσβέσεις λαµβάνονται εκείνες που προκύπτουν µε βάση το µέσο 

συντελεστή απόσβεσης µεταξύ του προβλεπόµενου ανώτερου και κατώτερου συντελεστή. 

Περαιτέρω και όσον αφορά τις νέες επιχειρήσεις, οι οποίες δύνανται για τις τρεις (3) πρώτες 

διαχειριστικές χρήσεις που έπονται της χρήσης µέσα στην οποία άρχισε η παραγωγική 

λειτουργία τους είτε να µην πραγµατοποιούν αποσβέσεις για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

τους είτε να πραγµατοποιούν αποσβέσεις µε το µισό του προβλεπόµενου συντελεστή 

απόσβεσης, εάν µια νέα επιχείρηση δεν πραγµατοποίησε αποσβέσεις σε αυτές τις διαχειριστικές 

περιόδους ή πραγµατοποίησε αποσβέσεις µε το µισό του προβλεπόµενου συντελεστή 

απόσβεσης, για την εφαρµογή των παραπάνω ως αποσβέσεις λαµβάνονται στη µεν πρώτη 



 

126 

 

περίπτωση εκείνες που προκύπτουν µε βάση το µέσο συντελεστή απόσβεσης µεταξύ του 

προβλεπόµενου ανώτερου και κατώτερου συντελεστή, στη δε δεύτερη περίπτωση εκείνες που 

προκύπτουν µε βάση τον ακέραιο προβλεπόµενο συντελεστή απόσβεσης. Εννοείται, βέβαια, ότι 

για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που έχουν αποσβεστεί, δεν λαµβάνονται υπόψη αποσβέσεις. 

Κατωτέρω παρατίθενται ενδεικτικώς ορισµένα παραδείγµατα αναφορικά µε τον τρόπο 

υπολογισµού του κατ' ελάχιστο δηλούµενου ποσού ακαθάριστων εσόδων στο πλαίσιο του 

αυτοελέγχου στις συγκεκριµένες επιχειρήσεις. 

Παράδειγµα 1ο 

Ατοµική επιχείρηση, η οποία ασχολείται µε την εµπορία λιανικώς ειδών διατροφής 

(Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών 5%, Κ.Α. 55315 και Μ.Σ.Κ.Κ. επί ακαθάριστων εσόδων 4%, Κ.Α. 5315) 

και τηρεί βιβλία Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. -31.12.2010 

παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Αγορές εµπορευµάτων 40.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων 40.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

7.000,00 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω ατοµική επιχείρηση, εφόσον επιθυµεί να 

υπαχθεί στον αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον 

ίσο µε 48.958,33 €  

[(40.000 + 7.000) x100 / ( 100-4) ] 

Παράδειγµα 2ο 

Ο.Ε., η οποία ασχολείται µε την εισαγωγή έτοιµων ανδρικών ενδυµάτων και τη λιανική 

πώληση αυτών (Μ.Σ.Κ.Κ. 19%, Κ.Α. 6224) και τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη 

διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των 

τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα 140.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων 130.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

20.000,00 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ο.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων 
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τουλάχιστον ίσο µε 185.185,18 €  [(130.000 + 20.000) x 100 / (100-19) ] 

Παράδειγµα 3ο 

Ε.Ε., η οποία ασχολείται µε την εµπορία χονδρικώς αρωµάτων και καλλυντικών ειδών 

(Μ.Σ.Κ.Κ. 11%, Κ.Α. 4208) και την εµπορία λιανικώς των ίδιων αγαθών (Μ.Σ.Κ.Κ. 17%, Κ.Α. 

4209) και τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. - 

31.12.2010 παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα από χονδρικές πωλήσεις (90.000 €) και λιανικές πωλήσεις 

(180.000 €) 270.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων 250.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

40.000,00 € 

• Μέσος σταθµικός συντελεστής (90.000x11%)+(180.000x17% / 270.000)  X100        

15% 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ε.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων 

τουλάχιστον ίσο µε 341.176,47 €  [(250.000+40.000)x ( 100 / 100-15) ] 

Παράδειγµα 4ο 

Α.Ε., η οποία ασχολείται µε την εισαγωγή µικροεπίπλων και τη λιανική πώληση αυτών 

(Μ.Σ.Κ.Κ. 21%, Κ.Α. 3099) και την κατασκευή πλεκτών επίπλων (Μ.Σ.Κ.Κ. 17%, Κ.Α. 3102) 

και τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. -31.12.2010 

παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα από πωλήσεις µικροεπίπλων (90.000 €) και πλεκτών επίπλων 

(180.000 €) 270.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων µικροεπίπλων και πλεκτών επίπλων 250.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

40.000,00 € 

• Μέσος σταθµικός συντελεστής [
 (90.000x21%) + (180.000x17%) /270.000] χ100            

18,33%  

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Α.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 

355.087,55€ [(250.000+40.000) x(100 / 100-18,33) 
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Παράδειγµα 5
ο
 

Ε.Π.Ε., η οποία ασχολείται µε την εισαγωγή µικροεπίπλων και τη λιανική (Μ.Σ.Κ.Κ. 

21%, Κ.Α. 3099) και χονδρική πώληση αυτών (Μ.Σ.Κ.Κ. 17%, Κ.Α. 3098) και τηρεί βιβλία Γ 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει τα 

ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα από λιανικές πωλήσεις (100.000 €) και από χονδρικές 

πωλήσεις (180.000 €)  280.000,00€ 

• Κόστος πωληθέντων 190.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

30.000,00 € 

• Μέσος σταθµικός συντελεστής 

(100.000 χ 21%) + (180.000 χ 17% / 280.000) χ 100         18,43% 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ε.Π.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει το ποσό των ακαθάριστων εσόδων που προκύπτει από 

τα βιβλία (280.000,00 €), καθόσον αυτό είναι µεγαλύτερο από το ποσό των ακαθάριστων 

εσόδων που προκύπτει βάσει του αυτοελέγχου, το οποίο ανέρχεται σε 

269.707,00 € [(190.000 + 30.000) χ 100 / 100-18,43 ] 

β. Επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών 

Οι επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών πρέπει να δηλώνουν ποσό ακαθάριστων 

εσόδων τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από τον πολλαπλασιασµό του 

αθροίσµατος των εξόδων και δαπανών, συµπεριλαµβανοµένων σε κάθε περίπτωση και των 

αποσβέσεων που αναλογούν, µε το συντελεστή αναγωγής αυτού σε ακαθάριστα έσοδα. Ως 

συντελεστής αναγωγής λαµβάνεται ο συντελεστής που προκύπτει από τη σχέση του κλάσµατος 

που αριθµητή έχει τον αριθµό εκατό (100) και παρονοµαστή τον αριθµό εκατό (100) µείον τον 

προβλεπόµενο µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους (Μ.Σ.Κ.Κ.). Σε περίπτωση που δεν 

προβλέπεται για την επιχείρηση Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται ο µέσος όρος των Μ.Σ.Κ.Κ. του οικείου 

πίνακα στον οποίο αυτή εντάσσεται. Προκειµένου για επιχειρήσεις µε περισσότερους του ενός 

Μ.Σ.Κ.Κ., εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός συντελεστής που προκύπτει από τη διαίρεση των 

συνολικών καθαρών κερδών που προκύπτουν µε την εφαρµογή των Μ.Σ.Κ.Κ. κατά κατηγορία 

ακαθάριστων εσόδων δια των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου. 

∆ηλαδή και οι επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών, προκειµένου να υπαχθούν στον 

αυτοέλεγχο, πρέπει να δηλώνουν το ποσό ακαθάριστων εσόδων που προκύπτει µε την ίδια 
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µέθοδο όπως και στις επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων. 

Εποµένως, όσα αναφέρονται στην προηγούµενη υποπερίπτωση α' για τις επιχειρήσεις πώλησης 

εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων, σχετικά µε τα έξοδα και τις δαπάνες καθώς και τις 

αποσβέσεις, ισχύουν ανάλογα και εν προκειµένω. 

Κατωτέρω παρατίθενται ενδεικτικώς δύο παραδείγµατα αναφορικά µε τον τρόπο 

υπολογισµού του κατ' ελάχιστο δηλούµενου ποσού ακαθάριστων εσόδων στο πλαίσιο του 

αυτοελέγχου στις εν λόγω επιχειρήσεις. 

Παράδειγµα 1ο 

Ο.Ε., η οποία εκµεταλλεύεται φροντιστήριο ξένων γλωσσών (Μ.Σ.Κ.Κ. 30%, Κ.Α. 8022) 

και τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. -31.12.2010 

παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα 140.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

110.000,00 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ο.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 

157.142,86 €  

[110.000 χ (100 / 100 – 30) ] 

Παράδειγµα 2ο 

Ε.Π.Ε., η οποία ασχολείται µε την ενοικίαση επιβατικών αυτοκινήτων (Μ.Σ.Κ.Κ. 31%, 

Κ.Α. 7301) και την ενοικίαση µοτοποδηλάτων (Μ.Σ.Κ.Κ. 27%, Κ.Α. 7302), κατά τη 

διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των 

τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα από ενοικίαση επιβατικών αυτοκινήτων (80.000 €) και 

ενοικίαση µοτοποδηλάτων (20.000 €) 100.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

72.000,00 € 

• Μέσος σταθµικός συντελεστής [ (80.000 χ 31%)+(20.000 χ 27%) / 100.000 ] 

Χ100   30,20%  

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ε.Π.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 
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103.151,86 € [72.000 χ (100 / 100-30,20)] 

γ. Μικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών. Οι µικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και 

παροχής υπηρεσιών πρέπει να δηλώνουν ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο ή 

µεγαλύτερο του αθροίσµατος των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται κατά κατηγορία 

δραστηριότητας σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις α' και β', µε 

επιµερισµό των κοινών δαπανών στις επί µέρους δραστηριότητες ανάλογα µε το ποσοστό 

συµµετοχής των ακαθάριστων εσόδων κάθε δραστηριότητας στο σύνολο των ακαθάριστων 

εσόδων της διαχειριστικής περιόδου από όλες τις δραστηριότητες. Κατωτέρω παρατίθεται 

ενδεικτικώς ένα παράδειγµα αναφορικά µε τον τρόπο υπολογισµού του κατ' ελάχιστο 

δηλούµενου ποσού ακαθάριστων εσόδων στο πλαίσιο του αυτοελέγχου στις εν λόγω 

επιχειρήσεις. 

Παράδειγµα 

Ε.Ε., η οποία εκµεταλλεύεται ξενοδοχείο ύπνου Β' κατηγορίας (Μ.Σ.Κ.Κ. 13%, Κ.Α. 

9009α) και εστιατόριο εντός του ξενοδοχείου (Μ.Σ.Κ.Κ. 15%, Κ.Α. 9010) και τηρεί βιβλία Β' 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει τα 

ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

Ξενοδοχείο               Εστιατόριο 

• Ακαθάριστα έσοδα 

130.000,00 €               40.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων αγαθών 

0,00 €                     30.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

                           110.000,00 €                 3.000,00 € 

• Κοινά έξοδα και δαπάνες ύψους 8.000 € (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που 

αναλογούν), επιµεριζόµενα ανά δραστηριότητα [8.000 χ (130.000/170.000) = 6.117,65 € για το 

ξενοδοχείο και 8.000 χ (40.000 / 170.000) = 1.882,35 € για το εστιατόριο] 

6.117,65 €                    1.882,35 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ε.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί στον 

αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 

174.506,62 € και αναλυτικότερα, για µεν το ξενοδοχείο ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον 

ίσο µε 133.468,56 € [(110.000 + 6.117,65) χ [(100 / (100-13)]] για δε το εστιατόριο ποσό 
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ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 41.038,06 € [(30.000 + 3.000 + 1.882,35) χ p(100 / 

(100-15)]]. 

δ. Αµιγώς ελεύθεροι επαγγελµατίες 

Οι αµιγώς ελεύθεροι επαγγελµατίες πρέπει να δηλώνουν ποσό ακαθάριστων εσόδων 

τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει µε τη διαδικασία που προβλέπεται για 

τις επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών. ∆ηλαδή, πρέπει να δηλώνουν ποσό 

ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από τον 

πολλαπλασιασµό του αθροίσµατος των εξόδων και δαπανών, συµπεριλαµβανοµένων σε κάθε 

περίπτωση και των αποσβέσεων που αναλογούν, µε το συντελεστή αναγωγής αυτού σε 

ακαθάριστα έσοδα. Ως συντελεστής αναγωγής λαµβάνεται ο συντελεστής που προκύπτει από τη 

σχέση του κλάσµατος που αριθµητή έχει τον αριθµό εκατό (100) και παρονοµαστή τον αριθµό 

εκατό (100) µείον τον προβλεπόµενο συντελεστή καθαρών αµοιβών. Σε περίπτωση που δεν 

προβλέπεται για τον ελεύθερο επαγγελµατία συντελεστής καθαρών αµοιβών, εφαρµόζεται ο 

µέσος όρος των συντελεστών καθαρών αµοιβών. Προκειµένου για ελεύθερους επαγγελµατίες µε 

περισσότερους του ενός συντελεστές καθαρών αµοιβών, εφαρµόζεται ο µέσος σταθµικός 

συντελεστής που προκύπτει από τη διαίρεση των συνολικών καθαρών κερδών που προκύπτουν 

µε την εφαρµογή των συντελεστών καθαρών αµοιβών κατά κατηγορία ακαθάριστων εσόδων δια 

των συνολικών ακαθάριστων εσόδων της διαχειριστικής περιόδου. Εποµένως, όσα αναφέρονται 

στην πιο πάνω υποπερίπτωση β' για τις επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών, σχετικά µε τα 

έξοδα και τις δαπάνες καθώς και τις αποσβέσεις, ισχύουν ανάλογα και εν προκειµένω. 

Κατωτέρω παρατίθεται ενδεικτικώς ένα παράδειγµα αναφορικά µε τον τρόπο υπολογισµού του 

κατ' ελάχιστο δηλούµενου ποσού ακαθάριστων εσόδων στο πλαίσιο του αυτοελέγχου στους 

αµιγώς ελεύθερους επαγγελµατίες. 

Παράδειγµα 

Φυσικό πρόσωπο, που ασκεί το ελευθέριο επάγγελµα του δικηγόρου (συντελεστής 

καθαρών αµοιβών 50%) και τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική 

περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων 

και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα        120.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν)  

70.000,00 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, το ως άνω φυσικό πρόσωπο, εφόσον επιθυµεί να 

υπαχθεί στον αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας 
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εισοδήµατος του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον 

ίσο µε 140.000 € [70.000 χ [(100 / (100-50)]]. 

ε. Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας πώλησης 

εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών 

Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που παράλληλα ασκούν και εµπορική δραστηριότητα 

πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών πρέπει να 

δηλώνουν ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο ή µεγαλύτερο αυτού που προκύπτει από 

το άθροισµα των ακαθάριστων εσόδων που προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας 

σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις δ ' ,  α '  και β ' ,  κατά περίπτωση, 

και µε ανάλογη εφαρµογή όσων ορίζονται στην προηγούµενη υποπερίπτωση γ' σχετικά µε τον 

επιµερισµό των κοινών δαπανών. Κατωτέρω παρατίθεται ενδεικτικώς ένα παράδειγµα 

αναφορικά µε τον τρόπο υπολογισµού του κατ '  ελάχιστο δηλούµενου ποσού ακαθάριστων 

εσόδων στο πλαίσιο του αυτοελέγχου στους ελεύθερους επαγγελµατίες που παράλληλα ασκούν 

εµπορική δραστηριότητα πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής 

υπηρεσιών. 

Παράδειγµα 

Φυσικό πρόσωπο, που ασκεί το ελευθέριο επάγγελµα του κτηνιάτρου (συντελεστής 

καθαρών αµοιβών 50%) και παράλληλα ασχολείται µε την εµπορία πτηνοτροφών και 

κτηνοτροφών λιανικώς (Μ.Σ.Κ.Κ. 10%, Κ.Α. 5309α) και την εκµετάλλευση θεραπευτηρίου 

ζώων (Μ.Σ.Κ.Κ. 34%, Κ.Α. 9224) και τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη 

διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των 

τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

                                                                                                            Εµπορία 

                                             Ελ. Επάγγελµα                  πτηνοτροφών        Θεραπευτήριο 

ζώων 

                                                           και κτηνοτροφών 

• Ακαθάριστα έσοδα 

                                                60.000,00 €                     120.000,00                €40.000,00 €  

• Κόστος πωληθέντων αγαθών 

              0,00 €                        103.000,00 €                              0,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

35.000,00 €                    4.000,00 €                         26.000,00 € 
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• Κοινά έξοδα και δαπάνες ύψους 12.000 € (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που 

αναλογούν), επιµεριζόµενα ανά δραστηριότητα [12.000 χ (60.000 / 220.000) = 3.272,73 € για το 

ελ. Επάγγελµα, 12.000 χ (120.000 / 22.000) = 6.545,45 € για την εµπορία πτηνοτροφών και 

κτηνοτροφών, 12.000 χ (40.000 / 220.000) = 2.181,82 € για το θεραπευτήριο ζώων] 

3.272,73 €                    6.545,45 €                         2.181,82 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, το ως άνω φυσικό πρόσωπο, εφόσον επιθυµεί να 

υπαχθεί στον αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον 

ίσο µε 245.406,80 € και αναλυτικότερα, για το ελευθέριο επάγγελµα ποσό ακαθάριστων εσόδων 

τουλάχιστον ίσο µε 76.545,46 € [(35.000 + 3.272,73) χ (100 / (100-50))], για την εµπορία 

πτηνοτροφών και κτηνοτροφών ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 126.161,61 € 

[(103.000 +4.000 +6.545,45) χ ((100 / (100-10))] και για το θεραπευτήριο ζώων ποσό 

ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 42.699,73 € [(26.000 + 2.181,82) χ ((100 / (100-34))]. 

Β. ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η 

α. Επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων 

Οι επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων, αναλόγως της 

κατηγορίας των βιβλίων του Κ.Β.Σ. που τηρούν, πρέπει να δηλώνουν ως καθαρά κέρδη τα 

ακόλουθα ποσά: 

• Όταν τηρούν βιβλία Β' ή Γ κατηγορίας, το ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε 

πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων τους, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα 

οριζόµενα στην υποπερίπτωση α' της περίπτωσης Α' της παρούσας παραγράφου, µε τον 

προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των Μ.Σ.Κ.Κ. του πίνακα στον οποίο εντάσσεται η 

επιχείρηση, εφόσον δεν προβλέπεται γ ι '  αυτή Μ.Σ.Κ.Κ., ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, 

εφόσον προβλέπονται γ ι '  αυτή περισσότεροι του ενός Μ.Σ.Κ.Κ., κατά περίπτωση. 

• Όταν τηρούν βιβλία Α' κατηγορίας ή και όταν δεν τηρούν βιβλία, επειδή δεν 

έχουν σχετική υποχρέωση, το ποσό που οµοίως προκύπτει εξωλογιστικώς µε πολλαπλασιασµό 

των ακαθάριστων εσόδων τους, όπως αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην 

υποπερίπτωση α' της περίπτωσης Α' της παρούσας παραγράφου, µε τον προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. 

ή το µέσο όρο των συντελεστών του πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση ή το µέσο 

σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση, επί εσόδων. 

β. Επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών 

Οι επιχειρήσεις αµιγώς παροχής υπηρεσιών πρέπει να δηλώνουν ως καθαρά κέρδη το 

ποσό που προκύπτει εξωλογιστικώς µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων τους, όπως 
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αυτά προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην υποπερίπτωση β' της περίπτωσης Α' της 

παρούσας παραγράφου, µε τον προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. ή το µέσο όρο των Μ.Σ.Κ.Κ. του 

πίνακα στον οποίο εντάσσεται η επιχείρηση ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση. 

γ. Μικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών 

Οι µικτές επιχειρήσεις πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων και παροχής 

υπηρεσιών πρέπει να δηλώνουν ως καθαρά κέρδη το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα των 

ποσών των καθαρών κερδών που προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας σύµφωνα µε 

τα οριζόµενα στις προηγούµενες υποπεριπτώσεις α' και β ' .  

δ. Αµιγώς ελεύθεροι επαγγελµατίες 

Οι αµιγώς ελεύθεροι επαγγελµατίες πρέπει να δηλώνουν ως καθαρά κέρδη το ποσό που 

προκύπτει εξωλογιστικώς µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων τους, όπως αυτά 

προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην υποπερίπτωση δ' της περίπτωσης Α' της παρούσας 

παραγράφου, µε τον προβλεπόµενο συντελεστή καθαρών αµοιβών ή το µέσο όρο των 

συντελεστών καθαρών αµοιβών ή το µέσο σταθµικό συντελεστή, κατά περίπτωση. 

ε. Ελεύθεροι επαγγελµατίες µε παράλληλη άσκηση εµπορικής δραστηριότητας πώλησης 

εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών 

Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που παράλληλα ασκούν και εµπορική δραστηριότητα 

πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων ή και παροχής υπηρεσιών πρέπει να 

δηλώνουν ως καθαρά κέρδη το ποσό που προκύπτει από το άθροισµα των ποσών των καθαρών 

κερδών που προσδιορίζονται κατά κατηγορία δραστηριότητας σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις 

προηγούµενες υποπεριπτώσεις δ ' ,  α '  και β ' ,  κατά περίπτωση. 

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 15 του Ν. 3296/2004 αντικαταστάθηκε και µε τις 

νέες διατάξεις αυτής της παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: 

• Σε όλες γενικά τις πιο πάνω περιπτώσεις επιχειρήσεων και ελεύθερων 

επαγγελµατιών κατά τις ανωτέρω διακρίσεις, εφόσον τηρούνται βιβλία Β' ή Γ κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ., το κατ '  ελάχιστο δηλούµενο στο πλαίσιο του αυτοελέγχου ποσό ακαθάριστων εσόδων, 

το οποίο προσδιορίζεται κατά τα προαναφερόµενα (περίπτ. Α' της προηγούµενης παραγράφου 2 

της παρούσας), δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να είναι µικρότερο αυτού που προκύπτει από τα 

τηρηθέντα βιβλία και στοιχεία του υπόχρεου. 

• Ειδικά στις περιπτώσεις που τηρούνται βιβλία Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή δεν 

τηρούνται βιβλία, επειδή δεν υφίσταται σχετική υποχρέωση, το κατ '  ελάχιστο δηλούµενο στο 

πλαίσιο του αυτοελέγχου ποσό ακαθάριστων εσόδων δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να είναι 
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µικρότερο από τις εκροές στη φορολογία Φ.Π.Α. που προκύπτουν από τα τηρηθέντα βιβλία και 

στοιχεία ή από το σύνολο των τυχόν χονδρικών πωλήσεων της οικείας διαχειριστικής περιόδου 

που προκύπτουν από τα οικεία φορολογικά στοιχεία εσόδων. 

4. Η παράγραφος 4 του άρθρου 15 του Ν. 3296/2004 αντικαταστάθηκε και µε τις 

νέες διατάξεις αυτής της παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: 

• Σε όλες γενικώς τις αναφερόµενες στην πιο πάνω παράγραφο 2 περιπτώσεις 

επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών κατά τις διακρίσεις της εν λόγω παραγράφου, 

εφόσον τηρούνται βιβλία Β' ή Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., τα καθαρά κέρδη που προσδιορίζονται 

στο πλαίσιο του αυτοελέγχου σύµφωνα µε την ίδια παράγραφο (περίπτ. Β ' )  δεν µπορεί σε καµιά 

περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν λογιστικώς µε βάση τα δεδοµένα των 

τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων και τις ισχύουσες διατάξεις, δηλαδή αυτών που προκύπτουν 

µε την αφαίρεση από τα ακαθάριστα έσοδα των προβλεπόµενων από τις διατάξεις του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος, εξόδων και δαπανών. 

• Εφόσον τηρούνται βιβλία Α' κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή δεν τηρούνται βιβλία, 

επειδή δεν υφίσταται σχετική υποχρέωση, τα καθαρά κέρδη που προσδιορίζονται στο πλαίσιο 

του αυτοελέγχου δεν µπορεί σε καµιά περίπτωση να είναι µικρότερα αυτών που προκύπτουν µε 

βάση τα δεδοµένα των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων και τις ισχύουσες διατάξεις, δηλαδή: 

i. εφόσον προβλέπεται Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών, δεν µπορεί να είναι µικρότερα αυτών που 

προκύπτουν εξωλογιστικώς µε τον πολλαπλασιασµό των αγορών µε τον προβλεπόµενο 

Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών και 

ii. εφόσον δεν προβλέπεται Μ.Σ.Κ.Κ. επί αγορών, δεν µπορεί να είναι µικρότερα αυτών 

που προκύπτουν εξωλογιστικώς µε τον πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων, όπως αυτά 

εξευρίσκονται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 30 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, µε 

τον προβλεπόµενο Μ.Σ.Κ.Κ. επί εσόδων. 

5. Η παράγραφος 5 του άρθρου 15 του N. 3296/2004 αντικαταστάθηκε και µε τις νέες 

διατάξεις αυτής της παραγράφου ορίζονται τα ακόλουθα: 

• Σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων α' και β' της εν λόγω παραγράφου, οι 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. των επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών 

που υπάγονται στη διαδικασία του αυτοελέγχου και την εφαρµόζουν, θεωρούνται περαιωθείσες 

ως ειλικρινείς, µόνο για την εκµετάλλευση εφόσον υποβάλλεται εµπρόθεσµα από αυτούς 

«ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α.», στο οποίο περιλαµβάνονται: 

i. Οι τυχόν διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. που προκύπτουν µε βάση τα ακαθάριστα 

έσοδα που προσδιορίζονται κατά τα οριζόµενα στην πιο πάνω παράγραφο 2 (περίπτ. Α ' ) .  
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Περαιτέρω, προκειµένου να υπολογιστεί ο οφειλόµενος Φ.Π.Α. επί των υπόψη διαφορών, αυτές 

κατανέµονται σε εκροές φορολογητέες κατά συντελεστή Φ.Π.Α. και σε εκροές απαλλασσόµενες 

χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών. Η κατανοµή αυτή γίνεται κατ '  αναλογία των 

βάσει βιβλίων και στοιχείων εκροών. Έτσι, εάν υφίστανται εκροές απαλλασσόµενες µε 

δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών (π.χ. εξαγωγές), οι κατά τα παραπάνω διαφορές εκροών 

στο Φ.Π.Α. δεν κατανέµονται σε αυτές. Π.χ., εάν υπάρχουν φορολογητέες εκροές µε δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου εισροών ύψους 150.000 €, εκροές απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου εισροών ύψους 50.000 € και εκροές απαλλασσόµενες µε δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου εισροών (εξαγωγές) ύψους 70.000 € και οι διαφορές εκροών στο Φ.Π.Α. 

βάσει του αυτοελέγχου ανέρχονται στα 30.000 €, οι τελευταίες θα κατανεµηθούν στις 

φορολογητέες εκροές µε δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών κατά ποσό 22.500 € [30.000 χ 

(150.000/200.000)] και στις απαλλασσόµενες εκροές χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου 

εισροών κατά ποσό 7.500 € [30.000 χ (50.000 / 200.000)]. 

ii. Οι τυχόν προκύπτουσες διαφορές εκροών που αναλογούν στον υψηλότερο 

συντελεστή, επί επιχειρήσεων πώλησης εµπορευµάτων ή και παραγωγής προϊόντων µε εκροές 

που υπάγονται σε περισσότερους από έναν συντελεστές Φ.Π.Α., οι οποίες οφείλονται στη 

µετακύλιση εκροών από τον υψηλότερο στο χαµηλότερο συντελεστή. Τέτοια µετακύλιση 

εκροών θεωρείται ότι υφίσταται όταν το ποσοστό συµµετοχής των εκροών από πωλήσεις 

(παραδόσεις, ενδοκοινοτικές παραδόσεις, εξαγωγές) εµπορεύσιµων αγαθών µε τον υψηλότερο 

συντελεστή επί των εκροών από τις συνολικές πωλήσεις (παραδόσεις, ενδοκοινοτικές 

παραδόσεις, εξαγωγές) εµπορεύσιµων αγαθών της οικείας χρήσης είναι µικρότερο από το 

ποσοστό συµµετοχής του κόστους των πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών µε τον υψηλότερο 

συντελεστή επί του συνολικού κόστους των πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών στην ίδια 

χρήση. Στην περίπτωση αυτή, η κατανοµή των εκροών κατά συντελεστή Φ.Π.Α., τόσο ως προς 

τις εκροές βάσει βιβλίων και στοιχείων όσο και ως προς τις τυχόν διαφορές εκροών της 

προηγούµενης περίπτωσης i, γίνεται µε βάση την κατανοµή του κόστους των πωληθέντων 

αγαθών, για την εξεύρεση δε του κόστους των πωληθέντων αγαθών εφαρµόζονται οι διατάξεις 

της περίπτωσης γ' της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

Περαιτέρω, το ποσό του οφειλόµενου Φ.Π.Α. που προκύπτει µε βάση την παραπάνω 

αναπροσαρµογή προσαυξάνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%). 

Σηµειωτέον ότι η νοµίµως υφιστάµενη διαφορά συντελεστών, σε ετπχειρήσεις όπως οι 

εκδοτικές ή οι επιχειρήσεις µεταφοράς προσώπων, δεν πρέπει να συγχέεται µε µετακύλιση. 
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Κατωτέρω παρατίθενται ενδεικτικά δύο παραδείγµατα αναφορικά µε την εφαρµογή των 

παραπάνω. 

Παράδειγµα 1ο 

Ο.Ε., η οποία εκµεταλλεύεται γυµναστήριο (Μ.Σ.Κ.Κ. 30%, Κ.Α. 8029α), φροντιστήριο 

(Μ.Σ.Κ.Κ. 30%, Κ.Α. 8021) και βιβλιοπωλείο λιανικώς (Μ.Σ.Κ.Κ. 10%, Κ.Α. 3405) και τηρεί 

βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. -31.12.2010 παρουσιάζει 

τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

Γυµναστήριο            Βιβλιοπωλείο   

                                                                         και φροντιστήριο 

• Ακαθάριστα έσοδα (από το γυµναστήριο 40.000 € και από το φροντιστήριο 105.000 €)  

145.000,00 €                 50.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων αγαθών 

 0,00 €                      40.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

116.000,00 €                  7.000,00 € 

• Κοινά έξοδα και δαπάνες ύψους 10.000 € (περιλαµβανοµένων και των 

αποσβέσεων που αναλογούν), επιµεριζόµενα ανά δραστηριότητα [10.000 χ (145.000 / 195.000) 

= 7.435,90 € για το γυµναστήριο και το φροντιστήριο και 10.000 χ (50.000 / 195.000) = 

2.564,10 € για το βιβλιοπωλείο] 

7.435,90 €                      2.564,10 € 

• Μέσος σταθµικός συντελεστής γυµναστηρίου και φροντιστηρίου 
[
 

[(40.000χ30%)+(105.000χ30%) / 145.000] Χ100 

• Εκροές φορολογητέες από 1.1. - 14.3.2010 µε συντελεστή 19%  

                                                                   8.500,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 15.3. - 30.6.2010 µε συντελεστή 21%  

                                                                 11.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.7. - 31.12.2010 µε συντελεστή 23%  

                                                                  20.500,00 € 

• Εκροές απαλλασσόµενες χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών  

                                                               105.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.1. - 14.3.2010 µε συντελεστή 4,5 % 

 10.500,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 15.3.3 - 30.6.2010 µε συντελεστή 5%  
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15.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.7. - 31.12.2010 µε συντελεστή 5,5 %  

24.500,00 € 

• Σύνολο εκροών 

145.000,00 €                 50.000,00 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω Ο.Ε., εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί 

στον αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων 

τουλάχιστον ίσο µε 231.408,22 € και αναλυτικότερα, για το γυµναστήριο και το 

φροντιστήριο ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 176.337 € [(116.000 + 7.435,90) χ 

((100 / (100-30))] και για το βιβλιοπωλείο ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 

55.071,22 € [(40.000 + 7.000 + 2.564,10) χ ((100 / 100-10))]. Περαιτέρω, σε ότι αφορά το 

Φ.Π.Α., για τις διαφορές εκροών ύψους 31.337 € (176.337 - 145.000) στον κλάδο παροχής 

υπηρεσιών και 5.071,22 € (55.071,22 - 50.000) στον κλάδο εµπορίας η ως άνω Ο.Ε. θα πρέπει 

να υποβάλει «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» µε τα ακόλουθα δεδοµένα: 

 Ποσά 

δηλούµενων 

εκροών. 

Ποσοστό συµµετοχής 

των επιµέρους 

δηλούµενων εκροών επί 

του συνόλου των εκροών 

Επιµερισµό

ς διαφοράς εκροών  

 

Οφειλόµενος Φ.Π.Α. 

• ∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 19%  

 

 

8.500,00 € 

 

 

5,86 % 

 

 

 

1.836,35€ 

 

 

348,91 € 

 

• ∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 21%  

 

 

11.000,00€ 

 

 

7,59 % 

 

 

2.378,48€ 

 

 

499.48 € 

 

• ∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 23%  

 

 

20.500,00 € 

 

 

14,14 % 

 

 

4.431,05€ 

 

 

1.019,14 € 

 

• ∆ηλούµενες εκροές 

απαλλασσόµενες 

χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου 

εισροών  

 

 

 

 

105.000,00 € 

 

 

 

 

72,41 % 

 

 

 

 

22.691,12€ 

 

 

 

 

 

0,00 € 

 

Σύνολο 145.000,00 € 100 % 31.337,00€ 

 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

 

10.500,00 € 

 

21 % 

 

1.064,95 

 

47,92 € 
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συντελεστή 4,5 %  

• ∆η

λούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 5 %  

 

 

 

15.000,00 € 

 

 

30 % 

 

 

 

1.521,37 

 

 

76,07 € 

• ∆η

λούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 5,5 %  

 

 

 

24.500,00 € 

 

 

49 % 

 

 

 

2.484,90 

 

 

136,67 € 

 

Σύνολο 50.000,00\€ 100 % 5.071,22 2.128,19 € 

Παράδειγµα 2ο 

Ατοµική επιχείρηση, η οποία εκµεταλλεύεται καφετέρια (Μ.Σ.Κ.Κ. 21%, Κ.Α. 9015) και 

τηρεί βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 

παρουσιάζει τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

• Ακαθάριστα έσοδα 120.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων αγαθών (χαµηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α. 84.150 €) 

(υψηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α. 14.850 €) 99.000,00 € 

 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν) 

8.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.1. - 14.3.2010 µε συντελεστή 9% 21.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 15.3. - 30.6.2010 µε συντελεστή 10% 30.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.7.-31.12.2010 µε συντελεστή 11 % 57.000,00 € 

• Σύνολο εκροών χαµηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α. 108.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.1. - 14.3.2010 µε συντελεστή 19% 3.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 15.3. - 30.6.2010 µε συντελεστή 21 % 2.800,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.7.-31.12.2010 µε συντελεστή 23% 6.200,00 € 

• Σύνολο εκροών υψηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α. (ποσοστό 10% επί των 

συνολικών εκροών) 12.000,00 € 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω ατοµική επιχείρηση, εφόσον επιθυµεί να 

υπαχθεί στον αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση 
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φορολογίας εισοδήµατος του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων 

εσόδων τουλάχιστον ίσο µε 135.443,04 € [(99.000 + 8.000) χ ((100 (100-21))]. 

Περαιτέρω, σε ότι αφορά το Φ.Π.Α., για τις διαφορές εκροών ύψους 15.443,04 € 

(135.443,04 - 120.000) η ως άνω ατοµική επιχείρηση θα πρέπει να υποβάλει «ειδικό σηµείωµα 

αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» µε τα ακόλουθα δεδοµένα: 

  

 

Ποσά δηλούµενων 

εκροών 

 

Ποσοστό 

συµµετοχής των 

επιµέρους 

δηλούµενων εκροών 

επί του συνόλου των 

εκροών 

 

 

Επιµερισµός 

διαφοράς εκροών 

 

 

 

Οφειλόµενος Φ.Π.Α. 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή9% 

 

21.000,00 € 

 

17,50 % 

 

2.702,53 € 

 

243,22 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή10% 

 

30.000,00 € 

 

 

25,00 % 

 

3.860,76 € 

 

386,08 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 11% 

 

57.000,00 € 

 

 

47,50 % 

 

7.335,44 € 

 

806,89 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 19% 

 

3.000,00 € 

 

 

2,50 % 

 

 

386,08 € 

 

73,35 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 21%  

 

 

 

2.800,00 € 

 

 

2,33 % 

 

 

359,82 € 

 

 

75,56 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 23%  

 

 

 

6.200,00 € 

 

 

5,17 % 

 

 

798,41 € 

 

 

 

183,63 € 

 

Σύνολο 120.000,00 € 100,00 % 15.443,04 € 1.768,73€ 

 

Επίσης, επειδή το ποσοστό συµµετοχής των εκροών από πωλήσεις εµπορεύσιµων 

αγαθών µε τον υψηλότερο συντελεστή επί των εκροών από τις συνολικές πωλήσεις 

εµπορεύσιµων αγαθών της οικείας χρήσης [(12.000/120.000) χ 100 = 10%] είναι µικρότερο από 

το ποσοστό συµµετοχής του κόστους των πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών µε τον υψηλότερο 
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συντελεστή επί του συνολικού κόστους των πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών στην ίδια 

χρήση [(14.850/99.000) χ 100 = 15%], πράγµα που σηµαίνει ότι υφίσταται µετακύλιση εκροών 

από τον υψηλότερο στο χαµηλότερο συντελεστή, το ως άνω «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου 

Φ.Π.Α.» πρέπει επιπλέον να περιλαµβάνει και τα ακόλουθα δεδοµένα: ∆ιαφορά εκροών που 

αναλογούν στον υψηλότερο συντελεστή και οφείλονται στη µετακύλιση τους στο χαµηλότερο 

συντελεστή 6.772,15 € [(135.443,04 χ 15%) - 13.544,31 (συνολικές εκροές υψηλότερου 

συντελεστή, δηλαδή 3.000 + 2.800 + 6.200 + 386,08 + 359,82 + 798,41)]. 

 

 

 



 

  

 

 

 

Ποσά 

 

 

Ποσοστό 

συµµετοχής των 

επιµέρους εκροών 

του υψηλότερου 

συντελεστή επί των 

συνολικών εκροών 

του ίδιου 

συντελεστή 

 

 

 

Επιµερισµός 

διαφοράς εκροών 

(α) 

 

Οφειλόµενος ΦΠΑ 

[πολλαπλασιασµός 

των ποσών της στήλης 

(α) µε τη διαφορά των 

κατά περίπτωση 

συντελεστών ΦΠΑ 

δηλαδή  

19%-9%=10% 21%-

10%=11% 23%-

11%=12%] 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 19% 

3.000,00 € 

 

25 % 

 

1.693,04 € 

 

169,30 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 21% 

2.800,00 € 23,33 % 1.579,94 € 173,79 € 

 

∆ηλούµενες εκροές 

φορολογητέες µε 

συντελεστή 23% 

6.200,00 € 

 

51,67 % 3.499,17 € 

 

419,90 € 

 

Σύνολο 

 

12.000,00 € 100,00 % 6.772,15 € 762,99 € 

 

Πλέον 

προσαύξηση 

40% 

   305,20 € 

 

Γενικό σύνολο 

 

   1068,19 

€ 

 

 

Με ανάλογο τρόπο θα υπολογισθεί η µετακύλιση στις περιοχές των νησιών του Αιγαίου, 

στις οποίες εφαρµόζεται η κατά 30% µείωση των συντελεστών Φ.Π.Α. 

• Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης γ' της παραγράφου 5, στην περίπτωση 

που η διαδικασία του αυτοελέγχου ακολουθείται για χρήση στην οποία µεταφέρεται πιστωτικό 

υπόλοιπο Φ.Π.Α. από προηγούµενη ανέλεγκτη χρήση, το µεταφερόµενο αυτό πιστωτικό 

υπόλοιπο δεν υπολογίζεται κατά την εκκαθάριση του τυχόν οφειλόµενου Φ.Π.Α. που γίνεται µε 

το υποβαλλόµενο ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α. To πιστωτικό αυτό υπόλοιπο θα 

διακανονιστεί κατά την περαίωση της προηγούµενης ανέλεγκτης χρήσης από την οποία 

µεταφέρεται. 

• Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης δ' της παραγράφου 5, στην περίπτωση 

που µε το ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α. προκύπτει µείωση πιστωτικού υπολοίπου που 
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έχει ήδη µεταφερθεί σε επόµενη χρήση ή µηδενισµός του ή µετατροπή του σε χρεωστικό, η 

διαφορά αυτή µειώνει το φόρο εισροών της φορολογικής περιόδου κατά την οποία υποβάλλεται 

το ειδικό αυτό σηµείωµα. 

Σηµειώνεται ότι τα ανωτέρω εφαρµόζοντο ήδη και µέχρι τώρα στις συναφείς 

περιπτώσεις σύµφωνα µε σχετικές εγκυκλίους (σχετ. ιδίως η εγκ. ΠΟΛ. 1027/2005), µε τις ως 

άνω δε διατάξεις υπάρχει πλέον και ρητή νοµοθετική πρόβλεψη. 

Επισηµαίνεται εξάλλου ιδιαιτέρως, σε συνέχεια σχετικών οδηγιών που έχουν δοθεί µε 

προηγούµενες εγκυκλίους, ότι η εφαρµογή των ανωτέρω από τις επιχειρήσεις και τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες πρέπει να παρακολουθείται µε σχολαστικότητα από τις ∆.Ο.Υ., στις 

περιπτώσεις δε που διαπιστώνεται ότι δεν έγινε η ανωτέρω µείωση του φόρου εισροών ενώ 

υπήρχε υποχρέωση, θα πρέπει να καταλογίζονται τα οικεία ποσά και να επιβάλλονται οι 

προβλεπόµενες κυρώσεις στο πλαίσιο άµεσων σχετικών ελέγχων (σχετ. και οι οδηγίες της εγκ. 

ΠΟΛ. 1064/2007, παρ. 3). 

• Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ε' της παραγράφου 5, στην περίπτωση 

που υπάρχει δικαίωµα επιστροφής Φ.Π.Α. σύµφωνα µε την παράγραφο 1β '  του άρθρου 34 του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000), η υποβολή του ειδικού σηµειώµατος αυτοελέγχου Φ.Π.Α. δεν 

συνεπάγεται την κρίση ως ειλικρινών των δηλώσεων που έχουν υποβληθεί πριν τη 

διενέργεια προσωρινού ελέγχου για την έγκριση ή µη του δικαιώµατος αυτού. Εποµένως, 

εάν µ ία  επιχείρηση υπαχθεί στον αυτοέλεγχο για κάποια διαχειριστική περίοδο και υποβάλλει 

γ ι '  αυτή το ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α. και παράλληλα εκκρεµεί αίτησή της για 

επιστροφή Φ.Π.Α. αυτής της διαχειριστικής περιόδου, επειδή, για παράδειγµα, αυτός είναι 

αδύνατο να µεταφερθεί για έκπτωση στην επόµενη διαχειριστική περίοδο, η επιστροφή ή µη του 

αιτούµενου Φ.Π.Α. γίνεται κατόπιν διενέργειας προσωρινού ελέγχου και οι υποβληθείσες 

σχετικές δηλώσεις δεν θεωρούνται ειλικρινείς πριν τη διενέργεια του ελέγχου αυτού. 

Αρθρο 16 Ν . 3296/2004 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 αντικαταστάθηκε ο 

τίτλος του άρθρου 16 του Ν. 3296/2004 από «Περαίωση δηλώσεων λοιπών φορολογιών» σε 

«Αυτοέλεγχος δηλώσεων λοιπών φορολογιών», ενώ στις διατάξεις του άρθρου αυτού δεν 

επήλθε καµία µεταβολή. Συνεπώς, για τον αυτοέλεγχο των δηλώσεων των λοιπών φορολογιών 

ισχύουν οι οδηγίες που έχουν δοθεί µε σχετικές προγενέστερες της παρούσας εγκυκλίους 

διαταγές. 

Αρθρο 17 Ν . 3296/2004 
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Με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 79 του Ν. 3842/2010 επήλθαν οι 

ακόλουθες µεταβολές: 

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 17 του Ν. 3296/2004 αντικαταστάθηκε, σύµφωνα δε µε 

τις νέες διατάξεις αυτής της παραγράφου, τα ποσά φόρων, τελών ή εισφορών που βεβαιώνονται 

στο πλαίσιο του αυτοελέγχου δεν διαγράφονται ούτε αναζητούνται σε καµιά περίπτωση. Κατ '  

εξαίρεση, όµως, στις τυχόν περιπτώσεις που για οποιοδήποτε λόγο δηλώθηκαν ποσά 

ακαθάριστων εσόδων ή καθαρών κερδών ή διαφορών εκροών στο Φ.Π.Α. µεγαλύτερα εκείνων 

που προβλέπονται, µε αποτέλεσµα να βεβαιωθούν ποσά φόρων, τελών ή εισφορών µεγαλύτερα 

εκείνων που αναλογούν, ο φορολογούµενος δύναται, εφόσον επιθυµεί, να υποβάλει στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. µέσα σε ένα έτος από την περαίωση ειδική δήλωση - αίτηση περί υπαγωγής του 

σε τακτικό έλεγχο. Στο πλαίσιο αυτού του ελέγχου συµψηφίζονται τα ποσά φόρων, τελών ή 

εισφορών που βεβαιώθηκαν λόγω του αυτοελέγχου, εάν δε προκύψει αρνητική διαφορά, αυτή, 

κατά το µέρος που αφορά τα επιπλέον των αναλογούντων ποσά φόρων, τελών ή εισφορών που 

βεβαιώθηκαν στο πλαίσιο του αυτοελέγχου, επιστρέφεται. Επισηµαίνεται ιδιαιτέρως ότι µετά 

την κατά τα άνω αντικατάσταση της παραγράφου 1 του άρθρου 17 του Ν. 3296/2004 δεν 

υφίσταται πλέον το δικαίωµα που παρείχετο µε τις προϊσχύσασες διατάξεις αυτής της 

παραγράφου. ∆ηλαδή, οι επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελµατίες δεν δύνανται να υπαχθούν 

στον αυτοέλεγχο, εάν υποβάλλουν εκπρόθεσµες δηλώσεις αυτοελέγχου φορολογίας 

εισοδήµατος, Φ.Π.Α. και λοιπών φορολογιών. To ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α. 

υποβάλλεται εφόσον προκύπτουν διαφορές αυτοελέγχου ή/και διαφορές µετακύλισης, 

ανεξαρτήτως αποτελέσµατος (χρεωστικό ή πιστωτικό ή µηδενικό). 

2. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 17 του Ν. 3296/2004 η λέξη «περαιούµενες», 

µετά τις λέξεις «έχουν εφαρµογή και για τις», αντικαταστάθηκε µε τη λέξη «αυτοελεγχόµενες». 

3. Στο άρθρο 17 του Ν. 3296/2004 προστέθηκε νέα παράγραφος 7 (της 

προϊσχύσασας παραγράφου 7 αναριθµούµενης σε παράγραφο 8), σύµφωνα δε µε τις διατάξεις 

της νέας αυτής παραγράφου, εάν για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. 

εφαρµοσθούν οι διατάξεις των άρθρων 13 έως 15 του ανωτέρω νόµου και εκ των υστέρων 

διαπιστωθεί ότι δεν συνέτρεχαν οι αναγκαίοι όροι και προϋποθέσεις υπαγωγής τους στον 

αυτοέλεγχο κατά τις διατάξεις του άρθρου 14 του νόµου αυτού ή ότι δεν εφαρµόσθηκαν ορθά 

όσα προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 15 του ίδιου νόµου, µε αποτέλεσµα να 

προσδιοριστούν επιµέρους ή τελικά ποσά ακαθάριστων εσόδων ή καθαρών κερδών ή τυχόν 

διαφορών εκροών στο Φ.Π.Α. µικρότερα αυτών που έπρεπε να προσδιορισθούν κατά τις 

διατάξεις του εν λόγω άρθρου, τότε οι δηλώσεις αυτές δεν θεωρούνται περαιωθείσες κατά τα 
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οριζόµενα στο άρθρο 13 του ως άνω νόµου και παραµένουν εκκρεµείς, υποκείµενες σε έλεγχο 

κατά τις κείµενες διατάξεις. Στις περιπτώσεις αυτές, εάν περαιωθούν ή έχουν ήδη περαιωθεί µε 

αυτοέλεγχο δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και Φ.Π.Α. κάποιας από τις αµέσως επόµενες 

δύο (2) διαχειριστικές περιόδους, τότε, χωρίς να ενδιαφέρει εάν συνέτρεχαν ή όχι οι αναγκαίοι 

όροι και προϋποθέσεις για τον αυτοέλεγχο των δηλώσεων αυτών ή αν εφαρµόστηκαν ορθά ή µη 

οι διατάξεις γενικά περί αυτοελέγχου, και αυτές οι δηλώσεις θεωρούνται επίσης εκκρεµείς και 

υπόκεινται σε έλεγχο κατά τις κείµενες διατάξεις. Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις τα ποσά 

φόρων, τελών και εισφορών που έχουν βεβαιωθεί στο πλαίσιο του αυτοελέγχου δεν 

διαγράφονται ούτε αναζητούνται σε καµιά περίπτωση, συµψηφίζονται, όµως, µε τα ποσά 

φόρων, τελών και εισφορών που ενδεχοµένως προκύψουν µετά από έλεγχο. 

4. Η προϊσχύσασα παράγραφος 7 του άρθρου 17 του Ν. 3296/2004 αναριθµήθηκε 

σε παράγραφο 8 και ταυτόχρονα αντικαταστάθηκε, σύµφωνα δε µε τις νέες διατάξεις αυτής της 

παραγράφου, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να καθορίζεται ο τρόπος και η 

διαδικασία εφαρµογής των διατάξεων των άρθρων 13 έως 17 του ίδιου νόµου, όπως πλέον 

ισχύουν, ο τύπος και το περιεχόµενο των υποβαλλόµενων δηλώσεων ή εντύπων και ο χρόνος 

υποβολής αυτών για τον αυτοέλεγχο κατά τις ως άνω διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη 

λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων αυτών. Περαιτέρω, µε απόφαση του ίδιου 

Υπουργού µπορεί επίσης να καθορίζεται ο τρόπος επιλογής προς έλεγχο δείγµατος υποθέσεων 

για τις οποίες υποβάλλονται δηλώσεις στο πλαίσιο εφαρµογής των ίδιων ως άνω διατάξεων, 

καθώς και ο τρόπος ελέγχου των υποθέσεων αυτών. Για τις λοιπές υποθέσεις που δεν 

περιλαµβάνονται στο πιο πάνω δείγµα, ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. δύναται να ελέγχει 

τη συνδροµή ή µη των προβλεπόµενων όρων και προϋποθέσεων αυτοελέγχου. 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Η περαίωση Ν. 3296/04 πρόκειται για µια διαδικασία κατά την οποία οι επιχειρήσεις 

πρέπει να εµφανίσουν στα βιβλία τους έσοδα µεγαλύτερα από τα έξοδα και οι αγορές τους, κατά 

ποσό τουλάχιστον ίσο µε το συντελεστή καθαρού κέρδους που προβλέπεται για κάθε µια 

επιχείρηση ξεχωριστά ανάλογα µε το αντικείµενο δραστηριότητας της. Το µέτρο αυτό 

εξυπηρετεί τόσο τις επιχειρήσεις, που τους δίνει το δικαίωµα ( εφ' όσον δεν έχουν διαπιστωµένες 

παραβάσεις ) να κλείσουν τα βιβλία τους και να µην υποστούν φορολογικό έλεγχο από τον 

κρατικό µηχανισµό, όσο και το ίδιο το κράτος που κατά κάποιο τρόπο ελέγχει µε συνοπτικές 

διαδικασίες ένα µεγάλο αριθµό επιχειρήσεων ( που διαφορετικά θα αδυνατούσε να ελέγξει ) και 

βεβαιώνει διαφορές στο εισόδηµα και στο Φ.Π.Α. Κατά τη γνώµη µου το µέτρο της περαίωσης 

εξυπηρετεί περισσότερο τις επιχειρήσεις γιατί µε σχετικά µικρά ποσά φόρων (εισόδηµα - Φ.Π.Α. 

) µπορούν και κλείνουν τα βιβλία τους. Αντίθετα το κράτος εάν µπορούσε να ελέγξει όλες τις 

επιχειρήσεις µε τακτικό έλεγχο, σίγουρα θα βεβαίωνε παραβάσεις του κώδικα βιβλίων και 

στοιχείων που δεν µπορούν να προκύψουν από τη διαδικασία περαίωσης καθώς και µεγαλύτερες 

διαφορές όσον αφορά τα έσοδα και το Φ.Π.Α. 

Το δικαίωµα στην... αυτοπεραίωση γίνεται ακριβότερο.  

Από τον Μάρτιο του 2011, οι µικροµεσαίοι επιχειρηµατίες και οι  ελεύθεροι 

επαγγελµατίες που θα θελήσουν  να υπαχθούν στη διαδικασία αυτόµατου ελέγχου και 

κλεισίµατος των βιβλίων τους πρέπει να εµφανίσουν υψηλότερα κέρδη στη φορολογική τους 

δήλωση. Αυτό σηµαίνει ότι θα είναι υποχρεωµένοι να πληρώσουν και περισσότερο φόρο.  Το 

υπουργείο Οικονοµικών, µε το τελευταίο φορολογικό νόµο12
 καθιέρωσε ένα πιο αυστηρό 

σύστηµα αυτοπεραίωσης ή αυτοελέγχου σε σχέση µε αυτό που ίσχυε. Σε πολλές περιπτώσεις οι 

φορολογούµενοι  θα κληθούν να καταβάλλουν υπερδιπλάσιους φόρους εισοδήµατος και ΦΠΑ 

προκειµένου να κλείσουν τις υποθέσεις τους και να κρατήσουν µακριά από την έδρα τους το 

φορολογικό έλεγχο.  Ο αυτοέλεγχος είναι πιο «τσουχτερός» κυρίως για τους επιτηδευµατίες που 

εµφανίζουν µεγάλες δαπάνες αφού τους ανεβάζει κατακόρυφα τα ελάχιστα ακαθάριστα έσοδα 

που θα πρέπει να δηλώσουν. Με το νέο σύστηµα το οποίο εφαρµόζεται από τη χρήση του 2010 

(δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος  2011 και µετά), τα ακαθάριστα έσοδα και τα καθαρά κέρδη 

κάθε επιχείρησης ή επαγγελµατία θα επαναπροσδιορίζονται µε τεκµαρτό τρόπο. Σε κάθε 

περίπτωση κατά την οποία τα ακαθάριστα έσοδα και τα καθαρά κέρδη που θα προσδιορίζονται 

                                                           
12

 άρθρο 79 του ν.3842/2010 
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µε το νέο σύστηµα είναι υψηλότερα από αυτά που προκύπτουν µε βάση τα τηρούµενα βιβλία, οι 

επιχειρηµατίες και οι ελεύθεροι επαγγελµατίες θα πρέπει να πληρώνουν επιπλέον φόρο 

εισοδήµατος και ΦΠΑ για να περαιώνουν αυτόµατα τις ανέλεγκτες χρήσεις τους και να 

απαλλάσσονται από τον τακτικό φορολογικό έλεγχο. Μικρό µόνο ποσοστό των επιχειρήσεων 

και των ελευθέρων επαγγελµατιών που θα υπάγονται κάθε χρόνο στον αυτοέλεγχο θα επιλέγεται 

µε βάση συγκεκριµένα κριτήρια επικινδυνότητας από την εφορία για φορολογικό έλεγχο. Οι 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ που θα υποβάλλουν επιχειρήσεις οποιασδήποτε 

νοµικής µορφής και ελεύθεροι επαγγελµατίες θα θεωρούνται ειλικρινείς και δεν θα 

παραπέµπονται σε τακτικό φορολογικό έλεγχο εφόσον υπόκεινται στη νέα διαδικασία 

«αυτοελέγχου», η οποία προβλέπει τα εξής: 

1. Εµπορικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις:  

Τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης θα επαναπροσδιορίζονται µε βάση τον ακόλουθο 

µαθηµατικό τύπο:  (κόστος πωληθέντων αγαθών + δαπάνες χρήσης) Χ 100 / (100 - µοναδικός 

συντελεστής καθαρού κέρδους). 

Τα ακαθάριστα έσοδα που θα προσδιορίζονται τεκµαρτώς, µε βάση τον µαθηµατικό 

τύπο, θα λαµβάνονται υπόψη για τον επαναπροσδιορισµό των υποχρεώσεων της επιχείρησης σε 

ΦΠΑ και φόρο εισοδήµατος.  Συγκεκριµένα, εάν τα τεκµαρτώς προσδιορισθένα ακαθάριστα 

έσοδα είναι µεγαλύτερα από τα δηλωθέντα, τότε η επιχείρηση θα καλείται να πληρώσει τον 

επιπλέον ΦΠΑ που αντιστοιχεί στην πρόσθετη διαφορά ακαθαρίστων εσόδων που προέκυψε.  

Επίσης, τα τεκµαρτώς προσδιορισθέντα ακαθάριστα έσοδα θα πολλαπλασιάζονται µε τον 

ΜΣΚΚ που αντιστοιχεί στη δραστηριότητα της επιχείρησης ή µε τον µέσο σταθµικό ΣΚΚ. 

εφόσον ασκούνται περισσότερες της µιας δραστηριότητες.  Το ποσό που θα προκύπτει από τον 

πολλαπλασιασµό αυτό θα είναι τα τεκµαρτά καθαρά κέρδη της επιχείρησης.  Αν τα τεκµαρτά 

αυτά κέρδη είναι µεγαλύτερα από τα δηλωθέντα, η επιχείρηση θα πληρώνει φόρο εισοδήµατος 

µε βάση τα τεκµαρτά κέρδη, δηλαδή υψηλότερο από αυτόν που αναλογεί στα δηλωθέντα κέρδη 

της.  Στην ουσία, κάθε εµπορική και βιοτεχνική επιχείρηση για να υπαχθεί στον αυτοέλεγχο και 

να γλιτώσει τον τακτικό φορολογικό έλεγχο θα πρέπει να πληρώνει επιπλέον ποσά ΦΠΑ και 

φόρου εισοδήµατος. 

2. Επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών και ελεύθεροι επαγγελµατίες:  

Τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης θα επαναπροσδιορίζονται τεκµαρτώς, µε βάση τον 

ακόλουθο µαθηµατικό τύπο: (δαπάνες χρήσης) Χ 100 / (100 - µοναδικός συντελεστής καθαρού 

κέρδους).  



 

 148 

 

 

 

Εάν τα τεκµαρτώς προσδιορισθέντα ακαθάριστα έσοδα είναι µεγαλύτερα από τα 

δηλωθέντα τότε η επιχείρηση ή ο επαγγελµατίας θα πρέπει να πληρώνει επιπλέον ΦΠΑ επί της 

πρόσθετης διαφοράς για να περαιώσει.  Επίσης τα τεκµαρτά ακαθάριστα έσοδα θα 

πολλαπλασιάζονται µε τον ΜΣΚΚ που αντιστοιχεί στην ασκούµενη δραστηριότητα ή µε τον 

µέσο σταθµικό ΣΚΚ που αντιστοιχεί στις περισσότερες της µιας ασκούµενες δραστηριότητες.  

Τα τεκµαρτά καθαρά κέρδη που θα προκύπτουν από τον πολλαπλασιασµό αυτόν, εάν είναι 

µεγαλύτερα από τα δηλωθέντα, θα λαµβάνονται υπόψη για τον υπολογισµό του φόρου 

εισοδήµατος και την περαίωση της χρήσης. 

Γενικά η  περαίωση είναι ένας "συµβιβασµός" εφορίας-επαγγελµατία για να κλείσουν 

παλιές χρήσεις χωρίς έλεγχο. Φυσικά αυτό ισχύει υπο την προϋπόθεση ότι δεν θα βρουν στο 

µέλλον συµπληρωµατικά στοιχεία για τον φάκελλο σου οπότε µπορούν να σε ξαναελέγξουν. 

Συµπληρωµατικά στοιχεία είναι π.χ. όταν σε φορολογικό έλεγχο στα βιβλία τρίτου, που είχες 

συναλλαγές, προκύπτουν στοιχεία φοροδιαφυγής και η εφορία θέλει να διαπιστώσει κατα πόσον 

ήσουν και εσύ αναµεµειγµένος. Κερδισµένοι από την περαίωση βγαίνουν το κράτος, που 

εισπράττει χρήµα γρήγορα και χωρίς ενστάσεις και δικαστικούς αγώνες και οι φορολογούµενοι 

που έχουν µεγάλες παραβάσεις. Χαµένοι είναι οι συνεπείς και σωστοί φορολογούµενοι. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

IΙΙ. Παράδειγµα 

Στην ενότητα αυτή θα παραθέσουµε στο πλαίσιο του αυτοελέγχου παράδειγµα µε τον τρόπο 

υπολογισµού επάνω στα υποβαλλόµενα έντυπα. 

Μπαρ µε βιβλία Β΄κατηγορίας κατά την περίοδο 1-1-2010 έως 31-12-2010 παρουσιάζει τα 

παρακάτω οικονοµικά στοιχεία βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων. 

Ακαθάριστα έσοδα 2010 118.500,45  

Κόστος πωληθέντων 

εκ των οποίων αναλύεται σε  

χαµηλού συντελεστή 73.150,00  

υψηλού συντελεστή 13.897,25  87.047,25  

∆απάνες 2010 5.950,25  

Συντελεστής Καθ. Κέρδους 23,00% 

Ανάλυση πωλήσεων 2010 

από 01/01/2010 -14/03/2010 ( 09% ) 21.450,23  

από 01/01/2010 -14/03/2010 ( 19% ) 2.980,25  

από 15/3/2010 -30/06/2010 ( 10% ) 28.500,45  

από 15/3/2010 -30/06/2010 ( 21% ) 2.750,48  

από 01/07/2010 - 31/12/2010 ( 11% ) 53.450,32  

από 01/07/2010 - 31/12/2010 ( 23% ) 9.368,72  118.500,45  

Με βάση τα παραπάνω στοιχεία και µε την απόφαση της επιχείρησης να προβεί σε αυτοέλεγχο 

θα συµπληρώσουµε την 2η και 3η σελίδα του εντύπου Ε3 για τον υπολογισµό των νέων 

ακαθαρίστων εσόδων. 

Αρχικά συµπληρώνουµε τις αγορές όπως παραθέτουµε στο παρακάτω πίνακα 

 

και τις απογραφές της επιχείρησης 
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Παρατηρούµε πως το κόστος πωληθέντων ισούται µε 87047,25 ( κωδικός 251+520-521 ). 

Επίσης ενηµερώνουµε ή αναλύουµε για πληροφοριακούς λόγους το είδος των ακαθαρίστων 

εσόδων  

 

Και τον πίνακα δαπανών.  

 

Παρατηρούµε πως ο λογιστικός πίνακας προσδιορισµού των κερδών συµπληρώνεται και το 

κέρδος ( λογιστικός προσδιορισµός ) που προκύπτει ισούται µε 25.502,95 € 

( 118.500,45 – 87.047,25 – 5.950,25 - 0 = 25.502,95 ) 

Κωδικός 571 = 551 – 555 – 559 – 563 – 567  
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Μεταφέρουµε των κωδικό 552 που αφορά κόστος πωληθέντων στον κωδικό 121 του πίνακα Ι, 

οµοίως τις δαπάνες από τον κωδικό 556 στον κωδικό 122 και το άθροισµα µεταφέρεται στον 

κωδικό 100 του πίνακα Ι ( 92.997,50 = 87.047,25+5.950,25 ) 

 

Προσδιορίσουµε τον συντελεστή αναγωγής ώστε να τον εισάγουµε στον κωδικό 101 του πίνακα 

: 100 / ( 100 – Μέσο συντελεστή καθαρού κέρδους ) δηλαδή 

Αριθµητής 100 και παρανοµαστής 100 – 23 = 77 εποµένως συντελεστής αναγωγής 100/77 = 

1,29870 

Προσοχή στον υπολογισµό του συντελεστή αναγωγής καθώς απεικονίζεται µε πέντε δεκαδικά 

ψηφία στρογγυλοποιούµενος προς τα κάτω (ΠΟΛ.1065/4.4.2011)  

 

Τέλος συµπληρώνουµε τον κωδικό 125 που απεικονίζει τα νέα βάση αυτοελέγχου ακαθάριστα 

έσοδα ( κωδικός 100 Χ 101 ) δηλαδή 92.997,50 Χ 1,29870 = 120.775,85. Και στον κωδικό 126 

µεταφέρουµε τον κωδικό 551 της 2ης σελίδας του εντύπου Ε3 αξίας 118.500,45. Παρατηρούµε 

πως ενώ τα βιβλία της εταιρείας απεικονίζουν ακαθάριστα έσοδα ύψους 118.500,45 ο 

αυτοέλεγχος προσδιορίζει ακαθάριστα έσοδα ύψους 120.775,85 

∆ηλαδή υπάρχει µια διαφορά εισοδήµατος της τάξης των 2.275,40€ ( 118.500,45 – 120.775,85 ) 

για την οποία θα φορολογηθεί η επιχείρηση τόσο σε εισόδηµα όσο και στην προκύπτουσα 

διαφορά Φ.Π.Α. 
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Θα συνεχίσουµε µε την συµπλήρωση του σηµειώµατος αυτοελέγχου Φ.Π.Α. για να 

προσδιορίσουµε τις διαφορές ΦΠΑ και να ελέγξουµε εάν υπάρχει µετακύλιση συντελεστών 

καθώς σε αυτή την περίπτωση βάση των διατάξεων υπάρχει προσαύξηση 40%. Στη πρώτη 

σελιδα του εντύπου εισάγουµε τις δηλωθείσες εκροές σύµφωνα µε τις εκροές που αναλύονται 

στην εκκαθαριστική µας δήλωση ΦΠΑ ύψους 118.500,45 και την διαφορά εκροών ύψους 

2.275,40 σύµφωνα µε την οποία θα προσδιορίσουµε τις διαφορές ΦΠΑ. Παρατηρούµε πως το 

σύνολο εκροών συµφωνεί µε τον κωδικό 125 της 3ης σελίδας του εντύπου Ε3 

 

Από την εκκαθαριστική µας δήλωση ενηµερώνουµε την πίσω σελίδα του εντύπου ανά 

συντελεστή ΦΠΑ.  
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Στη πρώτη κολώνα εισάγουµε τις αξίες ανά συντελεστή ΦΠΑ και στην δεύτερη κολώνα 

υπολογίζουµε το ποσοστό που συµµετέχει ο κάθε συντελεστής 

Π.χ.  

• το 9% συµµετέχει 18,10% καθώς 21.450,23/118.500,45 = 18,10 

• το 19% συµµετέχει 2,51% καθώς 2.980,25/118.500,45 = 2,51 

• το 10% συµµετέχει 24,05% καθώς 28.500,45/118.500,45 = 24,05 

• το 21% συµµετέχει 2,32% καθώς 2.750,48/118.500,45 = 2,32 

• το 11% συµµετέχει 45,11% καθώς 53.450,32/118.500,45 = 45,11 

• το 23% συµµετέχει 7,91% καθώς 9.368,72/118.500,45 = 7,91 

 

παρατηρούµε πως το άθροισµα των ποσοστών ισούται µε 100%. Το κάθε ποσοστό θα 

πολλαπλασιαστή µε την διαφορά εισοδήµατος 2.275,40 της πρώτης σελίδας και το αποτέλεσµα 

θα το εισάγουµε στην κολώνα 3 της δεύτερης σελίδας 

π.χ. για το 9% 2.275,40 Χ 18,10% = 411,85 οµοίως πράττουµε και στους λοιπούς συντελεστές  

π.χ. 23% 2.275,40 Χ 7,91 % = 179,89  

θα παρατηρήσετε πως το άθροισµα της κολώνας 3 µας δίνει την διαφορά µας ύψους 2.275,40€ 
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Η τέταρτη κολώνα περιέχει τα αθροίσµατα της πρώτης και τρίτης ενώ τα αποτελέσµατα της 

τέταρτης εάν δεν υπάρχουν λοιπές δηλωθείσες εκροές µεταφέρονται στην έκτη (6 ) κολώνα της 

πίσω σελίδας του εντύπου. 

Για να συµπληρώσουµε την έβδοµη κολώνα ( 7 ) θα υπολογίσουµε το γινόµενο των 

αποτελεσµάτων της έκτης µε τον συντελεστή ΦΠΑ Π.χ 

Στην πρώτη γραµµή του εντύπου όπου ο συντελεστής ΦΠΑ είναι το 9% θα πολλαπλασιάσουµε 

21.862,11 Χ 19% = 1.967,59 Οµοίως και για τους λοιπούς συντελεστές π.χ. για το 23% το 

αποτέλεσµα θα είναι 2.196,18 ( 9.548,61 Χ 23% ) το σύνολο της έβδοµης κολώνας εισάγετε στο 

τέλος της πρώτης σελίδας για την εκκαθάριση του φόρου 

 

Ας συνεχίσουµε την συµπλήρωση του εντύπου για να προσδιορίσουµε τυχόν µετακύλιση 

συντελεστών ΦΠΑ. Σύµφωνα µε την ΠΟΛ.1191/17.12.2010 θα πρέπει να συγκριθούν δύο 

οµοειδή κλάσµατα το πρώτο είναι το κλάσµα των συνολικών εµπορεύσιµων εκροών και το 

δεύτερο το κλάσµα του κόστους πωληθέντων των εµπορεύσιµων αγαθών. 

Από τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα ύψους 118.500,45 οι εκροές µε τους µεγαλύτερους 

συντελεστές είναι : 

Ανάλυση πωλήσεων 2010 υψηλών συντ/στών 
από 01/01/2010 - 14/03/2010 ( 19% ) 2.980,25  
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από 15/3/2010 - 30/06/2010 ( 21% ) 2.750,48  

από 01/07/2010 - 31/12/2010 ( 23% ) 9.368,72  

Σύνολο πωλήσεων υψηλών συντ/στών 15.099,45 άρα το πρώτο κλάσµα ισούται 

15.099,45/118.500,45 = 12,74% 

Οµοίως από τα αρχικά µας οικονοµικά στοιχεία της εταιρείας γνωρίζουµε το συνολικό κόστος 

πωληθέντων ύψους 87.047,25 εκ των οποίων βάσει των στοιχείων της εταιρείας τα 13.897,25 

αφορούν κόστος µε υψηλό συντελεστή ( π.χ. 19% , 23% , 21% ) 

Έτσι το δεύτερο κλάσµα για σύγκριση ισούται µε 13.897,25/87.047,25 = 15,97% 

Όπως αναφέρει και η ΠΟΛ.1191/17.12.2010 το γινόµενο της διαφοράς από την σύγκριση των 

κλασµάτων ( 15,97 – 12,74 = 3,23 ) προσδιορίζει την διαφορά εκροών που αναλογεί στους 

υψηλότερους συντελεστές 120.775,85 Χ 3,23% = 3.901,06 

 

Την διαφορά θα πρέπει να την επιµερίσουµε προσδιορίζοντας τα ποσοστά συµµετοχής από τους 

υψηλότερους συντελεστές. 

Π.χ. το 19% στην πίσω σελίδα του εντύπου προσδιορίζει σύνολο εκροών µε το ποσό της τυχόν 

διαφοράς αξία 3.037,48 οµοίως πράττουµε και για τους άλλους υψηλούς συντελεστές ώστε να 

υπολογίσουµε το ποσοστό που συµµετέχουν δηλαδή : 

3.037,48 / 15.389,68 = 19,7375% άρα παίρνουµε την διαφοράς µας 3.901,06 Χ 19,7375% = 

769,97 
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Οµοίως πράττουµε και για το συντελεστή 21 και 23%. Η κολώνα (6) της πίσω σελίδας 

απεικονίζει τις νέες εκροές µε ποσό 2.803,29 και διαιρώντας µε το 15.389,29  

( το οποίο είναι το σύνολο από την κολώνα (6) των υψηλών συντελεστών δηλαδή 

3.037,48+2.803,29+9.548,61 = 15.389,38 ) µας δίνει αποτέλεσµα το ποσοστό 18,2158% οµοίως 

για τον συντελεστή 23% το ποσοστό συµµετοχής στο σύνολο της στήλης 10 είναι 62,0468%. 

Τα παραπάνω ποσοστά είναι αναγκαία καθώς από αυτά θα προκύψει ο φόρος και η τυχόν 

µετακύλιση. 

Επιµερίζουµε στη συνέχεια την διαφορά ύψους 3.901,06 µε το κάθε ποσοστό συµµετοχής 

δηλαδή : 

• ( για το 19% ) 3.901,06 X 19,7375% = 769,97 Χ ( 19-9 = ) 10% = 77,00 Χ 1,40 = 107,80 

φόρος µετακύλισης για τον συντελεστή 19% 

• ( για το 21% ) 3.901,06 X 18,2158% = 710,61 Χ ( 21-10 = ) 11% = 78,17 Χ 1,40 = 109,44 

φόρος µετακύλισης για τον συντελεστή 21% 

• ( για το 23% ) 3.901,06 X 62,0468% = 2.420,48 Χ ( 23-11 = ) 12% = 290,46 Χ 1,40 = 406,64 

φόρος µετακύλισης για τον συντελεστή 23% 

Εποµένως ο φόρος µετακύλισης ισούται µε 107,80+109,44+406,64=623,88 
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Ας δούµε παρόµοιο παράδειγµα µετακύλισης που είχε η ΠΟΛ.1191 

Απόσπασµα παραδείγµατος από την ΠΟΛ.1191 

Παράδειγµα 2ο 

 

Ατοµική επιχείρηση, η οποία εκµεταλλεύεται καφετέρια (Μ.Σ.Κ.Κ. 21%, Κ.Α. 9015) και τηρεί 

βιβλία Β' κατηγορίας του Κ.Β.Σ., κατά τη διαχειριστική περίοδο 1.1. - 31.12.2010 παρουσιάζει 

τα ακόλουθα δεδοµένα βάσει των τηρούµενων βιβλίων και στοιχείων: 

 

• Ακαθάριστα έσοδα  

120.000,00 € 

• Κόστος πωληθέντων αγαθών (χαµηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α. 84.150 €) (υψηλότερου 

συντελεστή Φ.Π.Α. 14.850 €) 99.000,00 € 

• Έξοδα και δαπάνες (περιλαµβανοµένων και των αποσβέσεων που αναλογούν)  

8.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.1. - 14.3.2010 µε συντελεστή 9%  

21.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 15.3. - 30.6.2010 µε συντελεστή 10%  

30.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.7.-31.12.2010 µε συντελεστή 11 %  

57.000,00 € 

• Σύνολο εκροών χαµηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α.  

108.000,00 € 
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• Εκροές φορολογητέες από 1.1. - 14.3.2010 µε συντελεστή 19%  

3.000,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 15.3. - 30.6.2010 µε συντελεστή 21 %  

2.800,00 € 

• Εκροές φορολογητέες από 1.7.-31.12.2010 µε συντελεστή 23%  

6.200,00 € 

• Σύνολο εκροών υψηλότερου συντελεστή Φ.Π.Α. (ποσοστό 10% επί των συνολικών εκροών)  

12.000,00 € 

 

Με βάση τα παραπάνω δεδοµένα, η ως άνω ατοµική επιχείρηση, εφόσον επιθυµεί να υπαχθεί 

στον αυτοέλεγχο για τη συγκεκριµένη διαχειριστική περίοδο, µε τη δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος του οικον. έτους 2011 πρέπει να δηλώσει ποσό ακαθάριστων εσόδων τουλάχιστον 

ίσο µε 135.443,04 € [(99.000 + 8.000) X (100/100-21)]. 

 

Περαιτέρω, σε ότι αφορά το Φ.Π.Α., για τις διαφορές εκροών ύψους 15.443,04 € (135.443,04 - 

120.000) η ως άνω ατοµική επιχείρηση θα πρέπει να υποβάλει «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου 

Φ.Π.Α.» µε τα ακόλουθα δεδοµένα:  

 

Ποσά 

δηλούµενων 

εκροών 

Ποσοστό συµµετοχής των 

επιµέρους δηλούµενων εκροών επί του συνόλου των 

εκροών 

Επιµερισµός 
διαφοράς 
εκροών 

Οφειλόµενος 
Φ.Π.Α. 

∆ηλούµενες εκροές φορολογητέες µε συντελεστή 

9% 
21.000,00 € 17,50% 2.702,53 € 243,22 € 

∆ηλούµενες εκροές φορολογητέες µε συντελεστή 

10% 
30.000,00 € 25,00% 3.860,76 € 386,08 € 

∆ηλούµενες εκροές φορολογητέες µε συντελεστή 

11% 
57.000,00 € 47,50% 7.335,44 € 806,89 € 

∆ηλούµενες εκροές φορολογητέες µε συντελεστή 

19% 
3.000,00 € 2,50% 386,08 € 73,35 € 

∆ηλούµενες εκροές φορολογητέες µε συντελεστή 

21% 
2.800,00 € 2,33% 359,82 € 75,56 € 

∆ηλούµενες εκροές φορολογητέες µε συντελεστή 

23% 
6.200,00 € 5,17% 798,41 € 183,63 € 

Σύνολο 120.000,00 € 100,00% 15.443,04€ 1.768,73 € 

 

Επίσης, επειδή το ποσοστό συµµετοχής των εκροών από πωλήσεις εµπορεύσιµων αγαθών µε τον 

υψηλότερο συντελεστή επί των εκροών από τις συνολικές πωλήσεις εµπορεύσιµων αγαθών της 

οικείας χρήσης [(12.000/120.000) X 100 = 10%] είναι µικρότερο από το ποσοστό συµµετοχής 

του κόστους των πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών µε τον υψηλότερο συντελεστή επί του 

συνολικού κόστους των πωληθέντων εµπορεύσιµων αγαθών στην ίδια χρήση [(14.850/99.000) 

Χ 100 = 15%], πράγµα που σηµαίνει ότι υφίσταται µετακύλιση εκροών από τον υψηλότερο στο 
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χαµηλότερο συντελεστή, το ως άνω «ειδικό σηµείωµα αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» πρέπει επιπλέον να 

περιλαµβάνει και τα ακόλουθα δεδοµένα: ∆ιαφορά εκροών που αναλογούν στον υψηλότερο 

συντελεστή και οφείλονται στη µετακύλιση τους στο χαµηλότερο συντελεστή 6.772,15 € 

[(135.443,04 Χ 15%) - 13.544,31 (συνολικές εκροές υψηλότερου συντελεστή, δηλαδή 3.000 + 

2.800 + 6.200 + 386,08 + 359,82 + 798,41)].  

 
Ποσά  

Ποσοστό συµµετοχής των 

επιµέρους εκροών του 

υψηλότερου συντελεστή επί των 

συνολικών εκροών του ίδιου 

συντελεστή 

Επιµερισµός 
διαφοράς 
εκροών (α) 

Οφειλόµενος Φ.Π.Α. [πολλαπλασιασµός των ποσών της στήλης 
(α) µε τη διαφορά των κατά περίπτωση συντελεστών Φ.Π.Α., 

δηλαδή 

19% - 9% = 10% 

21% - 10% = 11% 

23% - 11% = 12%] 

∆ηλούµενες εκροές 
φορολογητέες µε συντελεστή 

19% 

3.000,00 € 25% 1693,04€ 169,30 € 

∆ηλούµενες εκροές 
φορολογητέες µε συντελεστή 

21% 

2.800,00 € 23,33% 1579,94 € 173,79 € 

∆ηλούµενες εκροές 
φορολογητέες µε συντελεστή 

23% 

6.200,00 € 51,67% 3499,17 € 419,90 € 

Σύνολο 12.000,00 € 100,00% 6772,15 € 762,99 € 

Πλέον προσαύξηση 40% 305,20 € 

Γενικό σύνολο 1.068,19 € 

Ακολουθεί συµπληρωµένο το έντυπο του «ειδικού σηµειώµατος αυτοελέγχου Φ.Π.Α.» 
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